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1. Innledning: Sovjetiske penger i 
norsk politikk? 

[..) alt, som tilhører den mssiske arbeider

klassen, alt dette tilhører arbeiderkommunistene i 

alle land [ . .] vi yter arbeiderne i andre land 

omfattende materiell hjelp i form av penger, slik 

som de ly'alp oss under tsarismen. 1 

Ange li ca Balabanova, en i sin tid legendarisk russisk 

revolusjonær, forteller i en av sine erindringsbøker fra 
sin tid i Stockholm fra juli 1917 til okiober 1918 som 

leder av den såkalte Zimmerwald-kommisjonen:2 

Hver lordag kom det skip fra Petro grad til 

Stockholm. Til meg brakte de med seg kasser 

filile av aviser og svært mye penger. Pengene 
satte jeg inn på konto i banken, da jeg ikke 

hadde bntk for dem for å dekke mine særdeles 

beskjedne driftsutgifter. Dessuten forsto jeg ikke 
hvilket fonn ål de var tiltenkt. A1ed de samme 

skipene kom det representanter for regjeringen 

[dvs. sovjetregjeringen etter Oktoberrevolusjonen 

i 1917]. Disse hadde som oppdrag å kjope inn 
landbruksmaskiner og lignende, som det alt 

sammen var mangel på i Russland 3 Ofte kunne 

disse innkjøpene ikke realiseres, eller man trengte 

ikke hele beløpet som utsendingene hadde med 

seg. Også disse pengene fikk jeg overlevert. Jeg 
syntes dette var ubehagelig, og jeg benyttet 

enhver anledning til å be Lenin om forklaring og 

instruher. [. .. .] Dette ønsket [om å få oppklart 

forholdet} ble enda sterkere da jeg fikk et brev 

ji-a Lenin, hvori det ordrett gjengitt het: 

Kjære kamerat Balabanoff! 

Takk, takk, takk, (med tre understrekinger. slik 

Lenin hadde for vane når han ville gi sine ord 
særlig etterllykk), De har gjort vår bevegelse de 

aller største tjeneste~: Men jeg ber Dem, ikke spar 

på pengene. Bruk pengene, i millione1; ja i titalls 

millioner.4 

Balabanovas beskrivelse er ganske sikkert farget av 

hennes senere brudd med Lenin og bolsjevismen. 

Blant annet hersket det etter alt å dømme en større 
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grad av nøysomhet i Moskva enn det Balabanova ville 

gi inntrykk av. Kjernen i fremstillingen er imidlertid i 

overensstemmelse med opplysninger som er frem

kommet på 1990-tallet om Moskvas finansiering av 

den internasjonale kommunistiske bevegelse og 

sympatiserende organisasjoner i utlandet gjennom 

hele sovjetperioden. 

De russiske bolsjeviker,' som under ledelse av 

Vladimir l. Lenin grep makien i Russland i oktober 

1917, oppfattet sin seier over den provisoriske 

regjering som innledningen til en periode med 

revolusjonære omveltninger i global målestokk. Et av 

den nye regjeringens første vedtak dreide seg derfor 

om å yte støtte til revolusjonære bevegelser i andre 

land. Den 13. desember offentliggjorde partiavisen 

Pravda følgende tekst, over underskriftene til 

formannen i Folkekommissærenes råd, Vladimir I. 
Lenin, og Folkekommissæren for utenrikssaker, Lev 
D. Trotskij:6 

I betraktning av at Sovjetregjeringen er dannet 
på grunnlag av proletariatets intemasjonale 

solidaritet og broderskapetmellom arbeiderne i 
alle land; al kampen mot krigen og imperia

lismen kan bli fort til sin fiJI/stendig vellykkede 
avslutning bure om den fores på det internm,jo

nale plan, finner Folkekommissærenes råd det 
nødvendig å yte all mulig hjelp til den inter

nasjonalistiske venstrefløyen av arbeider

bevegelsen i alle land, uavhengig om disse land 
er i krig med Russland, i allianse med 

Russland, eller nøytrale. 

Folkekommissærenes råd beslutter å 
bevilge to millioner rubler til bruk for den 

internasjonale revolusjonære bevegelse og å 

stille denne summen til disposisjon for 

Utenrikskommissariatets representanter i 
utlandet-' 

l Norge ble spørsmålet om sovjetisk finansiering av 

de norske kommunistenes virksomhet for alvor brakt 

frem for offentligheten våren 1932. Bakgrunnen var 

forsvarsminister Vidkun Quislings voldsomme angrep 

på NKP, LO og DNA under trontaledebatten i 

Stortinget den 7. april 1932. Quisling hevdet at det 

fantes materiale som viste at arbeiderbevegelsens 

partier og organisasjoner hadde tette politiske og 
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finansielle forbindelser med MosJ,.>'a.' Til forsvars

ministerens påstand om at ikke minst NKP hadde 

mottatt økonomisk støtte fm Mosk>'a, hadde de 

norske kommunistenes hovedorgan Arbeideren 

følgende kommentar: 

Det er ingen hemmelighet at det kommunistiske 

parti har mol/al/understottelse ji-a sine 
broderpartier i andre land. Det er aldri lagt 

skjul pa det. Og <mvs!oringe/W)! om det er 

ingen avs foring. De reformistiske 

organisasjoner far understollelse ft"a sine 

broderorganisosjoner. De borgerlige 
kapitalistiske far understollelse ji-a sine 

kapitalistiske venner i utlandet. 

[. .. } 
I overensstemmelse med de proletariske 

solidaritetsprinsipper har det kommunistiske 
parti ydet og fall understollelse ft"a sine 

klassefeller i andre land. Det er derfor bare 

hykleri nar borgerskapet og socialdemokratiet 
spiller forferdet over de/le selvfolgelige 

forhold.' 

NKPs reaksjon var i tråd med gjeldende holdninger 
innen bevegelsen. I okiober I 925 foretok britisk politi 

et raid mot hovedJ,.>'arteret til det britiske kommunist

partie~ Communist Party ofGreat Britain (CPGB). 

Dokumentene som ble beslagla~ og senere 

offentliggjort, omhandlet blant annet pengeover

føringene fra Komintern. Talsmenn for CPGB 

forsøkte knapt å benekte det fakiiske forhold." 

Opprinnelig ble det med andre ord ikke lagt skjul på 

at det foregikk overføringer av penger og andre 

former for materiell understøttelse innen den 

kommunistiske bevegelse. Tvert imot: Virksomheten 

ble fremstilt som et utslag av bevegelsens 

internasjonale og solidariske karakter.'' 

Etterhvert ble det imidlertid klart at den sovjetiske 

finansieringen av utenlandske revolusjonære 

bevegelser, om den fikk for mye publisitet, kunne 

vanskeliggjøre sovjetregjeringens forsøk på å 

normalisere Russlands forbindelser med stormakiene. 

Også i Norge bidro frykien for russisk revolusjonær 

propaganda til å sinke prosessen frem mot en 

normalisering av forholdet til Russland. 

Kommunistenes motstandere i de kapitalistiske land 
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brukte dessuten spørsmålet om pengene fra Mosk>'a 

til å undergmve kommunistpartienes legitimitet. Etter 

den annen verdenskrig var spørsmålet om penge

overfØringene fra Mosk>'a et ikke-tema innen 

bevegelsen. For partier som forsøJ,.ie å fremstå som 

nasjonale bevegelser, politisk uavhengige av Moskva, 

ville avsløringer om at de mottok pengestøtte fra 

Mosk>'a hatt ødeleggende virkning." Også internt i 

partiene ble spørsmålet om overføringene fra utlandet 

oppfattet som sensitivt. Kun en ytterst begrenset 

krets innen ledelsen i hvert enkelt parti hadde oversik't 

over denne siden av partiets virksomhet. Deler av 

medlemsmassen ville trolig hatt vanskeligheter med å 
akseptere forholdet om det ble Jgent. 

Under den kalde krigen ble mistanken om at 

kommunistene mottok pengestøtte fra Mosk-va et 

våpen i den kalde krigen. Det var imidlertid bare i 

ytterst la tilfeller at det lykies å dok'llmentere at 

overføringene fakiisk fant sted. Det var først da det 

sovjetiske kommunistpartiet brøt sammen etter 

kuppforsøket i Moskva i august 1991 at det endelig 

ble mulig å nøste opp denne virksomheten. I tiden 

som fulgte ble det i russisk og internasjonal presse 

lagt frem et omfattende og detaljert materiale om 

pengeoverføringene fra Sovjetunionen til kommunist

partier og venstreorienterte bevegelser i utlandet. JJ 

Særlig mye stoff har kommet frem om overføringene 

til kommunistpartiene i Italia" og Frankrike." En 

russisk fjernsynsfilm fra 1992 gir et fascinerende 

bilde av hvordan virksomheten ble drevet." En del av 

materialet som kom frem ble reflekiert i internasjonal 

presse. Enkelte detaljer om overføringene til det 

amerikanske kommunistpartiet ble lagt frem i en 

engelskspråklig artikkel våren 1992. Forfatteme 

gjengir blant annet CP US-lederen Gus Halls 

k>'itteringer for mottatte beløp." Den svenske avisen 

Dagens Nyheter trykket en serie reportasjer om 

saken sommeren 1993. Avisen kunne etterhvert legge 

frem omfattende dokumentasjon om den økonomiske 

støtten på 1980-tallet til begge de svenske 

kommunistpartiene, Vansterpartiet Kommunistema 

(VPK) ogArbetarpartiet Kommunisterna (APK)." 

Emnet har også vært behandlet i den internasjonale 

faglitteraturen, uten at mye er kommet frem om 

støtten til NKP." 

Snart begynte fremtredende sovjetiske politikere, 

diplomater og etterretningsfolk å omtale sin befatning 
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med pengeoverføringene fra Moskva til politiske 

partier og bevegelser i de vestlige land og i den tredje 

verden. Blant dem som har lettet på sløret, var den 

siste lederen for internasjonal avdeling i SUKPs 

sentralkomite, Valentin Falin.20 Av spesiell interesse i 

skandinavisk sammenheng er beretningen til den 

tidligere diplomaten og etterretningsoffiseren Mikhail 

Ljubimov. Ljubimov, som ledet KGBs operasjoner i 

Danmark 1976-80 og også arbeidet ved den 

sovjetiske ambassaden i København på slutten av 

1960-tallet, har gitt en fargerik beskrivelse av 

hvordan han selv overbrakte penger til det danske 

partiet." Tidligere president M.S. Gorbatsjov" og 

den tidligere KGB-sjefen V. V. Bakatin" har for lengst, 

i storre eller mindre detalj, innrømmet «fagforenings

fondets» eksistens og støtten til utenlandske 

kommunistpartier. L.Y. Sjebarsjin, den siste lederen 

for KGBs avdeling for utenlandsetterretning, har i 

tillegg bekreftet at etterretningsapparatet sørget for 

overleveringen av pengene." J.K. Ligatsjov, medlem 

av SUKPs politbyrå under Gorbatsjov og en ledende 

reformmotstander, har for sin del stilt seg 

uforstående til at pengeoverføringene til utlandet i det 

hele tatt blir kritisert. 

Som en følge av den entydige dok"Umentasjon 

som foreligger, har fremtredende kommunister i 

enkelte land valgt å presentere sin versjon av 

forholdet heller enn å avvise problemstillingen som 

sådan. Den tidligere formannen i Danmarks 

kommunistiske parti, Ole Sohn, har lagt enkelte av 

kortene på bordet." En tidligere visegeneralsekretær 

for det britiske kommunistpartiet, Reuben Fal ber, har 

fortalt sin versjon av historien. Fal ber gir et i 

hovedsak rikiig bilde av mekanismene som ble 

etablert for å overbringe pengene fra Moskva til 

mottakerne i Storbritannia." I Italia har blant andre en 

av Enrico Berlinguers nære medarbeidere fra 1970-

tallet fortalt om sin egen befatning med pengeover

føringene fra Mosha.27 Derimot har enkelte 

representanter for de to kommunistpartiene i Sverige 

offentlig benekiet de fakiiske forhold, selv da de ble 

konfrontert med kopier av kvitteringer for mottatte 

beløp." Det samme gjorde den tidligere lederen for 

det kanadiske kommunistpartiet, William Kashtan, da 

avisen The Toronto Star i mars 1992 kunne 

dok"Umentere at betydelige beløp var blitt overført fra 

Mosk-va til kameratene i Canada så sent som i 1989." 
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I Norge har fremtredende NKP-ere benekiet at 

partiet mottok finansiell støtte fra Mosk-va, i slående 

kontrast til Arbeiderens ironisering over borgerskapet 

som lot seg sjokkere av dette «selvfølgelige forhold>>. 

l forbindelse med en høring i den russiske nasjonal

forsamlingen i februar 1992, kom det frem at NKP så 

sent som på 1980-tallet hadde mottatt betydelige 

beløp. Et tall på «over l O millioner kronen> ble nevnt. 

Summen er for øvrig i overensstemmelse med 

materialet som ligger til grunn for denne artikkelen. 

Til tross for at opplysningene ble bekreftet av 

Russlands daværende assisterende riksadvokat, 

avviste tidligere partiformannen Martin G Knutsen 

det hele som «helt vanvittig>>." 

På en pressekonferanse etter fremleggelsen av 

Lund-rapporten sommeren 1996, ble spørsmålet om 

NKP hadde mottatt økonomisk støtte fra Moskva 

«blanki avvist>> av partiets tidligere formann Reidar T. 

Larsen." Larsens reaksjon fremstår som underlig på 

bakgrunn av at han noen år tidligere indirekte hadde 

bekreftet at NKP faktisk mottok støtte fra 

Sovjetunionen, selv om denne var «på et svært lavt 

nivå>> sammenlignet med andre partier." Knutsen og 

den tidligere Friheten-redakiøren Ame Jørgensen 

reagerte like avvisende da avisen VG i oktober 1996 
kunne legge frem ytterligere opplysninger, deriblant 

en faksimile av politbyråets beslutning av 20. mai 

1953." Knutsen slo kategorisk fast at NKP «aldri>> 

fikk <<pengestøtte», mens Jørgensen karakteriserte 

opplysningene som <<det reneste tøv».34 Kåre Andre 

Nilsen, NKPs leder fra 1987 til 1991, avviste å 

kommentere forholdet da ytterligere opplysninger ble 

lagt frem i VG i mars 1997. Ved samme anledning 

opprettholdt Martin G Knutsen sitt tidligere 

standpunkt. l tillegg til å benekte at han selv hadde 

mottatt penger på vegne av partiet, karakieriserte han 

de nye opplysningene som <<en gedigen 

provokasjon>>." 

Andre personer med tilknytning til NKP har vist 

en større grad av åpenhet og vilje til å forholdet seg til 

kjensgjerningene. Etter avsløringene i russisk og 

internasjonal presse i februar 1992, valgte Friheten

redak1øren Veikko Keteli å lette noe på sløret. 

Opplysningene som fremkom i Friheten var 

imidlertid stort sett begrenset til de ulike formene for 

indirekie støtte som partiet nøt godt av. Ketelis egne 

bidrag etterlot inntrykket av at NKP, i motsetning 
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ti l enkelte andre kommunistpartier, knapt hadde 

mottatt direkte pengestøtte fra Moskva. Det 

samme gjorde uttalelser av andre tidligere NKP

ak"tivister som var gjengitt i avisen. 36 Overfor NTB 

gikk Keteli likevel et langt skritt videre, og hevdet at 

han kjente til at det hadde forekommet at <moen kom 

fra Sovjet-ambassaden med en koffert penger som så 

ble overlevert partiledelsen>>. Keteli avviste imidlertid 

at det dreide seg om millionbeløp. Det var snakk om 

«kanskje så mye som noen hundre tusen i akutte 

krisetilfeller, som når en partiavis var i ferd med å gå 

konkurs>>. Keteli mente for øvrig det var opplagt at 

tidligere partiledere ikke ville innrømme å ha mottatt 

støtte til drifien av partiet på denne måten." 

Hans l. Kleven, NKPs formann i årene 1982-

1987, valgte en mer offensiv tilnærming. Etter at ny 

dok"Umentasjon ble lagt frem i mars 1997, skrev 

Kleven en omfattende kommentar i Friheten. 

Innlegget minnet i ikke liten grad om Arbeiderens 

reaksjon på Quislings «avsløringer» i 1932. Kleven 

bekreftet eksistensen av det <<internasjonale 

fagforeningsfondet>>, som det vil bli redegjort for 

nedenfor. Han gikk også langt i retning av å vedgå at 

også NKP mottok støtte fra denne organisasjonen. 

Klevens artikkel svekker i høy grad de andre tidligere 

NKP-ledernes troverdighet, ettersom de alle sammen 

blankt hadde avvist at det i det hele tatt ble formidlet 

utenlandsk støtte til NKP. Klevens artikkel inneholder 

i tillegg interessante betr.ak'tninger om NKPs holdning 

til gjeldende rettsregler. Under dislmsjonen av 

stratfelovens §97a, som gjør det straffbart å motta 

penger fra fremmed mak'! til et politisk parti, slår 

Kleven fast at norske kommunister <<ikke kan ha 

respek't>> for slike «klasseloveo> (Klevens 

kursiveringer, SGH). Kleven hevder likevel at 

«fagforeningsfondet>> var en internasjonal 

organisasjon, og at det derfor ikke var straffbart for 

NKP å motta støtte fra fondet." 
Muligens som en følge av bevegelsens 

konspirative tradisjoner, hører det til unntakene at 

erindringene til ledende kommunister er særlig 

opplysende. Bevegelsens representanter i Norge 

skiller seg ikke fra dette mønsteret, og i 

særdeleshet ikke når det gjelder de til dels kuriøse 

enkeltheter i forholdet mellom NKP og 

«broderpartiene» i Øst. Reidar T. Larsen kommer i 

sine to erindringsbøker ikke inn på spørsmålet om 
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den materielle og finansielle støtten som NKP mottok 

fra USSR og de østeuropeiske landene." Heller ikke 

Martin G Knutsen berorer disse forholdene i sine 

forslgellige erindringsbøker. Knutsens siste bok, et 

selvbiografisk oppgjør med forfatterens 

kommunistiske fortid, har form av en gjennomgang 

av sovjetisk historie. Om stoffet som legges frem kan 

ha vært oppsikis-vekkende for en person med et 

livslangt trosforhold til NKP, SUKP og den 

kommunistiske verdens-bevegelsen, er det mindre 

sensasjonelt for lesere som i utgangspunk'tet har et 

mer frittstående forhold til emnet. Et avsnitt om 

«NKPs forhold til Sovjet-unionen, og 

folkedemokratiene» er lite opplysende. De åpenbare 

utelatelser i denne delen av Knutsens fremstilling 

viser begrensningene i hans oppgjør med sin politiske 

fortid. 40 Knutsen berører ikke spørsmålet om 

pengeoverføringer fra utlandet. Ikke desto mindre 

tyder russisk kildemateriale på at Knutsen i deler av 

sin periode som partiformann 1975-1982 var den 

direk'te mottaker av pengene fra Moskva. Det er 

derimot ikke fremkommet tegn på at Reidar T. 

Larsen spilte en tilsvarende rolle i sin tid som NKPs 

formann 1965-1975. 

Når spørsmålet om pengeoverføringer til NKP 

oppt:1ttes som særlig betent i Norge, kan dette ha 

sammenheng med at det her i landet er forbudt for 

politiske partier å motta pengestøtte fra fremmede 

stater. Det kan også ha spilt en rolle at Lund

kommisjonen kan ha mottatt lite dekkende 

opplysninger fra enkelte av de involverte norske 

akiører. En forklaring for Lund-kommisjonen var å 

likestille med en vitneforklaring for en domstol. 

Personer som ga ufullstendige opplysninger til 

kommisjonen kan derfor ha opplevd det som 

problematisk å gi en mer åpen fremstilling av 

forholdet i ettertid. Kommisjonens rapport omtaler 

spørsmålet om sovjetiske finansiering av NKP og 

andre organisasjoner i en rekke sammenhenger, men 

unngår enhver realitetsdiskusjon av emnet. På 

grunnlag av k"Unnskap den satt inne med, eller uten 

vanskeligheter kunne fremskaffet, kunne 

kommisjonen gått lengre i retning av å slå fast at slike 

overføringer fakiisk fant sted. 

Forbudet ble innført i 1950 som ledd i en 

omfattende gjennomgang av de forskjellige «spion

paragrafene» i straffelovens kapitler 8 og 9. Den nye 
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bestemmelsen, straffelovens § 97a av 15. desember 

l 950, fikk følgende ordlyd: 

Norsk borger eller en i Norge hjemmehørende person 
som av fremmed makt eller av parti eller 
organisasjon som opptrer i detmes interesse, for seg 
eller for parti eller organisasjon her i kouiet tar imot 
økonomisk støtte for å påvirke allmennhetens 
mening om statens styrefomz eller utenrikspolitikk 
eller til partifonnål, eller som medvirker hertil, 
strajfos med hefte eller fengsel inntil 2 år. 

Utvalget som hadde utarbeidet lovteksten besto av 

høyesterettsdommer Reidar Skau og professor Johs. 

Andenæs. De to juristene begrunnet den nye 

bestemmelsen med henvisning til Nazi-Tyskland. 

Historien hadde vist at en «aggressiv stormal't>> ikke 

bare ville benytte seg av «spioner og agenter i 
utlandet>>, 

men at en av infiltra~onsmetodene er å hrylle 
kontakt med pcO'Iier og enkeltmenn som for til 
oppgave å bearbeide den offintlige opinion i sitt 

hjemkoui. Forbindelsen laoz bygge på s;mpati, på 
okonomisk undet:ftottel'e eller begge deler. Det 
samvirke som hare hJgger på follesskap i anskuelse 
/aoz en ikke forb;: Derimot er det grunn til å sette 
streif! for den som mottar økonomisk stolte fra 
ji'emmed makt for sin politiske virksomhet. Det er et 
bntdd på demokratiets spilleregler, at den som 
overfor den norske allmennhet fremtrer som 
representcmt for norske interesser, hemmelig tar imot 
stolte fi'a en annen stat. Og forholdet bel).r en fare 
den•ed at den person eller det parti som tar imot slik 
stolte, hco·lell.for a komme i et slikt avhengighets
fodzold at vedkomme1uie ender med å bli et rent 

red, kap for .fi'emmede interesser. 

Lovteksten var utformet med tanke på å fange opp 

muligheten av at den økonomiske stotten ble kanalisert 

gjennom i navnet ikke-statlige organisa-sjoner, for derved 

å skjule midlenes egentlige opprinnelse: 

Nar også i! parti eller organisasjon som opptrer i 
dens interesse)) er nevnt, er del bl.a. for a ramrne 
de dekkorganisæ;jone1; kanskje med tilsynelatende 
kulturelt eller sosialt .fimnal, smn stormakt enes 
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propagandaapparat gjerne kamuflerer seg med. f 
autoritære ettpartistater må parti og stat ses som 
to sider av samme sak. Annerledes i demokratiske 
land Om et parti i et slikt land yter søsterpartiet i 
et amzetland økonomisk stolte, feks. til en 
valgkamp, kan det kanskje være usmakelig å ta 
imot slik stolte, men det rammes ikke av 
paragrq[en. Støtten mil her ses under 
synsvinkelen av samarbeid mellom meningsfeller 
i forskjellige land; den er gitt på vegne av de 

interesser og ideer som partiet representerer, ikke i 
vedkommende stats interesser.·H 

l sin gjennomgang av straffelovens § 97a 

konkluderer Lund-kommisjonen med at 

straffbarheten er knyttet til økonomisk støtte som blir 

gitt enten til parti formål og eller for å påvirke 

allmennhetens mening om statens styreform eller 

utenrikspolitikk. Det er derfor ikke alle former for slik 

påvirkningsvirksomhet som er straffbare, selv om 

virksomheten omfatter økonomisk støtte fra en 

<<fremmed mali»: 

De saksforberedende eller besluttende organer 
kan ikke oppfattes som allmennhet i 
bestemmelsens forstand Dersorn den ji-emmede 
makt har lykkes i a plante en pavirkningsagent i 
sentraladministrasjonen eller i regjeringskretser, 
rammes ikke agentens virksomhet her av§ 97a." 

Om slik utenlandsk støtte som nevnt i § 97a er gitt til 

et politisk parti, er det derimot likegyldig hva partiet 

skal bruke pengene til. Forholdet er ulovlig og 

straffbart uansett om partiet skal bruke pengene til 

politisk propaganda eller til drift av organisasjonen. 

Det forholder seg annerledes om det ikke er et parti 

som mottar støtten, men for eksempel et vennskaps

samband eller en fredsorganisasjon. I dette tilfellet 

kan mottakeren, fortsatt ifølge Lund-kommisjonen, 

<<bare straffes dersom hensikien med å motta støtten 

var å påvirke allmennhetens oppfatning om statens 

styreform eller utenrikspolitikk.» l følge Lund

kommisjonens redegjørelse omfatter begrepet 

<<utenrikspolitikk» i denne sammenheng ikke 

tradisjonelle forsvarspolitiske spørsmål, men derimot 

basepolitikk, våpenavtaler, forsvarsallianser og 

lignende." 
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Kommisjonen slår videre fast at det ikke bare er 
direkte pengeoverfØringer som rammes av 

straffelovens § 97a. Det samme gjelder støtte i fom1 

av varer eller andre gjenstander av økonomisk verdi. 

Som eksempler nevnes <<trykkeriutstyr til bruk for et 

parti eller h.'tlnstgjenstander som partiet selger for å 

skaffe seg inntekiem. Også mer avanserte former for 

indirekie støtte rammes; for eksempel dersom en 

fremmed mak"i subsidierer eller dekker ferie- eller 

studieopphold, samtidig som det ekstra overskudd 

som oppstår ved at deltakerne likevel betaler for hele 

oppholdet, overføres til organisasjonen. Det vil også 

være «økonomisk støtte» i lovens forstand om en 

organisasjon rar kjøpe trykkeriutstyr til underpris av 

en fremmed stat, eller om den fremmede stat betaler 

overpris før et trykkeri oppdrag til et trykkeri som 

organisasjonen eier. På den annen side mener 

kommisjonen at betalte feriereiser for tillitsvalgte i et 

parti ikke rammes av § 97a. Det samme gjelder reiser 

til og deltakelse på møter og konferanser som 

bekostes av den stat der møtene finner sted. No en 

begrunnelse for dette standpunktet blir ikke gitt. 

Derimot mener kommisjonen at betalte 

«studieopphold» vil kunne rammes.44 

Reidar Skau og Johs. Andenæs hadde åpenbart 
liten tro på at den nye paragrafen ville finne 

anvendelse i særlig omfang: 

En kan neppe regne med at en slik bestemmelse 

vil få stor praktisk betydning; dertil vi/nok 

partene vite å holde sitt forhold for godt skjult. 

Men en har likevel ansett det for sunt og nyttig at 

utilborligheten av de handlinger det her gjelder, 

kommer ti/uttrykk i loven." 

Av Lund-kommisjonens rapport fremgår det at 

mistanken om at NKP og andre organisasjoner 

mottok pengestøtte fra utlandet var en vikiig 

medvirkende begrunnelse for flere av de 

overvåkingsmessige tiltak som ble satt i verk. l et 

brev av 29. august 1980 til Justisdepartementet, sier 

f.eks. overvåkingssjef Gunnar Haarstad at det «etter 

en samlet vurdering, etter Overvåkingssentralens 

oppfatning [er] grunnlag for å si at NKP kan 

mistenkes for å motta støtte - direkie eller indirekte -

fra Sovjetsamveldet (stri. § 97 a).>> I 1986 ble 

mistanke om støtte fra Sovjetunionen påberopt som 
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grunnlag for telefonkontroll av personer ved NKPs 

kontor.46 Telefonen ble avlyttet fra mars 1986 til 

september 1989. «Grunnlaget for kontrollen var 

mistanke om at NKP direkte eller gjennom finnaet 

mottok støtte til partiets drift fra Sovjetunionen, jf. 

straffeloven § 97 a.» l en begjæring til Oslo 

forhørsrett fremhevet overvåkingstjenesten at NKP i 

sin politikk var en sterk forsvarer av sovjetisk 

politikk. Sovjetunionen hadde derfor «stor interesse 

av at Norges Kommunistiske Parti og dets organer 

skal ha midler for å drive sin virksomhet, slik at det 

er et talerør til gunst for Sovjetunionens 

kommunistparti og dets politikk.>>" For øvrig var 

Overvåkingspolitiet opptatt av finansierings

spørsmålet også i forhold til Sambandet Norge

Sovjetunionen. Det ble på l 960-, l 970- og 1980-tallet 

utarbeidet notater med opplysninger om at 

Sambandet årlig fikk støtte fra Sovjetunionen." Også 

søsterorganisasjonen Sambandet Norge

Folkedemokratiene var gjennom lang tid gjenstand 

for Overvåkingspolitiets nærgående interesse." 

2. Opprinnelsen 

Jeg ville si at ingen oppgaver i mitt liv og ingen 
innsats har interessert meg og grepet så dypt i mitt 

hjerte som Komintern. Komintem -det forklarer 

alt. NKP er en god ting men Kom intern er alt. 50 

Det var Folkekommissariatet for utenrikssaker 

(Narodnyj komissariat po inostrannym de/am, 

NKID)" som i første omgang fikk til oppgave å 

organisere overføringen av russiske midler til 

utenlandske revolusjonære partier og bevegelser. 

Ingen av de vestlige land anerkjente imidlertid det nye 

regimet i Russland, og sovjetregjeringen hadde derfor 

de første årene etter revolusjonen ingen ordinær 

diplomatisk representasjon i Vest-Europa. Nettopp 

frykien for sovjetisk propaganda og agitasjon var 

medvirkende til vestrnakienes sterke motvilje mot å 

opprette diplomatiske forbindelser med det nye 

russiske regimet. l sovjetstyrets første år kom derfor 

Utenrikskommissariatets representanter i utlandet til å 

bestå av en broket skare av mer eller mindre 

uoffisielle sovjetiske utsendinger og representanter 

for den revolusjonære fløy av arbeiderbevegelsen i de 

enkelte land. Disse representantene for sovjetregimet 
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fYlte en rekke, til dels motstridende, funksjoner. På 
den ene siden sh.'lllle de forsøke å berede grunnen for 

den internasjonale anerkjennelsen av den nye 

sovjetstaten, noe som rash.i ble NKIDs hoved

anliggende. På den annen side representerte disse 

«paradiplomatene» det russiske kommunistpartiet. l 

tillegg til å ivareta sovjetstatens utenrikspolitiske 

interesser, reflekterte deres virksomhet de revolusjo

nære ambisjoner som i disse årene hadde støtte i 

partiets ledelse. 

Også i Skandinavia kom den karakteristiske 

dobbeltheten i sovjetregimets tidlige utenrikspolitikk til 

syne. På den ene siden gikk sovjetregjeringen inn for 

å opprettholde former for diplomatisk representasjon 

hos de skandinaviske lands regjeringer. Det ble et mål 

å oppnå først de facto, og siden full de jure 

anerkjennelse av det nye regimet. Utnevnelsen av V. V. 

Vorovskij til Sovjet-Russlands representant i 

Skandinavia i november 1917, var først og fremst 

knyttet til behovet for å opprettholde forbindelser 

med fremmede staters regjeringer. Angel i ca 

Balabanovas Zimmerwald-kommisjon i Stockholm 

var derimot et uttrykk for den revolusjonære 

ambisjon hos sovjetregimets grunnleggere. Blant 

annet gjennom å formidle propaganda og litteratur og 

informasjon, skulle kommisjonen bidra til å styrke de 
pro-bolsjevildske, revolusjonære elementer i 

skandinavisk og europeisk arbeiderbevegelse. 

I Norge dannet russiske emigranter «Den russiske 

revolusjonære arbeiderkomite>>, som sto i kontakt 

med Vorovskij i Stockholm og utførte enkelte 

konsulære oppgaver. Blant annet var det denne 

komiteen som utstedte visum til Adam Egede Nissen 

da han dro til Russland kort tid etter Oktober

revolusjonen. Komiteen hadde imidlertid ingen 

offisiell status i forhold til norske myndigheter, og de 

fleste av komiteens medlemmer ble senere utvist og 

forlot landet i januar 1919.52 I tiden som fulgte var 

det enkeltpersoner på den revolusjonære fløyen i 

DNA som formidlet kontakter mellom 

sovjetmyndighetene og den norske regjeringen. 

Det ser ut til at ansvaret for pengeoverføringene 

til utlandet gradvis ble overført fra Utenriks

kommissariatet til partiet, selv om ansvarsfordelingen 

i forhold til NKID forble uavklart. I oh.iober 1918 ble 

det innen RKP(b)'s apparat etablert et «kontor for 

utenlandsarbeid>>, som blant annet var ment å ta seg 
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av denne siden av partiets internasjonale virksomhet. 
Fra tidlig i 1919 ble avdelingen ledet av partitoppen 

Grigorij Je. Zinovjev. «Kontoret for utenlandsarbeid>> 

kan betrah.ies som en forløper til Komintem, som fra 

starten av ble ledet av den samme Zinovjev." 

Også fra andre kilder enn Balabanovas erindringer 

er det kjent at Zimmerwald-kommisjonen i 

Stockholm i tiden etter Oktoberrevolusjonen 

kanaliserte penger og verdisaker fra Russland til Vest

Europa. Som vi skal se, overførte kommisjonen så 

tidlig som i mars I 918 penger til Danmark da avisen 

Klassekampen ble startet sammen med Socialistisk 

Arbeiderparti." Balabanova forlot Sverige i ok1ober 

1918. Et par måneder senere måtte sovjetregjeringens 

uoffisielle representant i landet, V. V. Vorovskij, forlate 

landet. Samme dag som Vorovskij forlot Stockholm, 

ble den svenske venstresosialisten Fredrik Stram 

utnevnt til russisk konsul i Sverige. Materialet fra 

Stroms private arkiv, som er gjennomgått av 

historikeren Aleksandr Kan, viser at Stram disponerte 

store pengemidler på vegne av sovjetregjeringen, 

Komintem og andre sovjetiske organisasjoner." 

Det var betydelige midler som ble kanalisert 

gjennom Stockholm. Penger og verdisaker ble 

overført ikke bare til Vest-Europa, men også til USA. 

Dels fantes midlene i kontanter og bankinnsl'Udd, 

men også i form av smykker og edelstener. l Stroms 

breweksling i 1920 med Maksim M. Litvinov drøftes 

en rekke forhold knyttet til realiseringen og bruken av 

disse verdiene. 56 Litvinov oppholdt seg på denne tiden 

i lange perioder i København i forbindelse med 

forhandlinger med ententemakiene. Det allmenne 

bildet bekreftes av russiske kilder. Av en samtidig 

oversiki, hentet fra SUKPs arkiv, fremgår det at 

Komintem i desember 1919 overførte 4000 engelske 

pund, 4000 amerikanske dollar, 52.000 svenske 

kroner og 25.000 tyske mark til «det svenske 

byrå>>. 57 Det siktes til Fredrik Stroms organisasjon

Stram representerte NKID såvel som Komintem. 

Den norske kommunisten Arvid G Hansen, som i 

første halvdel av 1920-tallet hadde tett kontaki med 

Komintem og det sovjetiske partiet, omtaler i sine 

samtaler med Knut P. Langfeldt Komintems 

«skandinaviske parti byrå» i Stockholm med et 

«budsjett for anvendelse i de skandinaviske land>>.'" 

Fra og med opprettelsen av Den kommunistiske 

internasjonale, Komintem, foreligger det presise og 
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omfattende, om enn ufullstendige, opplysninger om 
pengemidler og verdisaker som ble overført til 

utenlandske partier og bevegelser. Komintern ble 

opprettet på russisk initiativ under et møte i Moskva 

2.-6. mars 1919, en begivenhet som noe misvisende 

omtales som den kommunistiske internasjonalens 

første kongress. Blant de utenlandske kommunister 

som deltok på møtet var Emil Stang fra Det norske 

Arbeiderparti. Kongressen valgte en Eksekutivkomite 

- EKKJ- til å ta seg av organisasjonens drift inntil 

neste kongress. Av denne ble det igjen skilt ut et byrå 

med fem medlemmer. Sommeren 1919 ble det skilt 

ut ytterligere et styringsorgan, det såkalte lille byrå 

(maloe bjuro), i august 1921 omdøpt til EKK!s 

presidium. Presidiet var kjernen i Kominterns 

beslutningsapparat. Lederen for RKP(b )'s retrograd

organisasjon, Grigorij Je. Zinovjev, ble valgt til EKK!s 

første formann. Blant EKK!s sekTetærer i tiden etter 

opprettelsen av Komintern var Stockholms

veteranene Ange li ca Balabanova og V. V. Vorovskij. 

I årene som fulgte skjedde en rask økning i 

antallet medlemmer i Eksekutivkomiteen som et 

resultat av at stadig flere partier- seksjoner- ble 

medlemmer av internasjonalen. Antallet medlemmer i 

EKKI vokste fra en håndfull i l 9 l 9 til 57 medlemmer 

og 44 kandidatmedlemmer etter Komintems 6. 

kongress i l 928.59 Det ble derfor opprettet stadig nye 

kommisjoner og organer som skulle ta seg av de 

forskjellige sidene av internasjonalens daglige 

virksomhet. 60 

En tid var det strid mellom den nye 

organisasjonen og NKID om ansvaret for 

utenlandspropagandaen og organiseringen av hjelpen 

til utenlandske revolusjonære bevegelser. Forholdet 

ble diskutert i en rekke møter i partiets øverste 

organer i mars-april 19I9. En beslutning om å 

overføre ansvaret for de finansielle utenlands

transaksjonene fra NKID til Komintern ble tatt på et 

møte i RKP(b)s sentralkomite den 13. april 1919.61 

Det ser imidlertid ut til at uenigheten mellom 

Kom intern- og NKID-Iederne Zinovjev ogTsjitsjerin 

ble endelig avklart først i november 1921. Det ble da 

besluttet at NKID ikke lenger skulle ha noe å gjøre 

med finansieringen av utenlandske kommunistpartier 

eller fagforeninger. Samtidig ble det slått fast at de 

offisielle sovjetiske utenlandsrepresentasjonene, som i 

form av handelsrepresentasjoner på denne tiden ble 
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opprettet i en rekke land, ikke sk"Uile blande seg inn i 

lokale partisaker. Dette skulle forbeholdes den lokale 

representant for Kominterns Eksekutivkomite." 

l hvert fall inntil tidlig i 1920 var det ledelsen i 

RKP(b) som traff beslutninger om å bevilge penger til 

utenlandske partier, selv om beløpene formelt ble 

overført av Komintern. Partiet fastsatte også 

Kominterns budsjett. Dette fremgår av publiserte 

beslutninger i det mssiske kommunistpartiets 

sentralkomite, politbyrå og orgbyrå.63 Den 9. februar 

1920 ble det for eksempel besluttet å tildele det finske 

paritet 5 millioner mbler som et engangsbeløp. 

Deretter skulle det utbetales en månedlig stolte på 2 

millioner rubler." Den l6.juli samme år ble det i 

plenumsmøte i sentralkomiteen besluttet å godta 

EKKis anmodning om å fli bruke I 0.000 pund til å 

støtte det britiske kommunistpartiet. 65 Det ser ut til at 

Komintern etterhvert fikk rett til selv å vedta stolte til 

partier og bevegelser i utlandet. Etter Komintems 3. 

kongress sommeren 1921 opprettet EKKI en egen 

budsjettkommisjon. I august samme år ble 

gammel bolsjeviken OsipA. Pjatnitskij utnevnt til 

kommisjonens sekTetær, samtidig som han var EKK.Is 

kasserer.66 Det ser ut til at det var Pjatnitskij som var 

budsjettkommisjonens fakiiske leder. 
Om budsjettkommisjonen heter det at dens 

«grunnleggende funksjon>> besto i å ta stilling til «de 

finansielle spørsmål for hvert enkelt 

kommunistparti>>. Budsjettkommisjonen skulle 

fastsette partienes medlemskontingent til Komintern, 

og sk"Uile tilbakeføre midlene som kom inn til de 

enkelte partier for å dekke «forskjellige nødvendige 

behov (valgkampanjer, forlagsvirksomhet, 

sentralapparat, osv.)>>. Kommisjonen sk"Ulle videre 

øve kontroll med partienes finanser, med tanke på å 
fastslå om midlene som ble overført fra Komintern 

«ble anvendt til det angitte formål>>." Det er uklart 

hvordan det forholdt seg med medlemskontingenten 

som internasjonalens «seksjonen> i teorien betalte til 

Kominterns organisasjon i Mosk-va. Tidlig i 1922 

nevnes spørsmålet i et sirkulære til medlemspartiene, 

deriblant DNA'' I et sentralstyremøte i DNA den 18. 

januar 1923 ble det referert en meddelelse om «den 

intemationale medlemskontingent som maa indføres 

pr. l/l-23>>.69 l et påfølgende sentralstyremøte ble det 

opplyst at beløpet skulle utgjøre «25 prosent pr. 

kvartal av partiets ordinære medlemskontingent>>.70 
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Det synes likevel tvilsomt om disse kontingentene 

fakiisk ble innbetalt. Aina Kuusinen forteller i sine 

memoarer at hennes mann, den fremstående 

Komintem-funksjonæren Otto V. Kuusinen, og Osip 

Pjatnitskij «hadde det virkelig morO>> når de satte opp 

Komintems årsbudsjett. Budsjettet inneholdt en post 

«Bidrag fra broderpartiem, men Aina fikk hore av sin 

mann at Komintem «aldri hadde tatt så mye som en 

kopek av noe utenlandsk parti>>. Kontingenten som 

ble fastsatt for hvert enkelt parti hadde angivelig hm 

til hensik1 å tildekke det virkelige forhold. l følge 

Kuusinen var det Komintem, og dermed den 

sovjetiske regjeringen, som finansierte 
internasjonalens medlemspartier, og ikke omvendt.71 

Den første tiden etter Komintems opprettelse ble 

støtten til utenlandske partier og bevegelser i stor 

grad finansiert ved salg av gull, edelstener og andre 

verdisaker som var kommet i sovjetregjeringens 

besittelse etter makiovertakelsen. En samtidig 

oversih gir detaljerte opplysninger over beløp og 

verdisaker som ble overført fra våren 1919 til 

sommeren 1920. Betydelige midler gikk til Tyskland, 

der de ble tatt hånd om og anvendt av den fargerike 

Komintem-representanten «kamerat Thomas>> 

(egentlig navn: Jakob Reich)." Den 30. mai 1919 ble 

verdisaker for 300.500 rubler, samt 100.000 tyske 

mark, 3000 svenske kroner, 7.500 finske mark samt 

6.500 rubler overført til Tyskland. Fra juli 1919 til 

januar 1920 ble verdisaker for til sammen 2.728.000 

rubler sendt til USA. Store beløp gikk til England, 

Italia og de sentraleuropeiske land." Etter instruks av 

Tsjitsjerin og viseutenrikskommissær Lev M. 

Karakhan, fikk en viss E. Sjelepina i 1919 utlevert fra 
nasjonalbanken edelstener og perler for til sammen 

1.039.000 rubler. Verdisakene skulle anvendes i 

Storbritannia.74 Fra 1922 foreligger en nøyahig 

oversiki over verdisaker som ble overført til 

Komintem fra den 28. mars til den Il. april samme 

år, altså en periode på to uker. Det dreier seg øm 

sølvtøy (til sammen ca. 16,5 kg), noe gullsaker (ca. 

l 00 gram) og diverse andre metallartikler. Den 

samlede verdien er ikke oppgitt." 

Etterhvert ble det avsatt midler til overføring til 

utlandet som en del av Komintems budsjett. Det 

totale omfanget av overføringene er imidlertid 

uavklart. Et anslag går ut på at l O prosent av 

Komintems budsjett i 1921 dreide seg om støtte til 
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utenlandske partier og bevegelser.76 Angivelig på 

bakgrunn av Komintern-dokumenter opplyser Lenin

biografen Dmitrij Volkogonov at det i mars 1922 ble 

fattet vedtak om å overføre til sammen 5.536.400 

gullrubler til en rekke land. Mot slutten av samme år 

ble det bedt om en bevilgning på ytterligere 2.196.500 
gullrubler for samme formål. 77 

l Komintems tidlige fase var det neppe noen som 

hadde full oversiki over midlene og verdisakene som 

ble overført til den revolusjonære virksomheten i 

utlandet. Angel i ca Balabanova beretter om reaksjonen 

til ledelsen i EKKJ da hun ville legge frem et regnskap 

over sine utgifter etter et opphold i Kiev i 1920: Da 

begynte alle å le: 

De, vil De legge frem regnskap? Vz kunne like 

gjerne kontrollere kamerat Lenin. Hva er dette 

for et påfonn?" 

Igjen rommer Balabanovas fargerike beskrivelse en 

kjerne av sannhet. En betydelig del av de avsatte 

beløp ble overført til virksomheten i Tyskland, der 

«kamerat Thomas>> kort etter Komintems 

grunnleggelse startet oppbyggingen av et «vest

europeisk byrå>>. Gjennom Thomas' organisasjon ble 

det overfØrt midler også til andre land i Vest-Europa. 

Den ytterst uklare regnskapsførselen ved kontoret i 

Berlin, sammen med klager fra det tyske 

kommunistpartiet over at «kamerat Thomas>> utfoldet 

en omfattende og åpenbart tapsbringende 

forlagsvirksomhet samtidig som partiet manglet 

pengemidler, førte til at «kam. Thomas» til slutt ble 

fratatt ansvaret for Komintems pengebruk i Vest

Europa." De åpenbart utbredte uregelmessighetene 

fikk i september 1921 Lenin til å skrive et utkast til et 

brev til partiets sentralkomite. Bolsjevik-lederen 

understreket at pengehjelpen fra Komintem til 

kommunistpartiene i de kapitalistiske land var 

«absolutt lovlig og nødvendig», men at den iblant 

førte til «skandaler (bewbrazija) og motbydelig 

misbrulo>. Lenin satte opp forslag til et sett av 

strenge kontrollrutiner og sanksjoner som skulle 

forhindre slike episoder.80 

Det hendte også flere ganger at midler kom på 

avveie på annen måte, blant annet ved at Komintems 

kurerer ble på1,>repet og midlene beslaglagt. Blant de 

uheldige var den senere norske sosial- og 
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handelsminister Alfred Madsen. På vei hjem fra 
Kominterns 2. kongress sommeren l 920, ble Madsen 

avslørt da han forsøkte å smugle med seg inn i Norge 

l 00.000 mbler i gull.'1 Like uheldig var Kom intern

funksjonæren All an Wallenius, som i l 926 skulle 

overfØre tredve tusen pund til de streikende 

havnearbeiderne i London. Da Wallenius ble redd for 

at politiet var på sporet av ham, overleverte han 

pengene til en fyrbøter på skipet hvor han var 

blindpassasjer. Overfor sine overordnede i Mosk-va 

forsvarte han seg med at fyrbøteren var «god 

kommunist>>, og at han «til og med kjente den 

mannenAIIan skulle gi pengene>>. Ikke overraskende 

kom pengene aldri frem til adrcssatcn.82 

Amerikaneren John Reed, forfatteren av 1i dager 

som rystet verden, ble pågrepet av finsk politi da han i 

februar I920 forsøk1e å krysse grensen mellom 

Russland og Finland illegalt. Med seg i bagasjen 

hadde han et større beløp i ulike valutaer og l 02 

diamanter." 
Etter at Osip A. Pjatnitskij i august l 92 I overtok 

kontrollen over utbetalingene fra Komintern, ble det 

strengere kontroll med pengebruken."" Arva 

Tuominen, en ledende finsk kommunist som 

etterhvert brøt med partiet, skriver i sine fargerike 

erindringer at Pjatnitskij ikke var «av dem som lettet 

på kistelokket for et godt ord>>." Etter at 

sovjetregjeringen opprettet de facto eller de jure 

forbindelser med landene i Vest-Europa, ble penger 

og verdisaker i økende grad overført med diplomatisk 

kurer. 86 

I enkelte tilfeller skapte overføringene fra Mosk"Va 

strid innen den internasjonale revolusjonære 

bevegelsen. <<Kamerat Thomas'>> virksomhet i 

Tyskland førte til gjentatte protester fra det tyske 

kommunistpartiet mot Komintern-representantens 

egenrådighet. Det ble også tidlig klart at ledelsen i 

Moskva bmk1e pengehjelpen som virkemiddel for å 

påvirke utfallet av interne stridigheter i utenlandske 

partier og bevegelser. I april 1922 protesterte ledelsen 

i det tsjekkoslovakiske sosialdemokratiske partiet 

overfor EKKI mot at to av Kominterns representanter 

i Tsjekkoslovakia delte ut penger til venstrefløyen i 

partiet uten å informere partiets sentralkomite." Til 

og med fra Komintems egne ble det reist 

innvendinger. l begynnelsen av l 920 skrev 

Kominterns representant i Frankrike, A.E. 
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Abramovitsj, til EKKI at «man må en gang for alle 

gjøre det klart, at organisasjonene bør eksistere på 

grunnlag av sine egne midler, at ingen har rett til å 
motta midler til underhold fra disse midlene, at det 

kun er aviser og forlag som bor motta 

understøttelse.>> Bakgrunnen var bek-ymringen tar at 

pengestøtten til de utenlandske partiene kunne skape 

problemer i forhold til myndigheter og opinion i de 

enkelte land, samt problemene med at midler kom på 

avveie eller havnet i uærlige hender." 

Kort tid etter dannelsen våren 19 l 9 opprettet 

Komintem sitt eget apparat for hemmelig kontakt 

med internasjonalens «seksjonem i utlandet. l august 

året etter ble dette omdannet, og fikk navnet 

Hemmelig avdeling. Neste navneskifte kom i juni 

1921, da denne delen av EKKis apparat ble omdøpt 

til Avdeling for internasjonal kontak1 ( Otdel 

mezjdunarodnoj zvjazi, forkortet OMS)." 

Avdelingens offisielle oppgave var å «opprettholde 

kontaki med alle kommunistpartiene og å forsyne 

disse med litteratum.90 I Kominterns publikasjoner er 

OMS omtalt ytterst sporadisk og lite fyllestgjørende. 

Inntil Kominterns arkiver ble åpnet fra slutten av 

1980-tallet var derfor lite kjent om avdelingens 

organisasjon og virksomhet. Om det ikke hadde vært 

for erindringene til avhoppede sovjetiske diplomater 

og etterretningsfolk og tidligere medarbeidere i 

Komintern, ville avdelingens fak1iske funksjon knapt 

vært kjent for omverdenen. OMS ble fra 192 I til 

1935 ledet av Osip A. Pjatnitskij - EKKis kasserer og 

fak1iske leder av budsjettkommisjonen. Det ser ut til 

det var OMS som hadde den direkie ledelse av 

EKK.Is representanter i utlandet. Blant OMS' 

oppgaver var også å organisere pengeoverføringene 

til utlandet.'1 

Det var tett kontak1 mellom OMS og det 

hemmelige politi, og fra slutten av I 920-tallet ble 

ansvaret for pengeoverføringene til utlandet angivelig 

i økende grad overført til OGPU/NKVD. Også andre 

av OMS' funksjoner skal ha blitt overtatt av det 

hemmelige politi." Denne prosessen falt sanamen 

med at Komintem mistet mye av sin betydning og 

status i sovjetisk utenrikspolitikk. Ifølge Volkogonov 

ble organisasjonens budsjett nesten halvert fra 1937 

til 1938.93 De stadig tettere forbindelsene mellom 

OMS ogNKVD kom til uttrykk da Pjatnitskij i I935 

ble avløst som OMS-leder av Mikhail Abramovitsj 
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Trilisser (pseudonym Mosbin). Fra 1921 til 1929 
var Mosk-vin leder av den sovjetiske utenlands

etterretningen." Såvel Pjatnitskij som Trilisser ble for 

øvrig skutt under utrenskningene i slutten av 1930-

årene. 

3. Overføringer til de skandinaviske 
kommunistpartiene i mellomkrigstiden 

De skandinaviske kommunist- og arbeiderpartiene 

gjennomlevde en turbulent periode i årene etter at 

Kom intern ble dannet, med partisplittelser og

samlinger. Den finansielle støtten fra Mosba, som 
nettopp i denne perioden hadde et betydelig omfang, 

ble et virkemiddel i fraksjonsstridighetene. Etterhvert 

som partimønstret i de skandinaviske land stabiliserte 

seg, samtidig som lederne i Mosk-va ble tvunget til å 

gi avkall på sine verdensrevolusjonære ambisjoner, 

fikk overføringene et mer beskjedent omfang. 

Sammenlignet med summene som gikk til driften av 

det Mosba-baserte finske kommunistpartiet og 

partiene i de store vesteuropeiske land, var det 

begrensede beløp som ble overført til de 

revolusjonære bevegelsene i Norge, Sverige og 

Danmark. Pengene kan likevel ha hatt stor eller til og 

med avgjørende betydning i viktige faser av partienes 

utvikling. En endelig vurdering må utstå inntil arkivet 

etter EKKJs budsjettkommisjon igjen blir åpnet for 

innsyn. 
Som vi har vært inne på, overførte Zimmerwald

kommisjonen penger til Danmark da avisen 

Klassekampen ble startet sammen med Socia/istisk 

Arbeiderparti i 1918. Også i fortsettelsen ble det 

bruki store beløp på avisen og partiet." l et møte den 

17. desember 1918 besluttet organisasjonsbyrået 

( orgbyrå)96 i sentralkomiteen i det russiske 

kommunistpartiet å yte <<noe hjelp» til danske 

partifeller. Til gjengjeld ble det forventet at danskene 

skulle utgi russiske publikasjoner i Danmark." 

Deretter var pengestøtten fra Mosba et vesentlig 

element i prosessen som i april 1921 ledet frem til 

opprettelsen av Danmarks Kommunistiske 

Føderasjon på grunnlag av en samling av Danmarks 

Kommunistiske Parti og Fagoppositionens 

Sammenslutning (FS). Etter tidens målestokk var det 

betydelige midler som ble overført.'" Da Solidaritet, 

bladet til Fagopposisjonens Sammenslutning, og 
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Danmark Kommunistiske Partis avis Arbejdet i mai 
1921 ble slått sammen til Arbejderbladet, bevilget 

Kom intern 65.000 kroner til driften av bladet. Det 

tilsvarer rundt 700.000 danske kroner i dagens 

kroneverdi." Danskenes anmodning om hjelp fra 

Komintem fikk for øvrig varm støtte av sentralstyret 

i DNA, som besluttet «at rette en instændig henstilling 

til eksekutivkomiteen [i Kom intern] om ikke at undra 

det danske partiorgan sin støtte.>>100 

Utover i 1921 ble det gitt ytterligere støtte fra 

Komintern til det danske partiet. Ifølge den danske 

historikeren Morten Things beregninger, er det for 

perioden fra l. juli til 31. desember 1921 

dokumentert overføringer på til sammen 64.060 

danske kroner. 101 I de følgende år var tilskuddene 

mer beskjedne. I 1922 ba DKP om en støtte på 

210.000 kroner, men mottok trolig langt mindre. I 

EKKJs budsjettkommisjons møte den 3. januar 1922 

ble det bevilget 48.000 danske kroner til det danske 

partiet. 102 Som en I,:uriositet kan nevnes at 

sentralstyret i DNA i april 1923 bevilget et lån på kr. 

800 til DKP. Samtidig skulle det foreslås for 

Kom intern at det ble bevilget 2000 kroner til det 

danske partiet, «hvorav Kr. 800,- tilbakebetales vart 

parti>>. 103 I 1924 og 1925 skal de danske 

kommunistene ha mottatt 5.000 gullrubler fra 

Komintem. 104 

Størrelsen på tilskuddene til DKP utover i 1920-

og 1930-årene er ikke fastlagt. Det er likevel klart at 

partiet mottok faste tilskudd, og utover dette kunne 

søke EKKJ om ekstraordinære bevilgninger. Således 

fikk det overført 3.700 danske kroner i forbindelse 

med valget i 1926.105 Fra slutten av 1930-tallet 

foreligger det spredte opplysninger om at Kom intern 

bevilget penger til DKP. Sommeren 1939 grep 

Kom intern inn og reddet partiavisenArbejderbladet 

som hadde store finansielle problemer. 106 Fra 

november 1939 foreligger det et brev fra Alfred 

Jensen som ber om mer penger til partiet og avisen. 

Jensen hadde fått i oppdrag av DKPs politbyrå å reise 

spørsmålet overfor EKKI. 107 Det ble vedtatt å bevilge 

tilskuddet. 108 

I Sverige mottok Sveriges Socialdemokratiska 

Vånsterparti (SSV) i 1920 100.000 svenske kroner 

fra Kom intern. Senere på året mottok det ytterligere 

rundt 50.000 kroner.'09 I mars året etter ble SSV 

omdannet til Sveriges Kommunistiske Parti: Sektion 

15 



av Tredje Intemationalen (SKP). Et brev fra 

Komintem-fi.mksjonæren Allan Wallenius til SKP

fonnannen Zeth Hoglund fra august 1921 etterlater 

liten tvil om at Komintem ikke kunne oppfylle alle 

SKPs ønsker om økonomisk hjelp: 

Jag hoppas at valen skal gå bra for El: EK:s 

budgettkommission har aven beviljat all/ vad Ni 

begart tillunderst6d for va/rare/sen. .Men mmars 

har det varit fOr kommissionen om6jligt at 

uppfol/a sa stora pdnninganspråk som de Ni 

framstdllt. E.K. och dess Presidium har redan 

tidligare i principiella bes/ut så stramt begriinsat 

utdelandet av understOd til/ all kompartier och 

partitidningar att det som Budgetkommissionen 

nu beviljat Er for återståande delen av året, 

redan gar /ångt over den proportion som de fleste 

andra broderpartierna kan hoppas på Genom att 

detaljera be/oppen for ski/da iindamål och for 

ski/da tidningar (delvis ti/sammans med Flyg och 

Linderol) har vi kzmnat overtyga 

budgetkommissionen om att Ni måste få 
tillsammans niirmare l 00.000 for detta år (under 

det bestiimda vil/kor, att ifrågavarande tidningar 

med stod av de bestiimda ans/agen i viirkligheten 

kan uppriitthållas.) 110 

I følge den svenske historikeren Lars Bjorlins 

undersøkelser, ble det i 1921 formidlet hele 400.000 

svenske kroner til SKP. Overføringene dette året var, 

mener Bjor! in, «en forutsattning for at partiet over 

huvudtaget sk'UIIe kunna bedrive någon verksarnhet>>. 

I !922 ba SKP om 320.000 svenske kroner i 

tilskudd, men mottok 48.780 gullrubel, dvs. ca. 

!00 .000 svenske kroner.'" Omfanget av 

overføringen til det svenske partiet i resten av 

mellomkrigsperioden er ikke kjent. Tuominen hevder 

at SKP på grunn av sitt store pengebehov var 

Komintems «smertensbarn», som «aldri evnet å 

betale mer enn en liten brøkdel av driftsutgiftene 

selv».'" Av dokumenter fi'a 1942 skal det fremgå at 

det svenske partiet på denne tiden mottok I 0.000 -

60.000 svenske kroner i tilskudd hvert k-vartal."' 

For Norges vedkommende foreligger det spredte 

opplysninger om pengeoverføringer til DNA inntil 

splittelsen i november I 923, og deretter til NKP på 

I 920-tallet. De første opplysningene er fra I 921, da 
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Komintem fom1idlet 130.000 norske kroner til 
virksomheten i Norge. 114 Samme år forte Kyrre 

Grepp forhandlinger med L.M. Mikhajlov, leder for 

sovjetregjeringens handelsrepresentasjon i Kristiania, 

om et lån på kr. 300.000. Pengene sk-ulle settes inn på 

den LO-eide Kristiania & Oplands Vekselbank.'" I 

korrespondansen om saken ble det understreket at 

lånet sk-ulle være rentebærende, og det skulle betales 

tilbake: <<Det dreier seg ikke om en ren understotte/se. 

Det er snakk om understøttelse gjennom et lån, som 

det vil bli betalt vanlige renter av.» 116 Ettersom partiet 

var i akutt pengemangel, var det ikke desto mindre 

vik1ig at pengene ble ovelført, og det rask1: 

Det er de1jor m• den storste politiske betydning, 

at vi får disse pengene som et lån gjennom 

banken for slik å kunne mote vanskelighetene. 

Russland løper ingen risiko, og vil få pengene 

tilbake med renter. Vår politiske stilling vil bli 

betydelig styrket. Dette vil særlig være tilfelle i 

fagforeningene, hvor sparsma/et Moskva

Amsterdam nå er blitt satt på spissen og skal 
m'gjores. 117 

Av fremstillingen fremgår det altså at pengene ville 

styrke Komintem-fløyens posisjon i partiet og i 

fagbevegelsen. Saken med lånet trakk i langdrag- til 

tross for flere inntrengende anmodninger fra 

Kristiania om at saken måtte løses.'" Rett før DNAs 

vik1ige landsmøte i februar I 923, var lånet ennå ikke 

utbetalt. Emil Stang, i et brev til Kollontaj, 

understreket igjen sakens politiske betydning: «Det er 

nå absolutt nødvendig, også av politiske grunner, at 

denne saken blir brak1 fullstendig i orden senest før 

landsmøtet.» 119 Kollontaj oversendte brevet til 

Komintem-lederen Zinovjev, med påskrift om at 

pengene måtte utbetales omgående, før landsmøtet i 

DNA. Det hadde gjort et dårlig inntrykk på de norske 

kameratene at saken hadde trukket slik i Iangdrag. 120 

Spørsmålet dukket opp under et møte i Komintems 

sekretariat den 20. mars I 923. Det fremgår at det var 

kommet nye tele grafiske purringer fra Kollontaj og 

Emil Stang. Det ble vedtatt å gi Kuusinen i oppdrag å 

ta forholdet opp med Bukharin.121 Det er uklart om 

pengene i det hele tatt ble utbetalt. 

Under EKKis budsjettkommisjons møte den 3. 

januar I 922 ble det bevilget 60.000 norske kroner til 
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Komintems norske seksjon, dvs. DNA."' Partiet 
hadde bedt om 130.000 kronerY' Ikke minst i 

forbindelse med DNAs landsmøte i november 1923, 
da Komintem-fløyen brøt ut og startet Norges 

Kommunistiske Parti, kom det inntrengende 

anmodninger om finansiell støtte fra Mosk-va. l en 
melding til Zinovjev den 5. okiober fortalte Kollontaj 

at Olav Scheflo, DNAs gruppeleder på Stortinget og 

en av forgrunnsfigurene i Komintem-fløyen i partiet, 

hadde bedt om å la utlevert 20.000 kroner 

umiddelbart. Kollontaj ba om telegrafisk instruks om 

hvordan hun skulle forholde seg.124 Det kostet også 
penger å trykke en norsk oversettelse av referatet fra 
møtet i Komintems utvidete eksekutivkomite i juni 
1923. Den 25. september skrev Oscar Torp til EKK!s 

sekretariat at DNA kunne stå for utgivelsen «saafremt 

lntemationalen vil bære omkostningeme ved 

oversættelsen og trykningen». 125 I et telegram til 
Pjatnitskij en måned senere ba Torp, som for øvrig 

ikke representerte Komintem-fløyen i partiet, om at 

6000 kroner til dette formålet måtte overføres 
«øyeblikkelig>> om referatet skulle foreligge til DNAs 

landsmøte. 126 

Da splittelsen var et faktum, førte dette 
umiddelbart til nye krav om penger fra det 

nydannede Norges Kommunistiske Parti. Av en 
melding fra Olav Scheflo til Zinovjev av 8. 
november 1923, fremgår det at han selv og 

partiets nyvalgte formann, Sverre Støstad, hadde 

skrevet brev til Pjatnitskij om pengespørsmålet, 

«die eine sehr brennende Frage ist». 127 Etter 
datidens pengeverdi var det store beløp det nå var 

snakk om: 

Som startkapitaltrenger vi et par hundre tusen 
kroner, og jeg tror en slik bevilgning vil strekke 
til for alltid, i hvert fall for lang tid. Jeg ber 
derfor om at De må sørge for at denne saken 
blir behandlet raskt Det er det første skritt 
som koster - det kan jeg nå bevitne. 128 

200.000 1923-kroner tilsvarer ca. 3.350.000 

kroner i dagens pengeverdi. 
Blant annet var det nødvendig med tilskudd for 

å la utgitt den nye partiavisen, Norges 
Kommunistblad. Avisen kom med sitt første 

nummer den 5. november. Den 15. november 
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1923 telegraferte Kollontaj til Tsjitsjerin, for 
overbringelse til Zinovjev og Pjatnitskij, følgende 
melding fra Olav Scheflo: 

Utgivelsen av den nye avisen kan fortsette bare 
til søndag, om vi ikke får støtte. Om vi ikke 
straks får finansiell støtte trues vi av en 
uopprettelig partiskandale. I lys av dette ber 
Sentralkomiteen om at spørsmålet ordnes uten 
opphold. 

Lederen for partiorganisasjonen ved den sovjetiske 

handelsrepresentasjonen i Kristiania, Marcel Body, 
tilføyde i samme telegram at situasjonen til de norske 
kameratene var «håpløs»: 

De trenger 15 tusen norske kroner straks, hvis 
ikke blir de nødt til å stoppe avisen. Gi 
melding med det samme om det kan gis ut en 
slik sum. Venter svar innen lørdag. 129 

Avisen ble ikke stoppet. Tvert imot: Det første 

nummeret av Norges Kommunist blad ble trykket i 
stort opplag og attpåtil delt ut gratis Do- ganske 

sikkert til stor ergrelse for anti-Komintem-fløyen 
som hadde forblitt i DNA. Det synes i det hele tatt 

klart at appellene om hjelp ga resultater. I møter 
15. og 30. november 1923 fastsatte EKK!s 

budsjettkommisjon en tilleggsbevilgning til NKP på 

l 00.000 kroner utover det som allerede var 
bevilget. Ved budsjettkommisjonens første møte i 

1924 ble det avsatt ytterligere 20.000 kroner til 
NKP. 131 

Deler av virksomheten til NKP og de andre 

skandinaviske kommunistpartiene var trolig 

avhengig av støtten fra Moskva. Da man i 1921 

diskuterte muligheten av å starte et «skandinavisk 

kommunistisk tidsskrift» til erstatning for Det 
tyvende århundre, ble det fra første stund av 

regnet med et tilskudd fra Komintem. Tidsskriftets 

redaksjon, som skulle plasseres i Oslo, skulle bestå 

av en norsk hovedredaktør og en dansk og en 

svensk medarbeider. Med utgangspunkt i et 

«effektivt oplag av 2000 eksemplarer>> ville de 

årlige utgiftene utgjøre 28.000 kroner, mens 
inntektene ikke ville overstige 20.000. Arvid G. 
!·lansen mente Komintern kunne bidra: 
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Kunde man de1jor gjøre regning paa et am·lig 

tilskud pa Kom in/em paa l O. 000 norske krone1; 

siw/de man kunde oji-e ca. 4000 kroner paa 

bidragskontoen, eventuelt iheret,7J7el tegninger og 
andet klichestcif. 

Det ble imidlertid ikke tatt for gitt at Kom intern ville 

gå med på å bevilge penger til det påtenk1e 

tidsskriftet. Ettersom Det tyvende arhundre allerede 

gikk med underskudd, mente Hansen at 

Arbeiderpartiet måtte være «beredt til at bære sin part 

av et eventuelt underskud, forutsa! at man ikke heller 

vælger den utvei at basere tidsskriftet paa en noget 

høyere aarskontingent, hva der dog neppe vil være at 

anbefale.>>"' 
Muligens var det ikke NKP, men norsk 

fagbevegelse, som mottok de største overføringene 

fra Sovjetunionen etter midten av 1920-tallet. I I 927 

mottok LO 200.000 kroner fra den russiske 

landsorganisasjonen som bidrag til arbeiderne som 

var rammet av lockout. LO mottok også et rentefritt 

lån på kr. 800.000 som <<Skulde tilbakebetales når den 

norske landsorganisasjonens økonomi tillot dell>. 

Inntil1932 var det angivelig blitt tilbakebetalt kr. 

300.000. Under et rettsmøte i juni 1932 i forbindelse 

med Quisling-saken, understreket LO-formannen 
Halvard Olsen at det ikke var knyttet betingelser til 

disse bidragene. Han hevdet også at LO utover dette 

ikke hadde mottatt «noget som helst beløp fra russisk 

hold>>.m Dette synes å stå i strid med opplysningene 

fra Arvid G Hansen, som forteller at han hadde moter 

med den mangeårige formannen i den sovjetiske 

fagforeningssentralen, Mikhail P. Tomskij, «fordi man 

skulle behandle bevilgningsspørsmål, vet du, bl.a. 

under skogsarbeiderstreiken og andre konflik1er hvor 

det ble overført temmelig store beløp.>> Støtten kom 

fra russiske fagforeninger såvel som fra den 

kommunistiske faglige internasjonalen, Profintern.'" 

I et utvidet politbyråmote i NKP i januar 1932 ble det 

antydet at spørsmålet kunne ha betydning i striden 

om LO sk'Ulle slutte seg til den sosialistiske faglige 

internasjonalen med sete i Amsterdam, eller 

Profintem med hovedkvarter i Mosk-va. Erling 

Bentsen fremholdt: «Et annet argument som dog ikke 

må misbrukes er pengehjelp fra msserne. Vi må 

innstille arbeiderne på å føre kampen selv uten 

russiske penger eller levnedsmidler [om LO melder 
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seg inn i Amsterdam-internasjonalen ].»m 

Men også NKP kunne fortsatt regne med 

pengestotte fra Mosk-va til partiets virksomhet. Under 

et politbyrårnøte den 14. februar 1936 opplyste 

Lovlienat 

sekretariatet hadde drofiet de oppdrag som 

[politbyråmedlemmet Martin] Brendberg bor få i 

forbindelse med hans reise til A.foskva, bl.a. den 

stolte partiet må ha for løsning av oppgcn'ene i 

forbindelse med landsmøte, det faglige arbeid og 

stortingsvalget. 136 

Det er ukjent hva som kom ut av Brendbergs 

samtaler i Moskva. 

!likhet med de danske partiavisene, hadde NKP

pressen stadig økonomiske problemer. Spørsmålet 

om den norske partipressens organisering ble drøftet 

under Kominterns utvidete eksekutivmote i april-juni 

1937. Fra EKKls side ble det krevd at NKPs 

hovedorgan, ukeavisen Arbeideren, ble omgjort til 

dagsavis. Samtidig skulle partiavisene i Bergen 

(Arbeidet) og Trondheim (Ny Tid), som begge var 

dagsaviser, innskrenke virksomheten. Da spørsmålet 

ble drøftet i NKPs politbyrå den 3. juni 1937, 

bemerket Ivar Ertresvåg at «[d]e råd KL 
[Komintern] her har gitt oss kan vi vel neppe komme 

forbi, idet partiorganisasjonene allikevel ikke på egen 

hånd vilde kunne holde avisene gående.>>137 Forholdet 

var med andre ord at ettersom EKKl hadde besluttet 

å innstille støtten til avisene i Bergen og Trondheim, 

hadde NKP intet annet valg enn å føye seg. Hvordan 

denne saken ble behandlet videre, er ikke utforsket. 

Det som er klart, er at partiets hovedorgan 

Arbeideren ble dagsavis fra ok1ober 1937. Et år 

senere måtte Arbeidet begrense seg til to utgaver i 

uken, og gikk deretter over til å være ukeavis. Ny Tid 

holdt det i det lengste gående som dagsavis, men gikk 

til gjengjeld inn i mars 1939. 

I enkelte tilfeller fikk ledende norske kommunister 

utbetalt sovjetisk lønn. Omfanget av denne formen 

for stolte til NKPs virksomhet er imidlertid ukjent."' 

Arvid Hansen, tidlig på 1920-tallet leder av den 

såkalte skandinaviske kommunistiske føderasjon med 

sete i Stockholm, fikk sinn lønn fra Mosk'Va: «Jeg ble 

plassert der jeg, ganske enkelt, av Komintern, med 

gasje og alt til faget henhørende.>>'" I en tid var 
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Hansen faglig korrespondent for den russiske 
fagorganisasjonens avis Tntd (Arbeidet), noe som var 

«en meget god inntekiskilde", Betalingen skjedde i 

norske kroner eller i «annen passende valuta». 

Hansen overlot korrespondentstillingen Albin Eines. 140 

Adam H. Egede-Nissen, medlem i NKPs sentralstyre 

og partiets formann fra 1937, mottok fra l. juli 1934 

en «personlig lønn>> (persona/naja pensija) på !50 

valutarubler i måneden. 141 Pengene ble bevilget av en 

egen kommisjon under Folkekommissærenes råd 

(dvs. regjeringen), altså ikke av Komintern eller 

partiapparatet. 1" Etter å ha vært innstilt under krigen, 

ble utbetalingene etter alt å dømme gjenopptatt tidlig i 

1946. Samtidig ble det vedtatt å gjenoppta 

utbetalingene til en viss V.N. Danielsen. 141 

Bakgrunnen for bevilgningene er ikke kjent. I Egede

Nissens tilfelle kan det ha dreid seg om en form for 

anerkjennelse for hans innsats til støtte for russiske 

revolusjonære før revolusjonen. Da det i forbindelse 

med Quisling-saken i 1932 ble hevdet at ikke bare 

Arvid G Hansen, men også blant andre Sverre 

Støstad og OlafScheflo mottok lønn fra Komintern 

for sine verv i den skandinaviske kommunistiske 

føderasjonen, ble dette benektet av de to. 144 

4. Etterkrigstiden: Direkte finansiell 
støtte til NKP 

Lite er kjent om omfanget av Sovjetunionens støtte til 

NKP under krigen. Perioden inntar uansett en 

særstilling i forhold til emnet som drøftes i dette 

arbeidet. Undersøkelsen tar for seg den sovjetiske 

pengestøtten til NKP som et parti i det ordinære 

norske politiske landskap. Det ville være meningsløst 

å studere NKPs innsats og rolle i årene 1940-1945 ut 

fra et slikt perspekiiv. Det har heller ikke 

fremkommet opplysninger om hvorvidt NKP mottok 

finansiell støtte fra Sovjetunionen i de første 

etterkrigsårene. Ut fra det som er kjent om 

Sovjetunionens allmenne utenrikspolitiske 

prioriteringer i denne perioden, kan man gå ut fra at 

slik støtte, i den grad den fantes, var av begrenset 

omfang. Lite tyder på at NKP i disse årene inntok en 

sentral plass i Mosk"Vas politikk overfor Norge. Det 

var først da forbindelsene med det offisielle Norge og 

sentrale politiske kretser frøs til mot slutten av 1940-

tallet, at kontakien med NKP og tilliggende 
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organisasjoner og bevegelser kom i forgrunnen. 

Trolig har det likevel blitt overført midler også før 

systemet for finansiering av kommunistpartier og 

sympatiserende bevegelser i ikke-sosialistiske land 

fant sin endelige form fra begynnelsen av 1950-tallet. 

Den !?.januar 1950 vedtok politbyrået i VKP(b) å 

opprette «Fondet for hjelp til venstreorienterte 

arbeiderbevegelsen> (Fond Pomosjtsji levym 

rabotsjim organizatsijam ). Fondet skulle formelt 

være tilknyttet den sentrale sovjetiske 

fagorganisasjonen VTsSPS (VsesojuznJli Tsentralnyj 

Sovet Professionalnykh Sojuzov), og ledes av 

VTsSPS-formannen K.S. Kuznetsov. Fondet skulle 

ha som formål å «yte materiell støtte til utenlandske 

venstrepartier og progressive arbeiderorganisasjoner 

og samfunnsmessige organisasjoner som er utsatt for 

forfølgelse og undertzykkelse». Til tross for den 

formelle tilknytningen til VTsSPS, var det 

sentralkomiteen (dermed i praksis politbyrået) i 

VKP(b) som skulle treffe vedtak om å yte støtte i 

hvert enkelt tilfelle. Slike vedtak skulle skje «i navnet 

til styret i fondet>> (at imeni Pravlenija). Vedtaket 

fulgte ordlyden i et utkast som Kuznetsov og V. 
Grigorjan, leder for sentralkomiteens internasjonale 

avdeling, hadde oversendt til Stalin. 145 

Vedtaket ble ikke satt ut i livet i sin opprinnelige 

form. Årsaken til dette er ikke kjent, men kan ha 

sk')'ldtes et ønske om å finne en modell som i større 

grad etablerte et formelt skille mellom støttefondet og 

det sovjetiske parti- og statsapparatet. I et nytt vedtak 

den 19.juli samme år besluttet politbyrået igjen å 
opprette et hjelpefond, denne gangen som et i formen 

internasjonalt tiltak. Det fikk navnet «Det 

Internasjonale Fagforeningsfond for hjelp til 

venstreorienterte arbeiderorganisasjonem 

(Mezjdunarodnyj Profiojuznyj Fond pomosjtsji levym 

rabotsjim organizatsijam). Fondet skulle formelt 

lokaliseres til Bucuresti, og være tilknyttet den 

rumenske faglige landsorganisasjonen. Det uttrykie 

formålet for nyskapingen var i hovedsak det samme 

som i januar-vedtaket. Beslutningen av 19.juli 

inneholdt i tillegg detaljerte bestemmelser for hvordan 

vedtaket skulle settes ut i livet. 

Fondet skulle opprettes med en kapital på 2 

millioner dollar. Halvparten av midlene skulle komme 

fra VKP(b ), mens resten av beløpet skulle komme fra 

de regjerende kommunistpartiene i Kina (200.000), 
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DDR, Polen, Tsjekkoslovakia, Romania og Ungarn 
(160.000 dollar fra hvert av partiene). Det skulle 

oppnevnes et styre bestående av representanter for 

partiene i Sovjetunionen, Romania og Polen. Boris N. 

Ponomarjov, nestleder i VKP(b )s sentralkomites 

internasjonale avdeling'" tikk i oppdrag å føre 

forhandlinger om spørsmålet med de involverte 

kommunistpartiene. 1 ~7 

De østeuropeiske kommunistlederne var angivelig 

«fullstendig innforstått" med opprettelsen av fondet 

og med størrelsen på bidraget fra hvert enkelt parti. 

Samtidig kom det frem at flere av partiene på egen 

hånd hadde betalt ut betydelige beløp i støtte til 

utenlandske kommunistpartier, forst og fremst til det 

franske partiet. Fra kommunistpartiene i 

Tsjekkoslovakia, Ungarn og Polen hadde de franske 

kommunistene mottatt henholdsvis l 00.000, 150.000 

og 100.000 dollar. Særlig den tsjekkoslovakiske 

partilederen Klement Gottwald signaliserte en viss 

misnøye med omfanget av den direk1e og indirek1e 

hjelpen som det tsjekkoslovakiske partiet ga til 

utenlandske kommunistpartier og andre 

organisasjoner. Etter å ha betalt inn 160.000 dollar til 

det nye fondet, ville partiet ikke kunne yte ytterligere 

støtte i 1950."" Av et senere brev fra Grigorjan til 

Stalin fremgår det at kineserne bevilget det foreslåtte 

beløpet.'" 
Fondet kom rask1 i virksomhet, og en rekke 

partier mottok støtte i annet halvår 1950. Det finske 

partiet mottok det uten sammenligning største beløpet 

- 874.000 dollar. Deretter fulgte kommunistpartiene i 

Italia og Frankrike, som mottok henholdsvis 400.000 

og 300.000 (i tillegg til 300.000 dollar som var 

overført til det franske partiet tidligere i 1950). Andre 

partier mottok beløp fra 20.000 til 100.000 dollar. 

Blant dem som nøt godt av den nye ordningen var 

Norges Kommunistiske Parti, som mottok 20.000 

dollar i støtte. Etter veksling utgjorde dette ca. 

143.000 kroner, som etter dagens pengeverdi 

tilsvarer lavt regnet 1.800.000 kroner. Det ser ikke ut 

til at partiene i Sverige og Danmark mottok støtte i 

1950. Nyskapningen ble godt mottatt blant 

Sovjetunionens allierte i utlandet. l en redegjørelse til 

Stalin fremholdt Grigorjan at det var kommet 

forespørsler om støtte fra «en rekke 

kommunistpartier>>. Det ville være nødvendig å utvide 

ordningen til å omfatte flere partiererm i 1950.150 
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Den 8. februar 1951 fastsatte VKP(b )s politbyrå 
størrelsen på fondet i 1951 til 1.5 millioner dollar. På 

samme måte som året for, dekket Sovjetunionen 

halvparten av dette, mens resten ble fordelt på de 

østeuropeiske statene og Kina. Samtidig ble det 

sovjetiske Finansministetiet instruert om å utbetale 

SUKPs andel til lederen for sentralkomiteens 

internasjonale avdeling, V.Ci Grigorjan. 151 Det 

samlede beløpet som ble utbetalt til de utenlandske 

kommunistpartiene i 1951 var imidlertid betydelig 

høyere enn l ,5 millioner dollar. l tillegg til pengene 

som ble kanalisert gjennom fagforeningsfondet, ble 

det i flere tilfeller utbetalt direk1e støtte fra YKP(b ). 

Mens det finske partiet mottok til sammen 874.000 

dollar, nøt de franske kommunistene godt av hele 1,2 

millioner dollar i støtte fra Sovjetunionen og de 

kommunistiske land. NKP er ikke med på listen over 

partier som mottok støtte i 1951. Til gjengjeld ble det 

bevilget henholdsvis 20.000 og 7500 dollar til partiene 

i Sverige og Danmark.'" 

Dermed var det etablert en prosedyre for de årlige 

bevilgningene som ble fulgt i årene som fulgte. 

Politbyrået i det sovjetiske kommunistpartiet fastsatte 

størrelsen på fondet og bidragene fra de deltakende 

kommunistpartiene. Også listen over mottakere og 

størrelsen på tilskuddet til hvert enkelt parti ble 

bekreftet av SUKPs øverste utøvende organ. Utover 

1950- og 1960-tallet fikk stadig flere partier og 

bevegelser innvilget støtte. l 1967 dreide det seg om 

76 <<partier og nasjonal-demokratiske 

organisasjonen>."' Med mindre variasjoner lå dette 

nivået fast til slutten av 1980-tallet. Midlene som ble 

tilført fondet vokste tilsvarende. Med unntak av et 

par år foreligger kopier av politbyråets årlige vedtak 

helt frem til den siste beslutningen i desember 1989, 

da fondets størrelse i 1990 ble fastsatt til 22 millioner 

dollar.'" 

Den gradvise fragmenteringen av den 

internasjonale kommunistiske bevegelsen ble 

re!lekiert i sammensetningen av de årlige bidragene til 

det <<intemasjonale>> hjelpefondet. l 1962 unnlot Kina 

å betale inn det stipulerte bidraget på 2.500.000 dollar, 

åpenbart som et utslag av den gryende sovjetisk

kinesiske konflik1en. 155 Det samme gjentok seg året 

etter, hvoretter det ikke lenger ble regnet med et 

kinesisk bidrag. Det neste landet som falt fra var 

Romania, som i november 1977 meldte til Moskva at 
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årets bidrag ikke ville bli innbetalt"' Etter at det 

samme hadde gjentatt seg i de to følgende år, ble 

planen for finansieringen av fondet i 1980 satt opp 

uten deltakelse fra Romania."' Dette året uteble også 

det polske bi drage~ og det ble ikke regnet med polsk 

deltakelse i 1981.158 De øvrige østeuropeiske land falt 

fra utover 1980-tallet Da den siste bevilgningen ble 

vedtatt høsten 1989, ble hele beløpet belastet den 

sovjetiske statskassen. Selv om størrelsen på fondet 

vokste rask1, var det dessuten ofte nødvendig med 

ekstratilskudd fra det sovjetiske kommunistpartiet I 

1951 utgjorde tilleggsbevilgningen fra VKP(b) 

1.430.000 dollar, mens det tilsvarende beløpet i 1952 

var 1.150.000 dollar.'" I 1953 var NKP blant partiene 

som nøt godt av en slik ekstrabevilgning. Etter å 

henvendt seg til SUKP og bedt om et tilskudd på 

75.000 kroner, fikk NKP innvilget en støtte for 1953 

på 25.000 dollar. Året før hadde partiet mottatt 

20.000 dollar. 160 

For perioden 1950 - 1965 (med unntak for et par 

år) kjenner vi størrelsen på bevilgningen til NKP. 

Beløpet vokste fra $20.000 (ca. 143.000 kroner) i 

1950 til $45.000 (ca. 321.000 kroner) i 1965. Det 

tilsvarer lavt regnet fra 1.800.000 til 2.!60.000 

kroner i dagens pengeverdi. Det ser ut til at 

bevilgningene til NKP i mange tilfeller var ment å 

gjelde for en periode på to år. Overføringene til NKP 

var litt mindre enn hva det danske partiet fikk, 

betydelig mindre enn støtten til svenskene, og bare en 

brøkdel av den massive støtten til det finske 

kommunistpartiet Det siste mottok i 1965 en støtte 

fra Mosk:va på $900.000, altså over 40 millioner 

1998-kroner. 161 

Det synes klart at hverken det norske eller 

svenske kommunistpartiet mottok støtte fra 

fagforeningsfondet i 1966, mens det danske partiet 

mottok 60.000 dollar.'" For 1967, 1968 og 1969 er 

det ikke fremkommet en liste over fordelingen av 

fondets midler. Antallet organisasjoner som mottok 

støtte er likevel oppgitt (henholdsvis 76, 70 og 73). 163 

I 1970 ble det foreslått å bevilge l 00.000 dollar til 

DKP, mens NKP og det svenske Vansterpartiet 

Kommunistema (VPK) fortsatt ble holdt utenfor. For 

de to følgende år mangler det igjen opplysninger om 

fordelingen av midlene. Listen for 1973 ser derimot 

ut til å være fullstendig. Det fremgår at DKP nå ble 

tilgodesett med hele 145.000 dollar. mens NKP og det 
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svenske partiet fortsatt ikke mottok midler.'" For de 
følgende år mangler den årlige oversikt over 

fordelingen av midlene i de offentliggjorte 

politbyråbeslutningene. Derimot opplyser materialet 

om fondets størrelse, og om antallet partier og 

organisasjoner som mottok støtte. 

Mye tyder på at overføringene til det norske 

partiet ble stoppet fra 1966. En mulighet er at den 

nyvalgte partiformannen, Reidar T. Larsen, ikke 

ønsket å opprettholde denne formen for kontak1 med 

det sovjetiske søsterpartiet Larsen selv uttalte i 1992 

at han «vurderte det slik at NKP var tvunget til å være 

uavhengig av det sovjetiske partie~ noe annet kunne 

vært en stor fare for partiet>>.'" Samtidig var den 

sovjetiske partiledelsen neppe særlig fornøyd med de 

norske kommunistenes politiske linje. Under Larsens 

ledelse avviste NKP å ta entydig stilling for det 

sovjetiske standpunktet i striden mellom 

Sovjetunionen og Kina, og forbindelsen med det 

kinesiske kommunistpartiet ble opprettholdt 

Tilsvarende kom partiet med klar kritikk av den 

sovjetiske innmarsjen i Tsjekkoslovakia i august 

1968. I tillegg til disse opposisjonelle tilbøyelighetene, 

ble partiet plaget av en skarp indre strid. Fra 

begynnelsen av 1970-tallet skapte disk-usjonene om 
en samling av venstrekreftene i norsk politikk, med 

tyngdepunkt i NKP og Sosialistisk Folkeparti, 

ytterligere usikkerhet om partiets fremtid som del av 

den Mosk:va-orienterte kommunistiske 

verdensbevegelsen. Sett fra Mosk:va, var NKP under 

Reidar T. Larsens ledelse en lite attraktiv 

samarbeidspartner. Det passer inn i dette bildet at 

muligens heller ikke det svenske VPK mottok penger 

fra slutten av 1960-årene. Partilederen C.H. 

Hermansson var slett ikke populær i Mosk:va på 

denne tiden.' 66 

Om det fak1isk er slik at overføringene til NKP ble 

avbrutt fra midten av 1960-talle~ ble de i så fall 

gjenopptatt etter at den Mosk:va-tro fløyen i partiet 

brøt ut av samlingsprosessen og videreførte NKP 

som selvstendig parti med Martin Gunnar Knutsen 

som formann. Det er imidlertid usikkert nøyak1ig når 

overføringene, i den grad de hadde vært avbrutt, ble 

gjenopptatt Fra 1978 og til og med 1990 foreligger 

det til gjengjeld nøyaktige talloppgaver over midlene 

som ble overført til NKP av representanter for 

Sovjetunionen. I disse årene var det mindre stabilitet i 
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pengeoverføringene fra Kreml enn det som hadde 

vært tilfelle på 1950- og 1960-tallet. Til dels skyldtes 

dette de sterke svingningene i dollarkursen etter at 

USA oppga gullstandarden tidlig på 1970-tallet. Dette 

ga store utslag for enkelte mottakere, ettersom 

bevilgningene ble fastsatt i dollar, men utbetalt i lokal 

valuta. Talloppgavene for årene 1978-1990 foreligger 

i norske kroner, ettersom de refererer til de beløp 

som fakiisk ble overlevert representanter for NKP i 

Oslo.167 

I 1978 mottok en representant for NKP 155.742 

(ca. 430.000 i dagens kroneverdi) kroner, fordelt på 

tre porsjoner. Det er uklart om det i 1978 ble overført 

beløp utover dette. Neste år var beløpet 369.635 

(974.000), i 1980 mottok NKP 244.494 (580.000) 

kroner, og i 1981 - 276.787 (577.000) kroner. Det 

forholdsvis lave utgangsbeløpet i 1978 kan i seg selv 

tyde på at støtten til NKP var i en 

gjenoppbyggingsfase, etter at uklarheten knyttet til 

samlingen med SF var ryddet av veien. Deretter 

skjedde det en kraftig økning i bevilgningene: l 1982 

mottok to forskjellige representanter for NKP til 

sammen 801.977 kroner (1.565.000), samt $5000. 

Støtten nådde sin absolutte topp i 1985, da partiet 

mottok 1.717.831 kroner fra «fondet» i Moskva 

(2.645.000). I de derpå følgende år ble tilskuddene 

noe redusert. Det ser ut til at den siste overføringen 

fant sted i 1990, da partiet ved en enkeltoperasjon ble 

tilført 990.680 (1.127.000) kroner i direkie tilskudd. 

Beløpet er i overensstemmelse med en beslutning 

som angivelig ble tatt av SUKPs politbyrå tidlig i 1990 

om å bevilge 150.000 dollar av fagforeningsfondets 

midler til en rekke mindre partier, deriblant NKP."' 

5. Former for indirekte finansiell støtte 
til NKP 

Også når det gjelder den indirekte støtten som NKP 

mottok fra Sovjetunionen i tillegg til de rene 

pengeoverføringene til partikassen, er det de siste 

årene fremkommet en mengde nye opplysninger. I en 

annen sammenheng har jeg redegjort i en viss detalj 

om hvordan denne siden av NKPs utenlands

forbindelser artet seg i forhold til DDR og Polen. 169 

Det er hevet over tvil at det ble gitt «broderlig hjelp» 

også fra de andre østeuropeiske kommunistpartiene, 

uten at dette så langt har blitt undersøkt. I disse 
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tilfellene hadde likevel hjelpen ganske sikkert mindre 

omfang enn overføringene fra Sovjetunionen og 

DDR. I februar 1992 omtalte NKP-avisen Frihelen 

enkelte av virkemidlene som ble tatt i bruk for å yte 

partiet indirekie stolte, deriblant praksisen med å 
kreve avgift av deltakere på reiser og kurs som var 

fullt betalt av Sovjetunionen eller et annet 

østeuropeisk land. 170 

Mye av den indirekie støtten var knyttet til partiets 

trykkerivirksomhet, og til partiavisen Friheten i 

særdeleshet. Det har kommet frem at NKPs 

trykkerivirksomhet mottok betydelig stolte fra DDR 

på 1950-tallet, noe den sovjetiske ambassadøren i 

Oslo for øvrig var fu11t orientert om. 171 Også til 

Warszawa og Budapest ble det sendt forespørsler om 

hjelp. Den 26. oktober 1951 ba NKPs formann Emil 

Løv lien i et langt brev det polske partiet kjøpe «l 00 til 

200 utenlandsabonnement» på avisen. Dette ville 

innbringe 2.800 henholdsvis 5.600 kroner per 

kvartal. 172 Den 4. juli samme år ba partiet om å få stilt 

til disposisjon «en til to feriereiser til Pol em> som 

premie i avisens vervekampanje. Da en ungarsk 

viseutenriksminister i 1965 var på besøk i Norge, ba 

NKP om stolte «med annonser og 

forretningsavtalen>. 

Lignende forespørsler gikk til det sovjetiske 

kommunistpartiet. !juni 1951 ba RandulfDalland og 

Just Lippe i et brev til VKP(b)'s sentralkomite om at 

det sovjetiske partiet måtte dekke et beløp på I 0.000 

kroner til å kjøpe inn typografisk materiale til 

partitrykkeriets settemaskiner. Disse var anskaffet i 

USSR i 1946. m Det er ikke kjent hvordan denne 

saken endte. Den l O. juni 1986 besluttet SUKPs 

politbyrå å bevilge $50.000 (altså ca. 531.000 1996-

kroner) til avisen, etter <<ønske fra ledelsen i NKP>>. 

Punkt 2 i politbyråets vedtak lyder: «KGB gis i 

oppdrag å overbringe midlene>>. 174 I perioder da 

Friheten hadde egen korrespondent i Moskva, not 

avisen godt av ordningen med at ulike sovjetiske 

organisasjoner dekket alle utgifter til dette. Systemet 

ble opprettholdt så sent som i november 1990, da det 

av økonomiske årsaker ble foreslått til å begrense den 

til et mindre antall korrespondenter for enkelte større 

utenlandske KP-aviser. 175 

Enkelte utenlandske kommunistpartier nøt også 

godt av en form for indirekie støtte ved at sovjetiske 

institusjoner kjøpte inn flere eksemplarer av partiets 
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publikasjoner enn det faktiske behovet tilsa. Også 

denne ordningen var det planer om å innskrenke i 

tiden før SUKPs maktmonopol i Sovjetunionen brøt 

sammen. Den engelske partiavisen Morning Star var 

blant dem som ble understøttet på denne måten. 176 En 

tidligere Friheten-journalist mener at sovjetiske og 

østtyske støttekjøp årlig tilførte avisen et beløp 

tilsvarende ca. l 20.000 kroner omregnet i 

kroneverdien og avisens abonnementspris i l 992. 177 l 

tillegg til Friheten, mottok partiets teoretiske tidsskrift 

Verden og vi betydelige overføringer. l tiden før det 

gikk inn i l 989, skal tidsskriftet ha mottatt mellom 

250.000 og 300.000 kroner i året. Pengene stammet 

angivelig fra et «fond» i Praha, men ble utbetalt i 

dollar via amerikanske banker."' 
En annen vik1ig form for indirekte støtte var 

knyttet til partiets reisevirksomhet. I tillegg til at 

utgiftene til partide!egasjoner og studieopphold i 

Sovjetunionen, Østeuropa og Kina som regel ble 

dekket av den inviterende part, fikk et betydelig antall 

fortjente partikamerater tilbud om en billig ferie i et 

sosialistisk land. Det var NKPs partikontor som 

administrerte ordningen. De enkelte partilag ble bedt 

om å sende inn forslag til kamerater som hadde 

fortjent en billig ferie. På grunnlag av disse forslagene 

valgte sekretariatet ut et antall kandidater. Disse ble så 

kontaktet av partisekretæren."' Av den ufullstendige 

oversikten i NKPs eget arkiv, fremgår det at 

Sovjetunionen og DDR tilbød det største antallet 

plasser. Enkelte år var også trafikken til Kina 

betydelig."' Antallet NKPere som fikk tilbud om å 

tilbringe ferien i andre østeuropeiske land enn 

Sovjetunionen og DDR varierte fra en eller to til en 

håndfull for hvert enkelt land."' 

En oversikt for 1963 viser at 2 l personer var 

innvilget ferie i Sovjetunionen, i tillegg til at det forelå 

«4 søknader om sjukhusopphold"·"' Aret etter sk"UIIe 

l 6 medlemmer av NKP tilbringe sommerferien i 

USSR. I tillegg kom tre personer som var tilbudt 

<<Sykeopphold)). Det er uklart om denne listen er 

fullstendig."' I 1965 var 25 personer, <<medregnet 

konen>, invitert til ferieopphold i Sovjetunionen. 184 

Aret etter reiste et noe større antall."' Rundt tyve 

personer reiste i l 970. 186 Det samme antallet var 

invitert i 1971,187 mens russerne i 1972 inviterte «20 

ledende funksjonærer» i NKP i tillegg til partiformann 

Reidar T. Larsen <<mlkone>> til å feriere i 
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Sovjetunionen.'" l l 973 var det planlagt tre grupper 
av ferierende til USSR, til sammen 28 personer."' 

Tilbudene om studie- og ferieplasser i DDR, 

Sovjetunionen og andre østeuropeiske land 

avstedkom betydelige inntek"ter for partikassen. En 
ting var at særlig ledende partikamerater på denne 

måten fikk tilbud om ferie for en rimelig pris. For 

partiets økonomi var det av større betydning at 

feriereisene innebar en direkte inntek1 for partiet. Det 

ble nemlig innkrevd et <<gebym for reiser som i 

mange tilfeller var fullt betalt fra vertens side. Noen 

eksempler kan illustrere forholdet. To ektepar som 

ferierte i Polen sommeren l 965, ble avkrevd en 

«reiseavgifu> på kr. 300 per person.'90 De to ble ikke 

opplyst om at polakkene dekket reisen såvel som 

oppholdet fullt ut. Flybillettene ble kjøpt inn av den 

polske ambassaden i Oslo og levert direk"te på NKPs 

partikontor."' Tilsvarende forholdt det seg med 

feriereisene til Tsjekkoslovakia. Flybillettene mellom 

København og Praha ble stilt <<til disposisjon>> av 

tsjekkoslovakene."' Til tross for dette ble deltakerne 

avkrevd kr. 300 per person til dekning av 

<<Omkostningene>>. I tillegg måtte de betale båtreisen 

mellom Oslo og København."' Tilsvarende var 

«omkostningene>> for de to partikameratene som ble 
tilbudt ferie i Ungarn kr. 300, samtidig som 

flybillettene ble sendt fra Budapest til den ungarske 

ambassaden i Oslo og levert til partikontoret.'" I 

hvert fall i 1965 og l 973 var også reisen til feriestedet 

i Bulgaria fullt ut dekket av vertskapet."' Deltakerne i 

to <<veterandelegasjonem til Sovjetunionen i l 966 ble 

avkrevd kr. 200 til dekning av <<Visse 

omkostningen>.'" Alt tyder imidlertid på at reisene 

ikke medførte utgifter for NKP. <<Avgiften>> for de 

ferierende i Polen og Romania i 1974 var kr. 500, 

selv om flybilletter etter alt å dømme ble kjøpt inn av 

vertskapet. For enkelte partimedlemmer førte 

<<gebyretl> til at de ikke fant å kunne benytte seg av 

tilbudet om ferier i sosialistiske land."' I l 992 

bekreftet tidligere partiformann Reidar T. Larsen at 

partiet tjente på at deltakerne på feriereiser til 

Sovjetunionen betalte en avgift til partikassen, 

samtidig som <<reise og opphold var[ ... ] helt 
gratis».J9s 

NKP og tilknyttede organisasjoner k"Unne be om 

støtte i enkeltsaker. Sommeren 1956 ønsket NKPs 

organisasjon NKU å utgi som flyveblad et par vedtak 
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som USSRs Øverste sovjet hadde fattet om 
arbeidsforholdene for ungdom i Sovjetunionen. 

NKUs fom1ann. den senere Friheten-redakioren Ame 

Jørgensen, tok kontakt med den sovjetiske 

ambassaden og bad om et tilskudd på 1800 kroner til 

å dekke utgiftene til trykkingen.'" Et større beløp ble 

bevilget av SUKP i forbindelse med opprettelsen av 

NKP-bokhandelen Oslo Bok- og Papirhandel. 

Under rettssaken mot SUKP i 1992 kom det frem 

al «forretningsmessige forbindelsem ble bruki til å gi 

broderpartiene indirekte finansiell stotte.100 l februar 

1987 ble sentralkomiteens internasjonale avdeling 

instruert av politbyrået om å undersøke muligheten av 

«å overfme de nå eksi:stt::rende fonner for finansiell 
hjelp til kommunistiske, arbeider- og revolusjonær

demokratiske partier til handelsmessige kanal em. 

Blant annet med hjelp av KGBs 

utenlandsrepresentasjoner, gikk avdelingen deretter i 

gang med å samle inn og gjennomgå opplysninger 

om «foretak og handels- og formidlingsfirmaer som 

blir kontrollert av kommunistpartiene». l et brev til 

sentralkomiteen konkluderte avdelingens leder, A.F. 

Dobrynin, med at det med få unntak ikke lot seg 

gjøre «å overføre hjelpen til de handelsmessige 

forbindelser med firmaer som blir kontrollert av 

broderpartiene». l tillegg til at de fleste av disse 

firmaene var økonomisk svake, var de ofte 

«gjenstand for streng kontroll fra skatte- og 

finansmyndighetene i de enkelte land>>. Overføringer 

fra disse foretakene til partikassen ville hmne 

forårsake stadige spekulasjoner i de borgerlige 

massemedia. En representant for det franske 

kommunistpartiet, Gaston Plissonnier, mente det ville 

være risikabelt å overføre pengestøtten til 

kommersielle kanaler. En slik fremgangsmåte ville 

være «mindre konspirativ» og derfor innebære «en 

rekke farem."' Et år senere fremholdt Dobrynins 

etterfølger som avdelingens leder, Valentin M. Fal in, 

at ledeme for broderpartiene mente at den direkie 

pengestøtten «umulig kan erstattes av noen annen 

form for hjelp». Spørsmålet kom opp i forbindelse 

med at størrelsen på «fagforeningsfondet» i 1989 

sk<Jlle fastsettes. Samtidig var det på denne tiden 

åpenbart et ønske fra sovjetisk side om å finne andre 

fonner for materiell stotte til broderpartiene201 l tiden 

før sovjetsystemets endelig sammenbrudd var 

imidlertid situasjonen den at sovjetiske institusjoner 
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hadde opparbeidet en betydelig gjeld i forhold til 
broderpartienes forretningsforetak."' 

Det foreligger bare sporadiske opplysninger om 

de forretningsmessige forbindelsene mellom NKP 

og det sovjetiske broderpartiet. Det NKP

tilknyttede filmdistribusjonsforetaket Smal-Film 

not godt av sovjetisk støtte, selv om den til tider 

ikke ble sett som tilstrekkelig.'"' Østtysk materiale 

viser at partiledelsen i NKP tidlig på 1980-tallet på 

ingen måte var fremmed for å kanalisere støtte fra 

DDR gjennom det partitilknyttede firmaet «God

Import»."' Det er ukjent om det ble rettet 

tilsvarende forespørsler til Moskva. 

Også vennskapssambandene med 

Sovjetunionen og de østeuropeiske land mottok 

støtte. Den 8. juni 1976 vedtok således 

sekretariatet i SUKPs sentralkomite «å øke den 

årlige materielle hjelpen til vennskapssambandene 

med Sovjetunionen i de skandinaviske land 

(«Danmark-USSR», «Sverige-USSR» og «Norge

USSR») fra 84 til171 tusen valutarublem106 (ca. 

3.935.000 i dagens pengeverdi). Hvor mye av 

dette som gikk til det norske sambandet, er ukjent. 

Sambandet nøt også godt av forskjellige former 

for indirekte økonomisk støtte fra 

Sovjetunionen.'" I 1992 kom det frem ytterligere 

eksempler på indirekte finansiering av utenlandske 

vennskapsorganisasjoner."' Russisk og polsk 

materiale viser at den Moskva-orienterte delen av 

fredsbevegelsen i Norge mottok økonomisk støtte 

fra utlandet i den tidlige fasen av den kalde 

krigen. 209 

6. Avslutning: Kortene på bordet? 

Som vi har sett, var det internasjonal avdeling i 

SUKPs sentralkomite som administrerte ordningen 

med pengestøtte til de utenlandske broderpartiene. 

Avdelingens siste to ledere, Anatolij F. Dobrynin, og 

Valentin M. Falin, har begge i sine erindringer gitt et 

visst innblikk i avdelingens virksomhet i årene forut 

for Sovjetunionens sammenbrudd. Dobrynin ble i 

mars 1986 utnevnt til sekretær i sentralkomiteen og 

leder for internasjonal avdeling. Inntil da hadde han i 

en årrekke vært Sovjetunionens ambassadør i USA. 

Dobrynin var lite begeistret for skiftet, blant annet 

ettersom han fry~1et at han i sin nye stilling ville miste 
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den relative uavhengighet han hadde hatt som 

ambassadør. Hans største bekymring gjaldt imidlertid 

avdelingens arbeidsoppgaver: 

the Jntemational Department of the Central 

Commillee, to the best of my knowledge, had in 

reality lill le to do with foreign policy and 

diplomacy bul most/y occupied itselfwith 

promoting cooperation and Iies with Communist 
parties and leji-wing organizations in o/her 

countries. l had nei/her the experience nor the 
taste for that, and ltold thatto Gorbachev in so 

many words. 210 

Dette viste seg å være riktig. Avdelingens omtrent 

200 medarbeidere hadde lite å gjøre med 

Sovjetunionens ordinære utenrikspolitikk. Arbeidet 

besto i å opprettholde kontak1ene med «Communist 

and other left-wing parti es as well as radical 

international organizations and rnass movements, 

both in the West and in the Third World.»'" 

Det viste seg at Gorbatsjov hadde planer om å 

vitalisere avdelingen og gi den en mer sentral rolle i 

utformingen av sovjetisk utenrikspolitikk. Når det 

gjaldt forholdet til de utenlandske kommunistpartiene, 

skulle Dobrynin ikke bek-ymre seg: «You'll have 

several experienced assistants who have been doing 

that for a lang time, so just let them go on do ing it 

Y o ur main responsibility will be foreign policy.»"' 

Det kom imidlertid lite ut av Gorbatsjovs og 

Dobrynins forsøk på å blåse liv i internasjonal 

avdeling. Den fikk stadig mindre reell betydning, noe 

Dobrynin mener ikke minst sk-yldtes utenriksminister 

Eduard A. Sjevarnadzes frykt for at avdelingen sk-ulle 

bli en konkurrent til ham selv og 

Utenriksministeriet. 21 3 

Dobrynin omtaler ikke direk1e pengestøtten til 

utenlandske partier og bevegelser. Det gjør imidlertid 

hans etterfølger Valentin Falin, om enn i vage og 

delvis misvisende ordelag. Falin overtok ledelsen av 

avdelingen etter Dobrynin i november 1988. Etter det 

han selv beretter, var han på det rene med at det var 

nødvendig å se nærmere på forholdet mellom SUKP 

og de utenlandske kommunistpartier, også når det 

gjaldt spørsmålet om pengeoverføringer. Blant annet 

var fagforeningsfondets «internasjonale» karak1er 

blitt en illusjon, ettersom de andre partiene som pleide 
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å bidra hadde trukket seg ut det ene etter det andre. o" 
I følge Falin fortsatte likevel de årlige utbetalingene 

inntil våren l 990, da Fal in på eget ansvar innstilte 

«den etablerte praksis>>."' Med unntak av at Falins 

opplysninger om at virksomheten ble innstilt våren 

l 990 i beste tall er ufullstendig, er de to diplomatenes 

beskrivelse av virksomheten i sentralkomiteens 

internasjonale avdeling i overensstemmelse med det 

bildet som etterhvert har dannet seg på grunnlag av et 
stadig større kildetilfang.'16 

Et notat av 2 L november 1987 av lederen for 

internasjonal avdeling, A.F. Dobrynin, gir en 

antydning av bakgrunnen for virksomheten. 

«Broderpartiene» motsatte seg på denne tiden 

forslaget om at hjelpen i større grad skulle gis via 

«handelsmessige kanal em. Dobrynin påpekte at 

«hjelpen fra Fondet>> for enkelte partier var «den 

eneste kilde til finansiering av virksomheten>>. For 

mange partier dekket den «en svær vik1ig del av 

utgiftene til det organisatoriske, politiske og 

ideologiske arbeidet (deriblant utgivelsen og 

distribueringen av aviser og andre trykksaker)>>. Om 

støtten til de utenlandske partiene opphørte, ville det 

ha som konsek-yens at «deres politiske betydning og 

innflytelse ville bli redusert, og deres mulighet til å 

øve innflytelse på samfunnsmessige og politiske 

prosesser i deres land ville bli begrenset>>. Dobrynin 

fremholdt at «partiene nå [trenger] finansiell hjelp i 

større grad enn noen gang tidligere>>."' Betydningen 

av den finansielle støtten fra SUKP ble igjen 

understreket i Falins begrunnelser for å opprettholde 

ordningen i 1989010 og 1990.119 

Spørsmålet om de direkte og indirekte 

pengeoverføringene til utenlandske partier var 

gjennom hele etterkrigstiden omgitt av mystifisering 

og hemmelighold. På sovjetisk side var det svært få 

personer som kjente til virksomheten. Som et ekstra 

sikkerhetstiltak ble enkelte særlig sensitive 

dok-umenter skrevet for hånd, slik at færrest mulig 

sk-ulle kjenne til innholdet Bildet var trolig det samme 

på mottakersiden- i NKP har det til enhver tid neppe 

vært mer enn et par personer som hadde oversik1 

over det fak1iske omfanget av støtten fra 

broderpartiene i øst Forholdet kan illustreres med en 

episode fra tidlig på 1950-tallet l februar 1952 kunne 

NKP-formannen Emil Løv lien forsikre den sovjetiske 

ambassadøren Sergej A. Afanasjev om at bare han 
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selv og Ame Pettersen kjente til «det faktiske 

forholdet)) (susjtsjestvo dela) angående planene om a 
opprette en bokhandel i Oslo med tilknytning til NKP. 

I denne saken var det nodvendig å opptre «svært 

forsikiig>>. Lov lien lovte å holde ambassaden orientert 

gjennom Pettersen, og «tilføyde, at han selv 

kontrollerer bruken av midlene>>."0 Selv om det av 

referatet av samtalen ikke direkie fremgår at 

«midlene>> stammet fra Sovjetunionen, kan det knapt 

herske tvil om nettopp det var nettopp dette som var 

tilfelle, og som gjorde det nødvendig å være forsiktig 

også internt i partiet. 

Behovet for å holde det hele mest mulig hemmelig 

kommer dessuten direkie til uttrykk i en rekke 

dokumenter. Presidievedtaket i mai 1953, som blant 

annet fastslo størrelsen på støtten til NKP, ga 

Innenriksministeriet (dvs. KGBs forløper) ansvaret 

for å overføre pengene til mottakerne. Samtidig ble 

det konspirative aspekiet i operasjonen understreket: 

Gi SUKPs Sentralkomites Avdeling for 

forbindelser med utenlandske kommunistpartier 

(kam. Suslm~ [dvs. lnterna.1jonal avdeling} i 

oppdrag å sorge for at overfor ingen av 

penge/ifelpen til broderpartiene skjer i strengt 

konspirative former [ obespetsjit sobljudenije 
strozjajsjej konspiratsii}, og at kun det minst 

mulige antall absolutt tilforlatelige personer får 

befatning med denne saken. 221 

l senere politbyråvedtak ble det igjen presisert at det 

hemmelige skulle ta seg av overleveringen av 

midlene."' l beslutningen om fordelingen av fondets 

midler i 1970 heter det for eksempel at 

«overleveringen av midlene overlates Komiteen for 

statens sikkerhet [dvs. KGB] (kam. Andropov)>>.023 l 

en artikkel i det russiske ukebladet Ogonjok i 1992 la 

en representant for russisk påtalemyndighet frem 

detaUen dokumentasjon om hvordan midlene var blitt 

overfnn til kommunistpartiene i USA og Frankrike. 

Ansvaret for operasjonen ble overlatt avdelingen for 

utenlandsetterretning innen KGB.224 Bildet ble utdypet 

i senere artikler i russisk presse,"' og er i hovedsak 

bekreftet av den siste sjefen for KGB, Vadim V. 

Bakatin,216 og av den siste lederen for KGBs avdeling 

for utenlandsetterretning, L. V. Sjebarsjin.227 

Det vanlige var at en representant for KGB 
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overleverte pengene i USSRs ambassade, som regel 
mot kvittering. l noen tilleller skal pengene ha blitt 

overlevert i lokalene til partiet eller bevegelsen som 

mottok støtten. Mens det ikke er kjent hvem som 

mottok pengene i perioden frem til 1965, var det i 

årene 1978-1990 NKPs fonnann eller en av hans 

nærmeste medarbeidere som k-vitterte ut pengene på 

vegne av partiet. l denne perioden ser det ut til at flre 

forskjellige personer tok seg av denne spesielle siden 

av NKPs forhold til SUKP. Enkelte av disse har i 

etterhånd i sterke ordelag benektet at slike 

overføringer i det hele tatt fant sted. 

••• 

I virkeligheten kan representanter for NKP kan ikke 

lenger med noen grad av troverdighet avfeie den 

foreliggende dokumentasjon som løgnaktige 

«fabrikasjonem. Det ville være mer redelig om de 

som var involvert omsider la kortene på bordet. Om 

de vil, kan de sette virksomheten inn i den historiske 

sammenheng de selv finner rikiig. I så måte kunne de 

følge eksemplet til en rekke av de involverte på 

sovjetisk side, den danske kommunisten Ole Sohn, 

briten Reuben Fal ber og flere tidligere fremtredende 

italienske kommunister."' Heller enn å benekie det 

åpenbare, kunne de følge Reuben Fal ber ved å si som 

Edith Piaf: «Non,je ne regrette riero>. 

Noter 

1Fra Grigorij Je. Zinmjevs tale i RKP(b) S Petrograd
organisasjon den 29. mars 1919, gjengill i lzvcstija T:SK 
KPSS.nr. 81/989. s. 192. 
:!Zimmenmld-bevegelsen var en internasjonal sosialisti~k 
bevegelse som avholdt sin forste konferanse i !atui~byen 
Zimmenvald i Sveits i september 1915 .. Mot slutten av 
verdenskrigen fikk de nJSsislæ bolsjevikene en stadig 
sterkere stilling i Zimmen~·ald-be•.Jegelsen, som denned 
ble en slags forloper for Komintent. 
1På bakgnum av ententemaktenes blokade av Rmsland 
etter bolsjevikenes maldovertakelse, overtok Sverige for 
en kort periode en betydelig del av Russlandr 
utenrikshandel. Kf Helene Carlbiick-Isotalo, Att byta 
crkiinnandc mot handel. Svensk-ryska fOrhandlingar 1921-
1924. Uppsala /997. 
4Angelica Balabmwff, Lenin. Psychologische 
Beobachtungcn und Betmchtungen, Hmmm·er 1961 
{lta/ienskorigina/1959: Lenin visto da vicino), ss. 53[ 
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Ba/abanova utga sine erindringer i flere varianter og på 
forslifcllige sprGk Episoden nevnes ogsG iAnge/ica 

Ba/abano./J. Fra Zimmerwald til Zirrunerwald. En 
revolusjonærs erindringer, Oslo 1927, s. 141. 
1Bolsjevi'/æne (mssisk bolsjeviki) er utledet av det 
mssislæ ordet for ((flertall>> (majoritet) - bolsjinstvo. Det 
dreide seg opprinnelig om en frak'ljon i Det mssiske 
sosia/demola-atislæ arbeiderparti, som etterhverl' 
organiserle seg som et eget panr: Fra 1917 gjemwmgikk 

partietjlerenavneendringer: 1917-RSDRP(b); 1918-
RKP(b); 1925- VKP(b); ogfra 1952- KPSS 
(Komrnunistitsjeslmja Partija Sovetskogo Sojuza), dvs. 

SOljetunionens Kommzmistiske Parti (SUKP). l den 
foreliggende tekst omtales det sovjetiske kommunistpartiet 
med den mssislæ forkortelsen som mr i bntk på det 

angjeldende tidspunkt. Fortiden etter 1952 bntlæsden 
norske forknrtelsen 
6 I tråd med det /l} 'C regimets revolusjonære retorikk, ble 
det etter Oktoberrevolusjonen i' stedet for de tidligere 

minirteriene konstituert F olkckommissariati..T under 
ledelse av Folkekommissærcr. Tilsvarende ble regjeringen 
kalt Folkekommissærcncs råd. !forbindelse med en storre 
reform m• regjeringsapparatet i mars 1946, irvifarte man 
den alnuime/ige lenninologi med Ministerier, Mini~ire og 

et h-1inistcmid. 
7Gjengitt etter Jane Degras (ed), Soviet Docwnenls on 
Foreign Policy, l'ol. 1:1917-1924, London0kw lorld 
1bronto 1951, s. 22. 
8S.tid 1932, ss. 544-549. En del av sakens dokwnenler er 
samlet i Dok."Ulllent nr. 8 - 1932 Under h-igen forsakte 
Quisling a bllzse liv i dLrlmsjonen, if. Quisling-saken. 
Dok'llmcntasjon og referater fra sakens behandling i 
Stortinget 1932. Oslo 1941. 
9Arbeideren, 12. aprill932, «Den1~ve 
antikommunistkampm!fe som ledd i krigsforberedelsene. 
Logn.pr-opaganda, hykleri ogfantasterierom 

"oprorsplaner" >>. 

WOpp(vst m-• Reuhen Falber i ((CPGB: Cash from 

Afoscaw>J, i Changcs, 16.-29. november /995. 
11 Se for eksempel representanten Sak/atvalru 
argumentasjon under debatten idet britiske underhuset 
den l. desember 1925, i Parliument.ary De bates: Official 
Report Fillli Series- Vohunc 188, ss. 2107jf 
l:! Det vakte stor oppsikt og fikk et onifattende etterspill da 

det pd slu/len av /9fi0-tallet kom frem at CIA indirekte 

hadde bidratt til il finansiere virksomheten i AUF. Om 

denne saken, se for eksempel ReiulfSteen, Maktkamp. 
Nye bilder fra et liv, Oslo l 989, ss. 73-88. 
B Jeg takker betjeningen ved Afosi..Ta bybibliotek som 

sommeren 1996 var behjelpelige med å frem<; kaffe 

referanser til artikler i russisk presse, og til bibliotelæt ved 

det tidligere Jnstihtttet for mar:xisme-leninio;me som 

frem.rkn/fet avisene det var snakk om. 
use[oreksempel en serie arlikler i Stolitsa, nr 36, 38 og 

461993, og nr. 2, 1994. 
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IJSeforeksempel Stolitsa, nr. 49, 1993, t<Afos/..vo-Pari;j: 
s /jobrnju, ili Potsjemu ne bjotsjastarye kiski-kopil/d);.Kf. 
T'lctor Loupan & Pierre L01rain, L'argent de Moscou. 
L'histoire Ja plus sccrCte du PCF, Paris 1994. 
16 Kopi av filmen ifoifatterens eie. 
17 Jo fm E Haynes & Harvey Kle/u; t( "Nioscow gold, " 
confirmedat /ast?J>, iLabor History, VOl. 33, No. 2 
(Spring 1992), ss. 279-293. 
111S'e Dagens Nyheter, 21. mai. 22 mai, 23. mai, lB.juli, 
20.juli, og 29.juli 1993. Sven"gesKommunistiskeParti 
(SKI') skiftet i l 967 navn til Viin.sterpartiet 
Kommunisterna (VPK). APK oppsto i 1977 på gnumlag 
av en ortodoks og Moskva-tro jloy i VPK 
19 Kf Jan F oitzik, ((AliS der Buchhalhmg der 
We/trevolution. Finan::hi/fender "regierenden 
knmmunistischen Parteien "flir den intemationalen 
Kommiuii'imus 1950-1958>>, i Jahrbuch flir Historische 
Kommunismusforschung 1994; Hctor Loupan & Pierre 
Lorrain. L'argent de Moscou. Paris 1993. Overforingene 
til DKP er undersokt av Aforten 1J1ing i 

«Kommunistemes kapital», i Arbcjderhistorie, nr. 311995. 
Lars BjOr/in arbeider på et manuskript om forholdet 
mellomSKP!VPK og MosA.>•a i perioden 1920-1970.1 
dette arbeidet vil han også komme inn på sparsmålet som 
drafies i den foreliggende undersolælsen. Enkelte av 
Bjbr/insfiam er allerede blitt offentliggjort, lf. reform ISene 
nedenfor og Helen Carlbiick-lsotalo & Lars BjOr/in, 

Sverige i ryska arkiv: guide till ryskaklillor om svensk 
historia under 1900-tale~ 2 bind, Stockholm l 999, bli1d fl. 
s. 276jf 
211Kf r"Olenlin Falin, Politische Erinnerungen, "\fiinchen etc. 
1993, s. 478f Se også et intervju med Fahi1 i Moskovskic 
Novosti, nr. 37, 13. september 1992, «Fa/in pretyvaet 

moltsjanie». l intervjuet bestrider Fah/1 enkelte 
opplysninger som var gitt av den tidligere 
sentralkomitefonJ....ljonæren Anatolij Smimav. Ikke desto 
mindre bekrefter han howdtreklæne i systemet for 

jlimnsiering av utenlands/æ partier og bevegelser, slik de 
er ji·emstilt iforeliggende arbeid 
11 Blant annet i et intervju i dansk TJ: Kopi av inten;fuet i 
fotfatterens eie. 
11 Miclmil Gorbatschou~ Erinnerungen, Berlin 1995, s. 
l 005. Gorbatsjov bekrefter at han ikke <thadde mot tib) 
umiddelbart å innstille aveiforingene. 
11 1-bdim Bakatin, lzbavlenic ot KGB, MosJ.:va /992, ss. 
64-66. 
24L.1: ~ebarsjin, Iz 4izni natsjalnika razvedki, AfosA:va 
1994, s. 18ljf 
2jlnforrnation, 26. oktober 1995, «DKP og det rode 

g~-t!d». 

:.t.New Statesman, special supplement, 7. aprill99 5, 
,-dfoscow gold? 77æ tnæ story ofthe Krem/in, British 

communism and the /efl>;,· Changcs, /6.-29. november 
1995, <<CPGB: Cash from Afoscow;>. 
:7Gianni Cervetti, L'Oro di Mosca. La Testimonia di un 
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Protagonista Milano 1993, 
;wse Dagens Nyheter, 21. mai, 22, mai, 23. mai, J8.juli, 

20.jtdi, og 29.juli /993. lie/ler iklæ VPK1· wvtake1; 
J·UIJS/erpartiet, ser ut til å være villigllljiillt ut å erlg'enne 
denne delen av sinjbrtid Kf Lars-Ame Nordborg, Kent 
Lind/..vist, Ul/Nymark, Sven-Eric Liedman, Lik i 
garderoben? En rapport om SKPNPKs intcmationclla 
fOrbindelser, andra utOkade upplagan, Lund /996. Lars 
#fOr/in opplyser at han i en samtale med J·'dmterparticts 

partisekretær Lars Oh/y i 19971afrem kildemateriale 
som viste den okonomislæ stollen til SKP ji·a 1950 til 

1964. Under samtalen ed;jente Oh~v at SKP •tetter alt å 
damme)) hadde mottatt okonomiskstottefi·a Mos!..·va .. 

Nillc Saturday Star (i.e. The TorontoS~). 14. mars 
1991, ((Soviets secret{vpaid Canada.\,· Communists $2 
ml1/imm. Oppslagene om saken i The Toronto Star er 
dessverre slifemmet av en rekke feil og miiforståelser, 

blant annet når det gfe/der hvordan pengene ble aveifm1 

ti/ Canada 
"'Afienpo;1en. JO.febmar 1992. <rNKP skal ha foll lO 

mill. fra .Mosh.1YI>J. 
"Friheten. nr.12, 5 .. jwu"1996. 
3"Frihctcn, 7.fobmar /992, s .. 7, Reidar T. Larsens 
uttalelse, 
33Se vedlegg IlL 
3-IVG, 22. oktober 1996, ((Beviset. Norske kommuniSter 
jikkmillionerfra Smjet», ((NKP-ledere avvisen1. 
55VG, 6. mars 1997, ((Denne mannenjikkSmy'et-penger}). 

Kf min dobbeltartiklæl i samme m·is den samme og 
foregående dag. 
J~Frihctcn, 7.ji!bnwr 1992. 
17 Aftenposten, /2, febmar 1992, ((-NKP fikk penger». 
38frihetcn, 21. mars 1997, Hans 1 Kle\•en, <din 

gjenganger>>. 
"Reidar T. Larsen. Styrt fra Mosk-va'? Erindringer 1960-
1980. Oslo 1980. Se også Larsens påji>lgende bo~ l gode 

og onde dager. Erindringer 1923-1960. Oslo 1984. 
~0Martin Gunnar Knutsen, Bittert oppgjør, Oslo 1990. 

Knutsens tidligere og partitro erindringsbok om tiden i 
NKP er like lite opplysende om NKPs intema.ifonale 
kontakter og virksomhet, kf Martin Gwmar Knutsen, 
Mot stronuncn. Erindringer 1945-1980, Oslo 1983. 

"DoklliTient nr. 15 ( 1995-96). Rapport til Stortinget fm 
kommisjonen som ble nedsatt av Stortinget får a granske 
påstander om ulovlig overvåking av norske borgere (Lund
rapporten\ m•gitt til StoHingeL<; presidentskap den28. 
mars 1996. s. 80, si)atfra Ot.prp. JIJ: 79 (1950), s. 13. 

''Ibid. s. 80. 
41lbid.,s. 81. 

"Ibid, s. 81. 
"Ot.pip. JIJ: 79 (1950), S. 13. 
4'l.und-rapportcn. s. 306. 
"Ibid, s. 633. 
48/bid., s. 587.. 
4~Kf Sven G 1-Joltsmark, AHnah.iens diplomati. DDR i 

Norge, 1949-1973, utkommer september 1999. 
~0Arvid G Hamen, i en rekke samtaler med Knut P. 

LangjC!dt, påbeb_"}'nt den 14 .. juli 1965, s. 196. Utsh·ift m· 
samtalene er tilgfengelig i .Arbeiderbevegelsens arkiv og 
bibliotek. Osh 
•
11 l den videre tehten vil jeg bruke jbrkortelsen NKID. 
Le\• D. litJtsf.;jj var Utenrikskommissær til mai 1918, da 
han ble av/ost av Georgij r: Tsjit:,jerin. 1.i;jilsjerin ledet 

NKID til Maksim M. Litvinov overtok i 1930. !:.!ter 
reorganiseringen av det sovjetis!æ regjeringsapparatet i 

mars 1946, da Folkekommissariatenc skijiet nm·n til 
Ministerier, bnJæs forkorteL~en MID (Ministerstvo 
!nostrannykh Del, Utenrikrministeriet). 
5"Egil Danielsen, Norge-Sovjetunionen. Norges 
utenrikspolitikk ov<..-rfor Sovjetunionen 1917-1940, Oslo 
196-1. s .. 61, og s. 262 .. note 14: L.S AJitrofonava, ,d/ 
istokov stanovlenija sovetsko-non•e:;:t;/a'kh otnosjenijH, i 

Nov~ja i novcjsjaja istorija, 198//6, s .. 24. 
55Dmitrij A .. 1!0/kogonm: Lenin. Politi~jeskij portrc~ 
Al os kva l 994 (mssisk utgave i 2 bind), bind il. s. 27lff 
En far konet utgm•e finnes på norsk som Lenin. Liv og 
lære. Oslo 1994. 
54 Se nedenfor. 
55Aieksandr Kan, ((De svenska vdnstersocialistema och 
Sovjetrywslands existenskamp1>, i Historisk Tidskrift 
(Stockholm}, nr. 3/1990. ss. 321-341. 
56Alexander Kan, f<Der bolschewistische 

<(Revolutionsexp01t>i im Jahre 1910 zmd die sclnredischen 
Linkssæialistem), i Jahrbuch flir Historischc 
Kommunismusforschung 1994, Berlin 1994, ss. 88-/03. 
:.

7Fond 89,per. 52, d 6, udatert liste over verdisaker og 
valuta som var blitt aveifoH ti/utlandet gfemwm 

Kominlern i 1919og 192n Fond 89 er en samling 
dolam1enter som ble fremskaffet som ledd i prosessen 
som forte frem til president Jeltsins beslutning om å forby 
SUKP i nOLJember 1992.. Dolam1entene er utgitt på 
mikrofilm av Chddwyck-Heale;: llnder tittelen Fond 89. 
The Sovict Communist Party on Trial Et eksemplar av 
samlingen er tilgfengeligpå biblioteket til Det norske 
nobelinstitutt i Oslo. 
58 An•id G Hansen i samtale med Knut P. Langfeldt, s. 

NS. 
59Fridrikh lgorevitsj Firsov. ((Komintem: meklzani=my 

fimktsioniravan[jw>, Novaja i novejsj~ja istorija. 199112, s. 
40. 

u!pQ nJ.Ssiskjinnes en nyttig håndhok om utviklinge11 i 

Komintems organisasjonsstmktur: GA!. Adibekm: EN 
~a/Jmæarm'a, KK ~-irinja, Organizatsionnaja struktura 
Komintema 1919-1943, Mosh'O 1997. 
61 Reji!rat fra motet i Izvcstija TsK KPSS, nr. 1211989, s. 

149 .. Kompetansestriden mellom NKJD og Kominlem, og 
personlig mellom Kamintem-lederen Grigorij Zinmy'ev 

og Georg[f Tsjitsjerin, ble også dislaJteH i orgb)n\ den15. 
mars 1919, kf ibid, s. 137, mednoterss./75-179. 
r2Ale:mnder JJhtlin, Die Komintcm I 919-1929. 
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Historische Studien, Main:: 1993, s. 30/ For å skape et 
legitimt gnmnlagfor sin virksomhet, innehadde EKKI
representantene en nominell diplomatiskstilling ved de 
sm:Jetiske utenlandvepresentasjonene. Det samme gjaldt 

for mrig enkelte av representantene for de sovjetiske 
hemmelige {jenester. For holdet er omtalt blant annet i 
Krivitskij, t( Ja hyl agentom Stalin a Zapiski sovetskogo 
razvedtsjilam, Mosk-..·a 1991 [opprinnelig utgitt på 

engelsk som l was Stalin's agen~ New JOrk 1939}, ss. 
I I 2Jf; og GS. Besedovskij, På viig mot tcnnidor. En 
sovjetdiplomats memoarer, Stockholm 1930, ss. 3/ff. 
Angående TsjitsjeriiiSforsokpå å opprettholde et skille 

mellom savjetrepresentantenes diplomatiske og 
partimessige oppgaver; se dokument nr: 47 og 60 i Sven 
G Holtsmark(red), Norge og Sovjetunionen 1917-1955. 
En utcnrik.•;politisk dok'Umcnta5jon, Oslo 1995. 

"llf.lzvestija TsK KPSS, 1989-1991. 
"lzvestija TsK KPSS, I 990!9, s. I 4 I, sak nr. 28 i 
protokoll fra mote i arg byrået i RKP(b) S sentralknmite 

den9.februor 1920. 
~lzvcstija TsK KPSS, 199J/l, s. 120, utdrag av referat 

fra plenzmiSmate i RKP(b) S sentralkomite, 16.juli 1920. 
MQM Adibekm: EN. SjakJuur::arm•a, KK Sjirity'a, 
op.cit., ss. 50-51. Kf ibid, ss. 78-79, 121-122, 165-166. 
67Bcricht O ber die Tål.igkcit der Exch.-utive der 
Kommunistischcn Intemaliona1c vom IV. bis V. 
Wcltkongress. Hamburg 1924, s. 106-107. 
"'AAB, Komintem-mikrojilmJ 495, ap. 18, d 128a, l 51, 
EKK/s sekretariattH NKP, I 3.januar I 922. 
t.l>AAB, Komintem-mikroji/m,f 495, op. 178, d 18, l. l, 

referat fra centralst;-remote den l B.;Qnu.ar l 923. 
70AAB, Komintem-mikrojilm,f 495, op. 178, d 18, l. l, 

referat fra centralstyremote den 13.febrnar 1923. 
71AinoKuusinen, Nesten alle skulle do, Oslo 1974, s. 74. 
7~0m l( kamerat 17wmas 'n virksomhet i 1).--sk/and, se 

Ale:mnder Hbtlin, op.cit., ss. 21-44. 
71Fond 89, per. 52, d 6, udatel1, liste over verdisaker og 

valuta som var blitt aveifart ti/utlandet gjennom 

Komintemi 1919og 1920. 
uFond89, per. 52, dok 4, 4 sider, B.l Kantoro'l!itsj' 

melding til Pjatnitskij, 16. oktober 1922, med vedlagte 

J..vitteringerav24. og 25. oktober 1919. 
~Fond89,per. 52, dok 5, 4. sider. 19. april 1922. Se 

også Volknganm: Lenin. Polititsjeskij portn::\ Il, s. Il 3; 
Krivitskij, op.cit., s. Il-l; Aina Kuusinen, Nesten alle sk'llllc 
dø, Oslo 1974, ss. 4/.ff; GS Besedavskij, På vag mot 
tcm1idor. En sovjetdiplomats mcmoaær, StockJzolm 1930, 

ss. 36/ 
76KeVIil McDermott & Jeremy Agneu: The Cominlcm. A 
Hhiory of International Communi!>m from Lenin to 
Stalin, London etc. 1996, s. 22. AfcDermott og Agnew 

hem• iser til opplysninger fra Mikllilil Firsm: en tidligere 
leder for arkivet til SUKPs institutt for marxisme

leninisme og nå en fremtædende Komintern-historiker. 
77 Det fremgår ikke om dette siste bel ap faktisk ble 
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bevilget. Opplysningene er hentet fra Dmitrij A. 
1'0/kogonm~ Lenin. Polititsjeskij portret Il, ss. 283-86, og 
bor forelopig anses som ubekreftet. Det har i en rekke 
sammenhenger kommet frem at det er alvorlige mangler 
ved H:dkogonovs bntk av sitt /a"/demateriale. Det kan 
være vanskelig å bestemme verdien av be/apene som 
oppgis i samtidige russiske /a"lder. Den orri1izære ntbelens 
innenlandske kjopekrajijluktuerte sterkt i årene etter 

revohLSjonen, og den ble ik/æ omsatt på utenlandske 
horser. Transaksjoner med utlandet ble deifor knyttet opp 
mot gull, som i det hele tatt var grwmlaget for datidens 
intema:sjonale pengevesen Ovetforinger til blant atmet de 

skandinav is/æ land ble fort i såkalt "gul/valuta", eller 
"gu/lnlbel". J ed en transaksjon i 1922 ble vekslings~ 

forholdet ti/norske kroner fastsatt til/ gullnlhel = 3,28 
kroner. Opplyst av Lars Bjor/in, som har hatt tilgang Ill 
materialet fra EKKls budsjettkommisjon 
78Angelica Balabanova, Lenin. Psychologische 
Beobachtungen und Bctrachtungen, Hannover 1961, ss. 
85-87. 
79K/Aiexander IJ'crtlin, op.cit., ss. 21-44; og Dmitr[j.A. 
f 'Oikogonov, lc'llin. Polititsjcskij portn::\ l Mosh·a I 994, 
s.286. 
8(/Do/aunentet er trykket i Izvestija TsK KPSS, nr. -111990, 
s. 181-182. Det er ikke kjent om dokumentet senere ble 
droflet i partiets organer. 
81 Episoden er beskrevet av Einar Gerhardsen i Unge år, 

Oslo 1974, ss. 118ff Selv hadde Gerhardsen med seg (fen 

del hlhen>, og han var klar m·er at <(det ikke bare var 
tannpasta». Alfred Afadsen ble senere omtalt som trGull~ 
Madsen». Be/opel er angitt som l 00.000 gul/ntb/er i et 
telegram som legasjonen sendte til Zinmjf!l: kf AAB, 

mikrojilmJ 495, ap. I 78, d 205, l. 53. 
82Aino Kuusinen, Nesten alle sk-ulle do, Oslo 1974, s. 77. 
83 Harvey Klelzr,· Jolm Earl Haynes & Fridrikh Jgorevich 
Firsm: 'The Secret World ofAmerican Corrununism, New 
Haven and London1995, s. 24, 
iUAfexander Hbtlin. op.cit., s. 31. 

BJAn-'o liwminen, Klokkene i Kreml, Oslo /958, s./12. 
86Dette er beskrevet blant annet i Krivitskij, op.cit., s. /11 
HJFridrikJz!gorevitsj Firsov, op.cit., s. 36. 

"Ibid, s. 36. 
fNGA!. Adibeluw, EN. !i;Gkhnæarova, KK .._()jiririfa, 
op,cit., s. 25. 
90({Die intenzationale 1-Crbindungsdienst~Abteihmgdes 

EKK1 sclzajji rmd zmterhiilt die Jl!rbindzmg mit a/len 
Kommunistischen Parteien und versorgt de Letzteren mit 
Literatur». Kf Bericht der Exch.-utive der 
Kornmunistischcn lnlemationale 15. Oe7.embcr 1922-
15. Mai 1923, Mosh'D 1923, s. 8-9. Beskril~lsensom 
deretter folger m' OM/i' virksomhet gjelder i virkeligheten 
bare underavde/inge1r[or litteratur. 
YlGJlf. Adibekm; EN Sj'aklmccarova, KK qjirinja, 

op.cit., s. 25; Aina Kuusinen, Nesten alle sh.LJI!e do, Oslo 

1974,s. 4/fi KriviL,kij, op.cit.,s. II2}}." 
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V)lO!kogonm; Lenin. fl S, 288ff; ra/ter Krivitskij, op,cit., 
s. 113. 
'!310/kogonol: Lenin. fl s. 29r 
~17lwminen, op.cit., s. l l 3; Clu·istopher Andrew & O/eg 
Gordif!l~f/..); KGB.lbc Inside Story of is Foreign 
Opcrnlions From Lenin to Gorbachcv, London l 990, s. 
97/ Harvt.-''Y Klelu; John Earl Haynes & Fridrikh 
Igorevich F'irsm: The Secret World of Amcrican 
Conununism, New Hm•en and London l 995, s. 201f 
~5Afonen T7Ting, «Komnnmi~ternes kapital», i 

Arbcjderhistorie, nr. 311995, s. 2. Det var Komintern
repre.mntanten Otto Grimlwulsom i oktober 1919 i et 
brev til A/arie Nielsen skrev om de (<UerhiJrda summor» 

som organis~janen hadde brukt på Klassekampen Det 
er Morten 77lings arbeid som i hovedsak ligger til grunn 
fordetfolgende avsnitt om stotten til de danske 
kommunistene. 
96Sentralkomiteen valgte et Politbyrå og et Orgbyrå. Slik 
det fremgår av navnet, sladle det siste organet stelle med 
partimessige organisrujonssaker. 
Yl Mote i orgbyni i sentralkomiteen til RKP(b) den 17. 

desember l 9 l 8, gjengitt i Izvestija TsK KPSS, nr. 611989, 
s, 168. Se for avn"g Morten 77lings artiklæl for flere 
detaljer. 
98Kw1 Jacobsen, Mcllem København og Mosk-va, 
Kobenhmn 1989, s. 3lff; .Morten 17Ting, op.cit. 

"Ibid. 
JrxJAAB, Komintem-mikroji/m,f 495, op. 178, d 204,1. 

10, DNA (signert Emil Stang, kontrruignert Trygve Lie) til 
F.KK!, R. november 1921 (norsk tekst). 
101 Morten 17ting, op.cit., s. 4. 
w2Lars BjOr/in, <(Sven'ges Kommzmistiske Parti och 
!:J"ovjetunionen l 92 l-l 970. Sann 'er kan och konjliktJJ, 
upublisert kotiferansepaper; s. 9, med henvisning til 
RTsKJuDNJ,f 495, op. 18, d 136. Bjorlinhenviseri 
tillegg til en annen /a1de som oppgir at det danske partiet 
mottok l 8. 750 gul/mbler i l 922- et tilsvarende belop. 
103AAB, Kominlem-mikrofilm,f 495, op. 178, d 13, l. 45, 
protokoll fra DNAs centralstyremote den l 6. apri/1923. 
nuMorten17zing, op.cit., s. 4. 

IU5Jbid, s. 5. 
11l"Kurt Jacobsen, Mcllcm København og Moskva, 
Kobenhuwt l 989, s. 257. 
107J(ominlem i Vtoraja mirovaja vojna, Del I, .Moskva 
l 994, dokument nr. 37, A !fred Larsen til EKKl. l O. 

november /939. 
108Morten 17ting, op.cit., s. 6. 

fW Ibid., s. 3, med henvisning til upublisert manu.slm"pt av 

Lars Bjdrlin 
110Siterl etter Lars Bjdrlin, op.cit., s. 9. Wa/lenius 'brev av 

30. august 1921, i RTsKh!DNJ,f 495, op. 18, d 63a. 
m Bjarlfn, op.cit., s. 9, også fotnote l 8, med henvisning til 
RTsKhJDNJ,f 495, op. 18, d 136. 
112Tuominen, op.cit., s. 9.f.. 
WAforten17zing, op.cit., med hellVisning til opplysninger 

ji·a Tor1;,'11'im Tit/estad 
m lJjijr/in, op.cit., s. 9./otnote l 8, med henvisning til 

RTJKh/DNJ,f 495, op. 18, d. 136. Det er usiklærtom det 
ble bevilget mid/erutowr dette. 

mAsmund Egge newterforholdet i Komintem og kriSL'il i 
Det norske Arbeiderparti Oslo /995, ss. 75-77. Vån? 
fremstillinger er ba\· ert på det samme ldldematerialet. 
JJ6<< E~ handelt sich nicht um eine reine Unterstuet:::ung. 

dagegen um eine Unterstuetzung durch eine Anleihe, wzd 
}i ter welche gf!lvoelmliche Zinsen bezahlt werden » 

m7Jt'lk f<es ist dalzer von der groessten nolitirchen 

Bedeutung. da'is wir durch die Bank dies es Ge/d als eine 
Anleihe erhalten um denSclm•ieriglæiten den Spit: bieten 
:::u koe111len Rus/and laeufi keine Gefalu; bekomml dal 

Geld zunteck wui mit ZliiSell. Unsere politische Lage 
wird sehr gestaerkt, spe::::ie/1 in den Gf!lverkschafien wo 
jet::J die Frage Moskva-Amsterdam brennend ist wui soll 
entschieden werden [originalens rettskriving]>> AAB, 

KominJem-mikrafilm,f 495, op. l 78, d 205, Il. 5-6, 
Grepp(?) til Zinavjf!l; 24.januar 1922. 
1l8Se diverse brev fra DNA til Komintem (til dels via den 
mssiske handelsrepresentasjOJzen) fra sommeren l 922, i 

AAB.f 495, ap. l 78, d. 205. 
119t<E'i istjet:t dringend notwendig- auch aus politischen 

Gn'inden- dass diese Sache spiitestens bevar (sic) 
unser en Parteitage in voller Ordnung gebrachJ wird » 
""AAB, Komtittem-mikrofilm,f 495, op. 18, d 17la.ll. 
60-62, Emil Stang til Kollontaj, 9.febntar 1923, med 
Kollonlajs mssislæ påskrift. 
l!IAAR. KominJem-mikrofilm,f495. op.JB, d 164, Il. 33-

34, pkt. l O i protokoll nr. 31 fra mote i KominJeniS 
sekretariat den 20. mars l 923. 
mBjOrlin, op.cit., s. 9,fotnote /8, med henvisning til 
RTsKhlDNJ,f 495, ap. 18, d 136. 
wAsmund Egge & Telje Halvorsen, <<De norsk
sovjetiske partire/asjoner l 9 l 7-199 l», i Sune Jungar & 

Bent Jensen (red). Sovjetunionen och Norden- konflili, 
kontal.1, inlluenser, Helsingfo" l 970, s. 170, med 
hem•isning til opplysninger fremskaffet av Lars Bjiirlin 

"'AAB, Komintem-mikrafilm,f 495, op. 18, d 17Ja, l. 
.f-6, Kollontaj til Zinovjet: 5. oktober l 923. 
"'AAB, Komintern-mikrofiln,f 495, ap. 178, d 206, l. 

79, Torp til EKK!s sekretariat, 25. september 1923. 
"'AAB, Komtittern-mikrofilm,f 495, op. 178, d. 206,1 
94, Torp til Pjatnitskij, 29. oktober l 923. 
m(( ... , som er et sværl brennende sporsmålJ>. 
118t(A/s Startkapital brauchen wirein Paar hunder/ 

Taus end Kronen, rmd ich glaube dass eine sol c he 
Bf!lt•illigung geniigtfiir immer; allerdings flir eine lange 

Zeit. Ich bete limen dafiir zu sorgen dass diese Fr age 
sclmell behandelt wird Aller Arifång ist sclnver- das kam1 

ichjet: (sic) :::eugen ;,AAB, Komintem-mikrofilm,f .f-95, 
op. 178, d 206,1. /O.f., 0Chejloti/Zinavjev, 8. november 

1923. 
11vAAB, Komilllem-mikrofilm./ 495, op. 18, d 17lo, l. 
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/50, Kollontajs telegram til Tsjitsjerin, /5. november 
1923. 
uoEgillfelle, Oscar Torp~ arbeidergutt og statsmann. 

Oslo 1982, s. 77f !november 1929 ble Norges 

kommunistblad opptatt i Arbcidercn.forloperentil NKPs 
nåværende partiavis Friheten. 
131 Lars BjOr/in, 1<R6d skaiUiinavism i Komintem. SKPs 
kris och splittring /924», i Arbctarhistorie nr. 69 (1994), 
s. 24, samt note 49. 
"'RIJKJJ!DNJ,f 495, op. 178. d 21, Arvid G Hansens 
notatav8. navember /921. 
mlnnsL S. nr. 184-1932, referat fra rettsmote den 9.juni 

1932 i Osloforhorsrett. 
mArvid G Hansen i samtale med Knut P. Langfeldi, s. 

153. 
m.-1AB, Kumintern-mih-ufilm,f495, up.178, d 135, s. 
78, Erling BentsellS uttalelse zuuier utvidet politbyråmote i 
NKP.l.-2.januar 1932. 
m.~tAB, Komintem-mila-ojilm,f 495, op. 178, d /69,1. 
20,protokollfra mote i NKPs politbyr!J den /4.febrnar 

1936 
WAAB. Komintem-mikrofilm,f 495, op. /78, d 174,1/. 
143-160, protokoll fra mote i NKPs politbyrå den3.juni 
1937 
138Det ses her bortjfa nordmenn som til enhver tid befant 
seg i .Mosk-va som anmtte i Komintems apparat, for 
studieforlwld eller av andre årsaker. Disse fikk 
selvfolgelig midlene til sittlivsopplwld fra savjetislæ kilder. 
m.•11'1id G Hansen i samtale med Knut P. Langfeldt, s. 25. 
uo1bid, s. 59 og 152. 
u11 va/utan1beltilsvarte nmdi regnet l dal/æ: Etter 
veksling uJgjorde belopet omkring 600 kroner. tilsvarende 
ca. l 5.000 kroner i l 999. 
"'AVPRF,f 0116, op. 16,p. 116, d 297, l. 19, m'krifi av 
moteprotokollfor 13.juni 1934forSavnarkoms 
Kommisjon for fastsettelse av personlige pensjoner. 
WAVI'RF,f 0116, op. 28,p. 131, d 32, diverse 
kolTespondanse. Utbetalingene til Danielwn ble 
gjenopptatt fra l Januar l 946. For Egede-Nissem 
vedkommende manglet det noen papirer for å bringe 

sakenfomwlt i orden 
I·U1tuzsl. S. m: 184-1932, referat fra rettsmate den 9.juni 

1932 i Oslo forhorsrell. 
WFond 89,per. 38, d 22,polith;råets ved!aknr. 269 av 
17.jamJar 1950, vedlagt Grigorjans og Ku::netsm.'S 
utkast. Grigotiam arde/ing ble opprettet i 1944. med 
tan/æ pd å viderefore arbeidet 1jorhold ti/utenlands/æ 
kommunistpartier som imztil /9-13 horte innunder 
Komintem.l årene som fitlgte gje1momgikk avdelingen en 
rekke rUJVneendringer og organisa.rjonsmessige 
omdanne/ser. men var fra midten av /950-tal/et lg'ent som 
Jntemasjonal avdeling i SUKPs sentralkomite. Den 
eksisterte til SUKP ble opp/ost i /991. 
l.ffiJ>å denne tiden twlt Den utenrikspolitiske kommiifon 
ved VKP(b) S sentralkomite. 

IFS Info 2/99 

mF ond 89, per. 38, d 23, politbyråets vedtak nr. i 22 m• 
19. juli /950. Se utsh-iji av politbyråets 
beslutningsprotokoll i vedlegg 11 
I.J!!Fond 89, per. 38, d 23, Grigotianti/ Stalin, 16. august 
1950. 
u 9Fond 89, per. 38, d 24, Grigorjan til Stalin, januar 
1951 {110yak1igdato uklar på mikrojilmkopien av 
dokumentet). 
'51!1bid Oanuar 1951). 
151Fond 89, per. 38, d 24, politbJråets beslutning nr. 225 
m• 8.jebn1ar 1951. 
mFond89,per. 38, d 26, Grigot:jan til Stabil. l. 
desember /951. 
mrond 89, per. 38, d JO. 
15"Fond 89, per. 38, d 56, politb_vråets beslutning av 11. 
desember 1989, med vedlagt notat av Falii1 av 5. 
desember. 
w Fond 89, per. 38, d 5, Ponomarjav til sentralkomitee11, 
3. januar l 963. 
156Fond 89, per. 38, d 44, udatert notat. 
157Fond89,per. 38, d 46, notat av 6. desember 19?9. 
WIFond 89,per. 38, d 47, notat av 24. desember 1980. 
159 Fond 89, per. 38, d 15, SzL~lav til Presidiet, 7. mai 
1953. 
160Fond 89, per. 38, d 16, presidiets beslutning av 20. mai 
1953; samt et udateH (og ufitllstendig?) notat om partier 
som hadde bedt om stolte. Se vedlegg Ill, IV 
161Se vedlegg l balærstfor en kronologisk owrsikt over 
stottenNKP mottok fra SOljetunionen og 
fagforeningsfimrkt. 
162Fond 89, per. 38, d 9, Ponomarjav til sentralkomiteen 
den 26. desember 1966, med vedlagt liste m•er partier og 
organisasjoner som hadde mo/Ialt stotte i 1966. 
ltUFond 89, per. 38, d 11, Ponomm:fov til 
seniralkomiteen, 30. desember 1968; ibid, d 12, 
Ponomat:jov til sentralkomiteen, 24. desember 1969. 
161Fond89,per. 38, d 40, Ponomatjavtil 
sentralkomiteen, 17. desember 1973, med vedlagt liste 
m•ermottalære i 1973. 
l6Jfrihctcn. 7.febnJar 1992, s. 7, Reidar 'l Larsen.<; 
uttalelse. 
IMLars BjiJrlin understrelær dette poenget i sin 
kommentar til et tidligere manusutkast. 
167Det som folger bygger delvis på dokumentasjon som er 
ljoifatterens besittelse, men som ikke har blitt 
ojfontliggjort i sin helhet og somforelopig heller ikke er 
rejlekiert i tilgjengelig arkivmateriale i RllSsland Deler av 
den samme dokumetUæ;jonen ble referert i liltema.yonal, 
ntssisk og norsk presse tidlig på /990-ta/let. Jeg har 
vurdert kilden for opp{vsningene og maten'alet selv som 
utvilsomt tra\'erdige. Om bakgnmnen for at 
opp~vsningene er kommet frem, se Moscow News 
(engelsk utgave), No. 40, 1992, s. 8, Anato{v Smirnm: 
((Smimov: 'l Du had a finger in the pie, Mr. Falin ·. 
JM Ibid. 7idlig i 1990 flukiuerte vek~lingskllrsen for dollar 
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mot norske kroner omkring 1:6,5. Etter denne latrsen 
tihl'arer 150.000 dollar 975JJO() kroner: 
1MSven G Holtsmark. op.cit. (1999). 
n''Frihclen. 7.febnl(u· 1992. 
msven G Holtsmark, op.cit. (1999); AFPRF.f 0116, op. 
../3, p. l 75, d 6, Il 68·69, Arkacijevs samtale med Lippe, 

Lm-·lien og Strand.Johamen den 8. mai 1954. 
mAAN, PZPR, 237/XXJJ/529, s/1: 57-61, Lippe til PZPR, 
26 oktober 1951, medfolgeskriv til den polske lega~fon i 

Oslo. 
"'AVPR.F.f 0116, op. ~O. p. 163, d 40, l. ~8. n"si'k 
oversettelse av Dal/and og Lippes br~.->v av 9. juni 1951. 
174 Politb.wåets beslutning nr. 16128 av l O. juni 1986. 

Ti!k~ten til vedtaket Jjoifatterens eie. 
mF ond 89, per: 5, d 6, vedtak i sentralkomiteens 
sekretariat av 6. november 1990, med vedlegg. 
li6Fond 89, per: 8, d 80, vedtak i sentralkomiteens 
sekretariat av 22. febntar 1990, med vedlegg. 
177frihcten. 7.febroar 1992, s. 7, Fredrik Kristensens 

uttalelse. 
17HOpp!yst av tidsskriftets daværende redaktor Hans 
Petter Hansen, Friheb...~ 7.febroar 1992, s. 7, Hans 

Petter Hansens uttalelse. 
179 Disse mtinene er rikholdig dokumenterl i NKPs arkiv i 
AAB, Ill O (NKP). 
lliOJ /964: 7 personer, ln·orav 5 med ektifelle, ibid; i 

l 965: 6 personer, alle med ektefoller: Blant disse var de to 
prominente NKP-Iedeme Just Lippe og Ivar Lie, AAB, 
Il JO (NKP), boks 61, (<Feriereiser sommeren 1965». l 
1966 ser det ut til at 5 personer, i tillegg ti1 ektefeller, fikk 

tilbud omftn'eopphold i Kina (ibid, boks 65, notat 

«Feriereiser I 966»). 
uu 11964 lanme for eksempel Liv og Ame Jorgensen 
tilbringe ferien i Bulgaria Aret elter hadde Rolf Dahl med 
ekteft/le samme mulighet. 
1112.-1-1B, 1110, boks 52, <<Ferie-reiSen 1963)). 
11!3Jbid., boks 56, oversikt ((Ferie·reisen 1964>>. 
mlbid, boks 61, notat av 5. august 1965, <<Notat ad 
ferie innbydelser fra SUKP ». 
IIIJfbid, boks 65, notat <<Feriereiser 1966>>. 
186lbid, boks 86, notat <<F'eriereiser 1970>>. 
1117 Ibid, boks 86, notat til sentralstyrets medlemmer. 6. 

mai 1971. 
'"Ibid, boks 99, SUKP til NKP. udaterl. 
'"Ibid, boks IlO, NKP til SUKP, 9. mai 1973. 
'"'AAB, Il/O (NKP), boks 6/, Per Svensson tU ehepan!t 
Bære/..:vam, 20. mai 1965. 
191 lb1d, JamLSZ (Kochanski) til Per Svensson, 24. mai 

!965. 
"'Ibid, KSCti/NKP,fobmar /965. 
m Jbid,lvar Lie til 17wrleif Johansen, /6.juni 1965. 

"'Ibid, MSzMP til NKP. 30.januar I965. 
'"'Æ·!B, /IlO (NKP), bo~~ 61, BKP til NKP, 9. apri//965; 
ibid., boks Il O, BKP tU NKP. 12. apri/1973. 
M·Se for eksempel ibid, boks 65, Ivar Lie til ]mr 

Ertrevaag, 15.juli 1966. 
M Kf ibid, Arbeidsutvalget i ØstfOld dz:'ltrikt av NKP 

(Karl Kristiamen) til NKPs sekretan'at, l 4. mai l 965; 
ibid, Ola Torgersen til Per Svemson, 8. juni 1965. 
IY."frihctcn, 7.febmar /992, s. 7, Reidar T Larsens 

ultale!se. 
''"TsKhSD,f 5, r. 5/84, op. 28. d. 436, Il. 88-fJ9, 
Moljakm$ riferat fra samtale med Jorgensen den Il. juni 
1956. 
XliiSe for eksempel avisen Megnpolis-Express, 1u: 38, 

1992, r7adimir Kut.r}erenko, «0 tsjom umalt.r}iml 
gospodinFalliw. 
1111 Fond 89, per: 38, d 54, Dobrynin til sentralkomiteen, 
21. november 1987. Se vedlegg r'l. 
102 Fond 89, per. 38, d 55, Falim notat av 17. desember 
1988. 
=11

' Fond 89, per. 22, d 3, 11Jronin til Gorbatsjov, 8.januar 
199/, med. vedlegg. 
'~TsKhSD,f 5, r. 5I84, op. 28, d 436, Il. ll/-113, 
Vt::jilinru referat fra samtale med Minna Heibetg og 
Asbjom Bie/ig den 25. september 1956. 

""Kf Sven G Holtsmark, op.cit. (/999), s. 174. 
:aoF ond 89, per. 26, d 16, vedtak i sentralkomitee!l~ 
sekretariat av B,juni 1976, med vedlegg. 
;o

7Se lngwm Rotilumgs hovedoppgave i historie, 
<<SambandetNorge..Savjehmionen 19./5-1970: 
Kulturambassador eller politisk reis kap?», Universitetet i 
Oslo, 1998. 
JtJ!ISefor eksempel avisen Argumcnty i Fah1y, nr. 24, 
1992, (<Ruka TsK v km-mane gosudarsn•a>J. 
:w& Lars Erik Rcm•e, <f "Forsvaret av freden og kampen 

mot krigsbraiU1Stijierne ". Fred som politiskvilpen i den 
kalde krigen/949-I956», hm~dappgave i historie, 
Universitetet i Oslo, 1999, s. 249ff 
110.-l!wtoly Dobrynin, In Confidcncc. Moscow's 
Ambassador to America's Six C old War Presidents, Nf!'tv 

}ork 1995, s. 601. 
"'Ibid, s. 619. 
"'Ibid., s. 601. 
113lbid, s, 628. 
114Falin omtaler fondet som ((die von wu vem·altete 
'So/idaritdtsstfftung '}), og sidestiller den med vestlige 

politiske stiftelser, som feks. de tyske kriStelig

demokratenes Adenauer -stiftelse. 
115 Falin, J{Jientin, Politischc Erinnerungen, Afiinchen etc. 

1993, s. 478/ Se ogsd et intervju med Falin i Moskovskie 
Novosti,1u: 37, /3. september 1992, <<F'alinpret)'met 
molt.rfanieH.i intervjuet bestrider FalJ11 enkelte 

opplysninger som var gitt av den tidligere ISK
fimk'ifonæren Anatolij' Smirnov, samtidig som han 

bekrefter hovedtreldæne i systemet for finansiering av 

utenlands/æ partier og bevegelser, slik de er fremstilt i 
forellggende arbeid 
116Se fek~. den sm::fetislæ (II!hopperen Arkadij 

!)jl.?vt~jenkos selvbiografzske bok Breaking with Afoscaw 
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(norsk utgave: Brudd med Moskva. Oslo 1985, s. 301), 
der Internasjonal Avdelings oppgaver beskrives: ({Den 
intemasjoruJ/e [..]gir veiledning og instrukser til 
komm1mistpartier i utlandet, og til frontorganisa.rjoner 
som Hmiens .frr!dsråd, og innehar samme jUnksjon 
averfor /edeme av de ulike Afrukva-vennlige 
frigjoringsbevegelser og andre grupperinger i Den tre!fje 
verden som også ulenrilcrdepartementet er interessert i.}) 

217Fond 89, per. 38, d 54, Dobrynin til sentralkomiteen, 
21. november 1987. 
118Fond89,per. 38, d 55, Fa/insnotat av 17. desember 
1988. Se vedlegg VII. 
:mFond89,per. 38, d 56, Fa/ins notat av 5. desember 
1989. 
'"AVPRFJ0116, op. 41,p.165, d 6, ll17-21, 
Afanasjevs samtale med Luv lien den 28. febroar 1952. 
"'Se vedlegg Ul 
121 Fond 89, per. 38, d 19, presidiets besluJning av 6. 
desember 1956; ibid, per. 38, d 34,presidietsvedJakav 
27 desember 1958. 
:m Fond 89, per: 38, d I 2, sentralkomiteens beslutning om 
fordelingen av midlene i 1970, 28. desember 1969. 
"'Ogonjok, nr. 9, 1992, ss. 6-8, Jevgenij Lisov, 
(( "Ze/j01rye" dlja kra.myklm 
"'Se for eksempelwestij~ 14.juli 1992, Valerij Rudnev. 
((Dengi KPSS: dva mil/iona dollarov "tovarisj4iu 
F]odoro d{ja tovorisjtsja Pa/rna"». 
1l6f-ådim Bakatin, lzbavlenie ot KGB, Afoskva 1992, ss. 
64-66. 
217L J: Sjehar~jin, op.cit., s. l Biff. 
229Sefor eksempel en reportasje i avisen Pravda, ll.juli 
1992, Sergej Svistunov, «lsjtsjut v Rime zoloto Afos/cvy». 
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Summary: 
Soviet fund ing of the Norwegian 
Communist Party, 1917-1990 

During the Cold War, Norwegian Police authorities 
and the Communists' political opponents strongly 
suspected that the Norwegian Communist Party 
(NKP) received significant amounts of financial 
support from the Soviet Union and other socialist 
countries. However, real proof was never 

presented. Now the situation has changed. Since 
the breakdown of the Soviet system and the 
dissolution of the Communist Party of the Soviet 
Union in the early 1990s, a wealth of material has 
appeared on the issue of the Soviet Union's 
financing ofthe international Communist 
movement. On the basis of Russian archival 
sources, this article pro vides an outline of this 
particular aspect of the Norwegian Communists' 
relations with the Soviet regime since the October 
revolution in 1917 to the system collapsed in 1990. 
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Tabellen gir en oversikt over fondets størrelse, samt utbetalingene til kommunistpartiene i 
Norge, Sverige, 1 Danmark og Finland i den grad disse er oppgitt. l tillegg til stollen fra 
fondet, mottok de nordiske partiene i enkelte tilfeller tilskudd til dekning av spesielle utgifter. 
Slike bevilgninger er ikke reflektert i denne oversikten. Også de ulike formene for indirekte 
stOlte er holdt utenfor. 

Oppstillingen bygger på det såkalte Fond 892 og dokumenter som er i forfatterens eie. Disse 
kildene er ;;upplert med tall som har blitt offentliggjort i avisens Dagens Nyheter og i andre 
historikeres arbeider. Alle belop er i dollar, om ikke annet er angitt. 

År fondet totalt NKP DKP SKP/VPK/APK KPFi 

1950 2 milP 20.000 374.000 

1951 1,5 mill 7.500 20.000 874.000 

1952 2,5 mill 20.000 25.0004 

19535 3,425 mill 25.000 25.000 400.000 

1954 5 mill. 30.000 25.000 55.000 480.000 

1955 5 mill 30.000 25.000 30.000 450.000 + 525.000 direkte 
fraSUKP 

1956 5,5 mill. 25.000 70.000 500.000 

1957 5,5 mill. 45.000 65.000 40.000 500.000 

1958 6,8 mill 6 45.000 60.000 500.000 

1959 9 mill. 45.000 50.000 70.000 500.000 

1960 9,05 mill. 45.000 70.000 700.000 

1961 10,5 mill. 45.000 60.000 70.000 600.000 

I Etler partisplitlelsen i 1977. mottok både det gamle Vansterpartiet Kommunisterna (VPK) såvel som det nye 
og Moskva-orienterte Arbetarpartiet Kommunisterna (APK) ulike former for støtle fra Moskva. Det var 
imidlertid APK som var hovedmottaker av støtten fra <<fagforeningsfondet.>> 

2 Se hovedteksten, note 57. 

3 Se vedlegg Il. 

4 Se vedlegg IV. 

5 Se vedlegg Ill. 

6 Den endelige summen for 1957 ble senere oppgitt til å være 7.128 mill. 



Vedlegg I 

«Det internasjonale 
fagforenings/ond for hjelp til venstreorienterte arbeiderorganisasjonen>, 

1950-1990 



1962 11,05 mill. 45.000 70.000 600.000 

1963 14,65 mill. 45.000 50.000 150.000 650.000 

1964 15,75 mi!J.7 

1965 15,75 mill. 45.000 62.000 900.000 

1966 15,75 mill. 60.000 

1967 16,55 mill. 

1968 16,55 mill. 

1969 16.55 mill. l 00.0008 

1970 16.55 mi!J.9 

1971 16.55 mill. 

1972 16.55 mill. 

1973 16.55 mill. 145.000 1,02 mill. 

1974 18,4 mill. 

1975 18,4 mill. 

1976 18,4 mill. 

1977 18,7 mill. 

1978 18,7 mill. 155.74210 252.59711 

1979 18,7 mill. 369.635 216.437 

1980 19 mill. 244.494 334.584 

7 For 1964 er det ikke fremkommet en liste over mottakere. Det oppgis at det ble overfør til sammen 
15.349.986 USD til85 utenlandske partier og organisasjoner. 

8 Kf politbyråets beslutning av 8. januar 1969, gjengitt i Victor Loupan & Pierre Lorrain, L 'argent de Moscou, 
Paris 1993. Det finske partiet er ikke oppført på denne listen, som derfor neppe er dekkende. 

9 Del er ikke fremkommet en liste over mottakere i !970, men det opplyses at det ble gitt stolte til 72 
utenlandske partier og organisasjoner. 

!O Fra og med 1978 oppgir kilden som ligger til grunn beløpet som ble mottatt av NKP i norske kroner, som i 
del følgende er salt i kursiv. 

Il Slatten til Sverige som er oppgitt for perioden 1978-1990 gikk til Arbetarpartiet Kommunisterna, APK. 
Opplysningene her hentet fra Dagens Nyheter, 21. mai 1993. Tallene er i svenske kroner. og gjengis i kursiv. 



1981 18,35 mill. 276.787 350.000 488.400 1.400.00012 

1982 18,3 5 mill. 801.97713 1.041.055 

1983 18,35 mill. 685.059 1.116.685 

1984 18,35 mill. 836.038 1.234.255 

1985 18,35 mill. l. 717.831 1.314.612 

1986 20,35 mill. 1.439.409 1.451.630 

1987 20,3 mill. 1.342.071 1.649.479 

1988 13,5 mill. 1.652.974 1.185.800 
valutarubler. 14 

1989 13,5 mill. ?15 1.580.925 
valutarubler. 

1990 22 milL 990.68016 150.000 1.395.82317 300.00018 

12 I lillegg ble det gitt en ekstrabevilgning til APK på 75.000 dollar. Den ordinære støtten til NKP og APK for 
1981 utgjorde henholdsvis 50.000 og 100.000 dollar. Med utgangspunkt i datidens vekslingskurser, er dette i 
overensstemmelse med de oppgitt kronebeløp. Kf. politbyråbeslulning av 29. desember 1980, gjengitt i Victor 
Loupan & Pierre Lorrain, L 'argent de Moscou, Paris 1993. 

13 I tillegg skal det ha blitt overført 5000 dollar. 

14 Se vedlegg V. 

15 Opplysninger for 1989 mangler. 

16 Kf. vedlegg VII. I en artikkel i avisenMoskovskije Novosti, nr. 39, 27. september 1992, er det oppgitt at det 
for 1990 ble bevilget 150.000 dollar til NKP. Med utgangspunkt i datidens vekslingskurs er det full 
overensstemmelse mellom disse beløpene. 

17 Kf. ibid., som oppgir tallet 150.000 dollar, som gir et noe lavere beløp i kroner. 

18 Ibid. 
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Politbyråets vedtak av 19. juli 1950 
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@ 
n a p TH H ( OOHbJJlBBHHOB). 

CTPOro CEKPETHO 
(H3 o. n.) 

U E H T P A fl h H hl H > H O ro H T B T 

T. T .MoJIOTOBY 'Marr eHKOBY 'rpiH'Dp bJJ:HY. 

BhlnHCKa H3 npoTOKOAa N~ ......... ?. .. ~ ...... 3ace}J,aHHH nonHT6IOpO UK OL. 19..... r 

PerneHae OT 19 HJDJIJ1 1950 r. 

122.- ·o6 y 'lTIBlJL!1 eHHII HMelK_n,yl-fapoi!H_9r o .:J}J2..Q\J!c D~..QE.2..JiDH~_.!}oM om11 

JIBBHM pa60ql1~ OPPBHHBBQ.!l:M''. 

l, B .l.IBJ!HX OKBSBHHJl MBT8pHan~HD!l nDMD[QV. aapy6elKHHM, 
J!SBHM napTHJJ:M l1 nporpeCCHBHHM npQ(jlCOrJBHillJ H 06[QeCTB8HHHM 
OpPBHH83!.1HHM ytrp8!1HTb "Me~HapOI\HHl1 Tipo~CDN8HH!1 ~OHI\ no
!DO!IIJ1 neBHM pat5D'l:lHl oprBHl13BJ.I.IlHM" B EyxapecTe npl1 PyMHHCKOM 
CoBeTe Tipo~coJDaos; 

2. Oripeneirv.Th pasMep neHBlKHHX cyMM "Me'"-l(yHapo)1Horo 
Tip~COlOBHOPO \liOHI\B noMOII\!1 7!8BHM oa60'l:H11 aprBi-lli8Bl.IHJlM" B 
2 MHJ!liHDHB i!DJIJIBDOB HB 0Ttrl1CJI8HH~: OT BKIT(6) - 1 MJIH.I\071-
llapOB _):!liK 50% cfJDHi!B," OT KOMnBDTHH MTSH - 200 THC,I(DJIIIBDOB 
1111!1 ll!iii, OT CO!.Il13nl1cTv.irecKol1 EI\v.Hol1 nspTHH repMaHH11, Tioiih
cRol1 06• 8i!l1H8HHD!1 pa6otrel1 napTHl1 1 K0M08pTl11! l.J:exOCIIOB8Kl1H 1 

PyMHHcKol1 p_a6otrel1 napTKl1, BeHrepcKol1 napTi1H Tpy I\J1lll)1Xcll -
no 160 THO,l(OJIIIBpOB l11ll1. no 8% OT KBlitl(Ol1. 

3, 0K883HH8 MBT8pl1BJihHDl1 nOMO[QH llp0!18BO.!(l1Th no BI\11HO
PJiilCHOM.f pe!lleH!11D-TipaBJI eHHH "MeKnyHaponHoro \l.'> oH.!(<> noMO[Qil rre
BliM pa60'l:HM DprBHI!88!.111!1M" 1 nepCOHBJihHO H8SH8trB8MOI'O e:-:.ero~
HO no COPJ!8lllBH!110 MBlK.LJ.J r;apTl1HMl1 1 y KBBBHHHMH B n. 2 HaCTOH

·!11BP O ilOCTBHOB Il 9HHH. 
4. HasHa~RTh ITnaBrreHHe "Me~nyHaponHoro \l.'>oH.n.a no~om11 

1l8BliM' pa60~l1M OpJ;'BHi1sa!.(I1!1M" HB 19b0 POL\ B COCTBBB npe.QCT8-
BI!T81l8~·DT BKil(CJ, PyMHHc~o~ pa6otre!1 napT!111 a ITorrhcRol1 
06'SIIl1HeHHOl1-pa6o~e!1 naprKY.. 

5. ,I(rrn: HB!lOO!.JBI\CTBSHHHX neperoBopoB c P:)IKOBOi!I!TenRMI! 
KOMnapTH!1 06 o6pasDB8HHH 11 Melitl(yH8pOI\HOI'O Tipo:pooJDBHOPO WOH-
118 il0MO[Ql1"1IBBHM pa60'l:MM OpP8Hl18aD;l1JJ:M" ROMBH:IJ!~OBBTb TOB .I1o
HOM8].JBB8 E.H. (BHemHenOlli!Tø:qecKaJJ: KoMI!ccHJJ: 41\.J. 

· .. ,-,:-: 

GEKPET'AP1 qK 
·~ ____: . "•'-., 

-._. 

--------'-----
. - l --~ 



Proletarer i alle land (oren dere! 

(bolsjevikenes) All-Unionelle Kommunistiske Parti, 
SENTRALKOMITEEN 

Nr. P761122 

STRENGT HEMMELIG 
(fra særlig mappe) 

Til kameratene Molotov, Malenkov, Grigorjan. 
[?]juli 1950 

Utskrift av protokoll Nr. 76 fra mote i Sentralkomiteens Politbyrå den ............. 19 ... . 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Beslutning av 19. juli 1950 

122.- Om å opprette "Det Internasjonale Fagforeningsfond til hjelp for venstreorienterte 
arb ei derorganisasj on er". 

l. Med tanke på å yte materiell hjelp til utenlandske venstrepartier og 
progressive faglige og offentlige organisasjoner- opprette "Det Internasjonale 
Fagforeningsfond til hjelp for venstreorienterte arbeiderorganisasjoner" i Bucuresti 
ved Det rumenske fagforeningsrådet. 

2. Fastsette omfanget av pengebeløpet i "Det Internasjonale Fagforeningsfond 
til hjelp for venstreorienterte arbeiderorganisasjoner" ti12 millioner dollar, med 
tilskudd fra: VKP(b) - l mill. dollar eller 50% av fondet, fra Kinas kommunistparti -
200 tusen dollar eller l 0%, fra Tysklands Sosialistiske Enhetsparti, Det Polske Forente 
Arbeiderparti, Tsjekkoslovakias kommunistparti, Det rumenske arbeiderparti, Det 
ungarske arbeiderparti - 160 tusen dollar eller 8% fra hvert parti. 

3. Yte materiell hjelp etter enstemmig vedtak i Styret for "Det Internasjonale 
Fagforeningsfond til hjelp for venstreorienterte arbeiderorganisasjoner". Styrets 
sammensetning fastsettes årlig ved overenskomst mellom partiene som er nevnt i pkt. 
2 i dette vedtak. 

4. Utnevne Styret for "Det Internasjonale Fagforeningsfond til hjelp for 
venstreorienterte arbeiderorganisasjoner" for 1950 med representanter for VKP(b ), 
Det rumenske arbeiderparti og Det polske forente arbeiderparti. 

5. Gi kam. B.N. Ponomarjov (Sentralkomiteens Utenrikspolitiske Kommisjon) 
i oppdrag å føre direkte forhandlinger med lederne for kommunistpartiene om 
opprettelsen av "Det Internasjonale Fagforeningsfond til hjelp for venstreorienterte 
arbeiderorganisasjon er". 

SENTRALKOMITEENS SEKRETÆR 

Kilde: Fond 89, per. 38, d. 23 



Vedlegg lll 

Presidiets vedtak av 20. mai 1953 
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:1!·t.1Ci+\J~T lllfll:flil'l_\" 1\ IL'I!(.'HIH' ~-1 LtilCOJ: 

~K;tllllC-HlJJIIIO [l[H':I!t.'llry'::t ~l.f( !\nCC 
CTPOfO CEKPETHO 

o co GAH n An KA . . - 1llr 
' l o1•TClpUll tiLt'.~ (7 j!IJI(. ,.({J::_:J''::_::)II~/f!C::/1/~l'<c:_'(~llf 
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.Jii\WYH.~gH~8GH8H napTHH GoBBTGHOro ColD3ll. UEHTPAnbHbiH KOMHTET .._ __ ,· 
·,.....-:.-- -- ···-- --------·-· ·-.·.·:· ___ .. ----------- . 

. ~-.IIB.Lm T.T.Xpy~eBy, CycnoBy, EepKR - Bce; 
3BepeBy - n.2. '.,.~~i:Æ-.o:: .. 19 .. 53 r. 

~nucKa 1!3 npoTOiioJia N, __ _B ______ :·· JaCe,il,ollliH npe3U.1J.HyMa LlK OT ___ 20 .... MM ...... ------------ 19.9.iL.r. 

i-:· .. _., 
-:·. 

~ Bonpoo-0T-,!j61Hi--QK-Kl1CG--rro-cBHSHM· c- HHOCTpaHHHMY! ROM-
c·.'.,:_ __ ---rrapTMMHo--·--.·---

_1. YBeJllitiHTb cyMMY Bsaoca lillCC s .MeJK,eyaapo.I\HHll. rrporp
corosHI:il-i-i{loR.r( rroMo~H neBHM pa60'll1M opraHHSiilJHHM npH PyMHH
cKOM CoseTe-rrpocpcoiOsOs"_ Ha 1953 ro,!\ Ha 1.200 THC.,l\On.!Iapos. 

~- ,_ •. 2 •. 06HSaTb=MHHHCTSJ25J.TBO rpHHaHcos CCCP (Tos.3sepesa) 
BH,l\aTb BaM~SaB.OT,l\91lOM 4K TOBoCTSITaBOBY 450 THCo,l\O.!l.!lapos 
aa crreqHa.!lb!lHe qenH. 

. . 3. CtlliTii.Tb l.181l80006pasHHM OKaSaHH8 tPHH!lliCOBOli 110110~11 . 
HS. Cp8,llCTB 0 MelK,liYHapO,llHOrO npocpCOIOSHOrO rpOH,lla ITOMO!l\!1 .!ISBHM 
pa6D'<HM; op_r~a!iHSai.1HffM rrp11 PyMHHCROM CoseTe rrparpcoiOsos" cne-
,1\YJOII!HM--Ri:n.mapTHHM! - · . . 

xdMrtapTKH \'!?HH.!l~H B pasMepe 400 THC~,l\bnnapos; 
KOMITapT!lli. f.:p81.1lU! B. pa_sMepe 75-- TI! C o.I\O.!lJJapos i 
KOMfiapTHH.IllBel:\.1!_11 . B paSMSpe 25 THC .,llO.!IJJapoB i 

-xoMIIapTRH Hop1ierHH -- B pasMepe 25 THC o,l\O.!IJJapoB i 
-. - Jl:OMirapTHH. JliDKC8M6ypra_ B paiJMSpS 25. TH C • ,l\O.!l.!ISpOB j 

·~xO.Mli§IPTJJ:H CHpHH H JIHBaJ3.a B pasMepe 25 THe .,llonnapos i 
"KOLUJ;apTHH' 'AscTpanHH .. B pas;Mepe 25 THe ;,llonnapos; 
KOMna~T~fAa_oTpHH B pa?Mepe 400 THC.,llonnapos. 

~· BH,lla-qy ~eHer KOMITapTHH ABOTpHH rrpOHSB8CTH B illHJJ.!ll1H-
I'axo ·.:~- --

Her sos.!IOKHTb Ha ~ CCCP (ToB.Ko6yno
TpHH- Ha CoseTcxyJO -qacTb CoJOsHH'!ScRoll. 

~i~-~]~>~T~;o~~B?~· a) •. :'i a sa o6earre'IHTb, tao6H 
,a o rr oxasHBaSTOH 

. pa6otnru op-

i .... 
l 

• 



Returneres innen 24 timer til Kanselliet til 

SUKPs Sentralkomites Presidimn 

Proletarer i alle land (årJn dere! 

STRENGT HEMMELIG 
SÆRLIG MAPPE 

Sovjetunionens Kommunistiske Parti, SENTRALKOMITEEN 

PS !Ill 

21.V. 1953 

Til kameratene Khrusjtsjov, Suslov, Berija - alt; 
Zverjev- pkt. 2. 

Utskrift av protokoll Nr. 8 fra mote i Sentralkomiteens Presidium den 20. mai 1953. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sak fra SUKPs Sentralkomites Avdeling for forbindelser med utenlandske kommunistpartier. 

l. Øke omfanget av SUKPs tilskudd til "Det internasjonale fagforeningsfondet for 
hjelp til venstreorienterte arbeiderorganisasjoner ved Det rumenske fagforeningsrådet" for 
1953 til 1.200 tusen dollar. 

2. Gi USSRs Finansministerium (kam. Zverjev) i oppdrag å utbetale 450 tusen dollar 
til stedfortredende avdelingssjef i Sentralkomiteen kam. Stepanov for spesielle formål. 

3. Se det som formålstjenlig å ute finansiell hjelp ved bruk av midlene til "Det 
internasjonale fagforeningsfondet til hjelp for venstreorienterte arbeiderorganisasjoner ved 
Det rumenske fagforeningsrådet" til de følgende kommunistiske partier: 

Finlands kommunistiske parti i omfang 400 tusen dollar; 
Hellas' kommunistiske parti i omfang 75 tusen dollar; 
Sveriges kommunistiske parti i omfang 25 tusen dollar; 
Norges kommunistiske parti i omfang 25 tusen dollar; 
Luxemburgs kommunistiske parti i omfang 25 tusen dollar; 
Syrias og Libanons kommunistiske parti i omfang 25 tusen dollar; 
Australias kommunistiske parti i omfang 25 tusen dollar; 
Østerrikes kommunistiske parti i omfang 400 tusen dollar. 

Utbetalingen til Østerrikes kommunistiske parti skal foretas i schilling. 
4. Gi MVD SSSR [Ministeriet for innenrikssaker] (kam. Kobulov) i oppdrag å 

overføre pengene. For Østerrikes vedkommende foretas utbetalingen av den sovjetiske delen 
av den Allierte kommisjon i Østerrike (kam. Sviridov). 

Gi kameratene Kobulov og Sviridov i oppdrag å sørge for at det ved overlevering av 
pengene blir meddelt at hjelpen kommer fra "Det internasjonale fagforeningsfondet for hjelp 
til venstreorienterte arbeiderorganisasjoner ved Det rumenske fagforeningsrådet". 

5. Se det som formålstjenlig å danne et Styre for Fondet for året 1953 bestående av en 
representant for SUKP, det rumenske arbeiderparti og det tsjekkoslovakiske kommunistiske 
parti. 

6. Gi SUKPs Sentralkomites Avdeling for forbindelser med utenlandske 
kommunistpartier (kam. Suslov) i oppdrag å sørge for at overføringen av pengehjelpen til 



broderpartiene skjer i strengt konspirative former, og at kun det minst mulige antall absolutt 
tilforlatelige personer får befatning med denne saken. 

PRESIDlliT I SUKPs SENTRALKOMITE 

Kilde: Fond 89, per. 38, d. 16 



Vedlegg N 

Notat; underlagsdokument til presidiets vedtak av 20. mai 1953 
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Blant underlagsmaterialet for Presidiets avgjorelse nr. 3 av 20. mai 1953 var blant annet et 
notat ji-a sentralkomiteens Avdelingforforbindelser med utenlandske kommunistpartier. Det 
håndskrevne dokumentet gjengis her i utdrag: 

" 

Notat 

Per mai i inneværende år har "Det internasjonale fagforeningsfondet for hjelp til 
venstreorienterte arbeiderorganisasjoner ved Det rumenske fagforeningsrådet" mottatt 
henstillinger om finansiell hjelp i 1953 fra de følgende kommunistpartier: 

1. Fra Finlands kommunistparti: 100 mill. finske mark (632.000 dollar). I 1952 ble det gitt en 
støtte på 300.000 [?] dollar. 

7. Fra Norges kommunistiske part: 75.000 kroner (10.500 dollar). I 1952 ble det gitt en støtte 
på 20.000 dollar. 

8. Fra Sveriges kommunistparti: størrelsen på hjelpen ikke angitt. I 1952 ble det gitt en støtte 
på 25.000 dollar. 

" 

Kilde: Fond 89, per. 38, d. 16 



Vedlegg V 

Politbyraets vedtak av 30. november 1987 
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Returneres innen 24 timer til 
SUKPs Sentralkomite (Allmenn avdeling, l. sektor) Proletarer i alle land. [oren dere! 

Sovjetunionens Kommunistiske Parti, SENTRALKOMITEEN 

MAPPE 

Nr. P95/21 

PERSONLIG 

Til kamerat Dobrynin - alt; 
Til kamerat Garetovskij - pkt. 2. 

STRENGT HEMMELIG 
SÆRLIG 

Utskrift av protokoll Nr. 95 fra mote i Politbyrået i SUKPs Sentralkomite den 30. november 1987. 

- ----------------------------------------------------~---------------------------------------------------------------

Sak fra SUKPs Sentralkomites Internasjonale avdeling. 

l. Vedta forslaget fra SUKPs Sentralkomites Internasjonale avdeling om fra og med 1988 å 
utbetale SUKPs andel av innskuddet i Det internasjonale fond til hjelp for venstreorienterte 
arbeiderorganisasjoner i valutambler, og fastsette andelen for 1988 til l 3. 5 mill n1bler. 

2. Gi Styret i USSRs Statsbank (kam. N.V. Garetovskij) i oppdrag å utbetale til kam. A.F. 
Dobrynin l 3 5 mill. valutan1bler for spesielle formål. 

3. Gi kamerat A.F. Dobrynin i oppdrag å bli enige med kommunistpartiene som er med i Det 
internasjonale fondet til hjelp for venstreorienterte arbeiderorganisasjoner om Fondets størrelse i 1988 
og hvert enkelt partis andel av innskuddet. 

SENTRALKOMITEENS SEKRETÆR 

Kilde: Fond 89, per. 38, d. 54 



Vedlegg V:n: 

Dob1ynins notat av 21. november 1987 
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OC05A51 llAllKA 

CoJJ,ceKpeTHo 

B COOTBBTCTBHH C nopyqeHHeM (IT5I/49 OT 4 ~BparrR 1987 r.) 

B Mel!(,IIjiiapo,i.i;HoM-OTge"JJe-paccMOTpeH- BOnpoc O B0:3MOIIIHOM B nepcneK

THBe nepeaoge cyll\eCTBYIDIJ1HX Hh!He 4JopM OK8.:38.HHR pGtx d-k-en!o_"J 

nDMOll\H KOMMYHHCTH46CKHM, pa60qKM K p8BOniD~OHH0-~6~0~THqecKRM 

naPTHRM B KaHanH TOprOB~ CBR:36~. C STHX il0:3HqH~ H:3Y46Ha HH~p

MaqHR O npe~HRTHRX, TDprOB~ H ll0Cpe~q6CKHX ~pMaX, KOHTpO

nHpye~X KOMnapTHRMH, HX COTpy~qecTB6 C COB6TCKHMK BH6mH6TOp

roe~ oprBHHsaqHRMH, nonyqeHHan Hs MKHeHeWTopra CCCP H pfiAa 

sapyde~ npegcTaBHTBRbCTB KrB CCCP, oT rrpegcTaBKTene~ HeKDTO

pwc rpHpM dpaTCllliX riiiPTHll B MOCRB6. 

-BosMOÆHOCTb nepeso~a ilOMOll\H.B RaHaBH TOprOB~ OTHOWSHMll C 

KOHTpoRMpye~ dpaTCKHMH napTHRMH ~pMaMH B HHH6IDHHX ycnOBKRX 

npHM6HHMa rpaKTH46CKH K qp6:3BU4aAHO 0PpaHH46HHOMY ~CAy napTHll, 

MHorHe ~pMb!, ROHTponHpye~e KOL!IlapTiffi:MI'I, 3 KOHOMl!46CKH 

CRa6He, C OrpaHHqSHHHMH CBR3KMK H B0:3MOIIIHOCTRMH TOpPDBZM, 6CTb 

,JJ.aJK6 y6b!TO'llibl6, il/HpMh! JIHIIIb H6KOT0pb!JC 6paTCll:HX ImPTHll - rppai-uzys

CKO~, rpe<tecKoli', KimpcRo-~~ nopryr!Dll>CKO~----::-a--'-'c-oCT-oi!IDUI':":)c~tilitf'l:'H..: - --

Mo~ ~ HHX Bb!I'Ogo~ _ pa:3 BI!BaTb CO'l'py,IJ,Hlf'<6CTBO C COBSTC!<l!MH BH6IDH6-
. ... ".- ---..:. . . . ' 

'I'OproB~ opraHHsaJ.1HRMH. IIpoqea_:-r- Bb!py<tRH,_ o'r'riicJæ:elo!bdl ~MaMI! .B 

6ID,[Il!t6T naPTH~, JffiK rrpaB~!nO, B6CbMa_ H6B6JIRK;·,.:: OT. I go 'fil, OT ~-.. ' . . . . -~ ._--.~ 
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lil 
ia~oroaux a WHHaHCOBHX opraHoa cooTBeTcTay~x cTpaH. Eo~ee H~H 

i8H68 3Ha'lliT6nbiru6 OTtp1C~8HHil. STHX ITp8,ll.flllHRTHI1 B llEipTHil.!iyll KaCCy 

~OPYT CT8Tb flll8,1J.M6TOM ITOCTOilHHbiX Cll81\Y~Il! . .\lll1 ClypJKYS3HblX Cpe,ll.CTB 

~CCOBOA HH~pMaqaa. He OTpHQall B IIpHHqHITe B03MOÆHOCTb rrony4e-

1Hfl ITOMO~H ITO KaHaASM TOpPOBbX OpPaHH3aqHA 1 TOBap~H H3 ClpaTCKHX 

r!a:p'l'Hfi CllliT.~IOT "sTOT rryTb M8H98 KOHCIDI:p8THBHblM H Ta~HM B ceele 

I!HOPO OIJaCHOCTeA" (r .IJ.nacCOHbe 1 ililill) • 

.fl!l._pTHH 1. ~ ITJ?,()_T~~H ,ll.J!HT8JlbHOPO II8pHO,IJ.a pery~llpHO IlOJIY-

48~H6 IIOMO~b H3 Me~HapO,ll.HOPO ~H,IJ.a ITOMO~H ~8B~M pael04HM Dp

PSHH38QHÆM1 paCC'lliT~BaJOT Ha COxpaHeHH8 3TOJ;\ ~pMH CO~H,ll.apHOCTH 

C HHMH. )VIF! H8KOTOpHX H3 HHX 1 B rrepBYJO Ot<epe,ll.b H8A8PS~b~1 110-' 

MO~b H3 ~H,IJ.a - 8,ll.HHCTB8H!illJ;\ HCTO'<HHK ~HaHCHpOB8HHF! IDC ,ll.8F!T8~b

HOCTH 1 ,ll.J!F! ,ll.PYPHX - B8CbMa BB.Jl\HaF! COCTaBHaF! :paCXO,ll.OB Ha HJ'1K,ll.~ 

opraHH3SqHOHHOA, IIO~HTH49CKOR 1 H,ll.SOJIOPH~CKOJ;\ paelOTU (a T,4. 

H3,ll.8HHF! H paCnpOCTpaH6HHf! P838T H ,lJ.pyroJ;I ne~THOJ;I ITpO,IJ.yKqHH). 

IlpeKp~SHHe· IJgCTY~SHHJ;\ H3 ~apo,IJ.HOPO ~H,IJ.a F!BH~OCb C) u ... 
,ll.J!A OOAbWHHOTBa IlapTHJ;I-rrOJIY~'!'eJieJ;I H8BOCI10JIHHMOI1 110Tepel1 1 KOTO

paF! HeHaeleÆHo a KpanHe oTpHqaTeJibHO cKasanacb Ciu Ha acen HX 

,ll.6F!T6JibHOCTH. ~ napTHHI pacnoJiar~e COClCTBSHHblMH npe,ll.IlpHF!

THF!MH, TOpPOB~MH 1 110Cpe,ll.HH'<SCKHMH ~HpMaMH 1 O~'l'CFI,B CJ!yqBS 
. --

rrpeKp~SHHF! nocTyl1JieHHn Ha Yelll,lzyHapO,IJ.Horo ifloH,IJ.a 1 rrepeg Heo6xo-

,IJ.HMDCTbll CB8pT~BaHHF! ITO KpaJ;IHeJ;I Mepe HeKOTOpHX BaJ!tHlDC ~pM pa

ClO'l'~1 4TO ITOB~848T sa COClOJ;I CHH%8HH8 HX ITOJIHTH4BCKOPO aeca H 
----~~·~,:;---_-:::,--·-- --

BJIHF!HHF!I COKpa~8HH8 B03MOÆHOCTeJ;I B03,ll.8ACTBKF! Ha OCl~Bc'l'BeHHUe H 

ITOJIRTHtl8CKH8 npogec:c~ 1 paS.~HBaJO!IlHSCF! 13 HX CTpaRax • 
.",....,_--.:...------....:_~. _.: - ·. ·. . •' .· ~· ···--

B HaC'l'Oil!l\e.e ~EpeMF! HH ClpaTC!O!e ITapTHH 1 HH C0138TCKHe BH8lllH8:- c. 

TOpPOBble o:pr~saqHH He PO.TOB~. K J;I8pe130)1Y: O~~a~ ~BIUroj>abn ~;~; 

hoii6~ " ,.e...,"p;..,.~ .;"'""', ilru< ., .. .,.;.,~;;, ~;•_''::.,;~ 



. npOCTO H8npi18MJI8MO il3-3a .OTCYTCTBIU! y HIIX 

Bh!X !lJi!pM.·· H~ B ~o.nyqe~~~<' ?j?tcu.l.i.-f<-U·Co.,./ 

npepppii!ITIIA il TOpro

llOMO~il napTKH Hy~BIDT-

CR, ~taK HHKOI',IJ,a npelK,Il,e. IlpH'li!Hhl s,IJ,ecb p8.3Hh!e - il ycJID1ltHBHlle yc

JIOBHH ,IJ,8!ITeJibHOCTH napTHH 1 H paCT~aa UOTpe6HOCTb B ycHJIBHHil 

opraHH3~0HHDH, H,Il,BOJIDI'H'l8CKOH, llDJIIITH'l8CKOA pa60Tbl, 11, KOHe'l-

HO 111e, .. nporpeCCi!pJ'lO~ee. o6ecu.eHeHI!e aMepHRa.HcKoi'o ,IJ,OJIJiapa, 6es

y,IJ,epll!HbiH'poc'l' H~H npaKTH'lBCKII BO BC8X CTpaHaX HBCDI.jHSJli!CTH

·'·~ ... 'leCKOILJlacTH_MMpa.__ . 

.. , .... - Jla,IJ,eHi!e eypca ,IJ,OJIJiapa ClllA npHBeJID K ilJaKTH'l8CKDMJ', 11 B8CbMa 

C~BCTB6HHOMJ' 0 COKp~8HHE pa3MepoB llOMO~ BCBM napTHRM, no~y~an

nimA cpe,IJ,CTBa H3 ~H,IJ,a. 

· · . Cnpaao-.:rno: IlpH C03,IJ,aHIIII Mell!,Il,YHapo,IJ,Horo tPoH,IJ,a noMO!l(ll JieBbiM 

~o~ opi'aHH3a4i!HN ,IJ,OJieBoH B3HOC KIICC 6un onpe,IJ,eJieH B 

lf.u-<'1 . .. -~-IQ..e±· • Jio eypcy TOI'O BpeMeHI! 3Ta CyMMa paBHR

JiaCb -!J/t:~v. VIlt? n.r,<Lt/ • K Haqany 80-x I'O,Il,OB ,IJ,OJI8BOJ;\ B3HO 

KIICC B <roH,n, 1.1 ,IJ,OJIJiapoeoM Bb!pam:eHMH 6un noeb!lDeH ,11,0 II:CA-t'f. 
B 1986""P. - ,11,0 J7,tJ-<u>{, t B 1987 r.·- ,11,0 ..f.J,S'~.-"'· i-'·1-<c;f'H'-. 

B .CBR3H c o6-ecu.eHeH!IåM aMepHKB.HcKoro ,IJ,oJIJiapa esHo~ KIICC a 

iroH,IJ,. B py6~eBOM Bb!p8.llleHH!t! llOCTORHHO na,IJ,M B CpaBHBHJIII C ne p

BOHat<a.JibHO ycTaHOBJieiflru:M; B 1983 I'~ OH 6UJI HHJre Ha· 16%, B 

!984 r·. - Ha·9%, B !985 r. - Ha 'Cf,, B 1986 r. - Ha 8%. B 

1987 r. - Ha I?%. (PacqeTh! C,IJ,eJUl.Hbl BHelll'l'opr6aHKOM CCCP). 

fum:I4H. CJIOBaMH; peaJibH3.!1 UOMO~ napTHRM H3 '»oH,IJ,a BC6 3TH 

I'O,Il,bl COKpall\aJiaDb, XOTJI. HDMHHa.JlbHO B 60Jibl!!l!HCTB8 CJiy"!aeB OHa DC

T_aå·iixacb IielisMeHHolt. 8Ta TeH,IJ,eHD;JUI n() eceM ITpHSH.aKaM coxpaHHTCR 
" . . -· .,· ~ ', - ' 



~ /8 

o6ecneqeHHe~ITpH onpe~e~eHHH ae~HqHHH BaHoca KITCC B ~~ c~e-
• ~OBMO 6bi., sepeyTbCR K 'nep!lOHat~MbHO ycTaHOBJI6HHDll - IJ, fi u H..d'. 

. P1 f .{.O..,"" • 
i 

ITonaraJIH 6u ~e~ecoo6paaHHM: 

..: Ha'DIHBJI c 1988 r. ~oJieaoll B3HOC KITCC B Mel!,D.yHapo~ll <flo~ 

Ha'lH~Tb B Ulff. Pi' 6 -t.P. .< ycTaHOBHB ero paaMep Ha aTOT ro,D, s 
r· .. ;.' 

[J, J .~... .1 "-. ;:ro' "-a,~; -

- np0~9JIJKHTb H3y1:i6HHe sonpoca o ~pyri!X KaHMax OKB.3ar!H.f! 

... _llOMOID;H. KOMIIatyri'UiM, pacCMaTpHBa.f! IIX KaK ,IJ;OilOJ!HIIT6JlbHHl\ 14CTO'!HHK 

cpe~cn; 
• 

- npe,Il,JlOlltHTb B paMKax O,IJ,HOl\ 113 BCTpe'l C6KpeTapell IJ;K KDM

natyrHll CO-$MHCTH'l6CKHX CTpaH no Mel!,D.yHapOMfiiM BOnpOCaM npDB6CTI1 

. 3rurpb!Tbll\ 06MeH MH6HHRMII no BOnpOCaM OK8.38.HH.f! TIOMOID;H 6paTCKHM 

napori'UiM. 

.",-··· 

" 21 " HO.f!6pn I987 roga 



Blant underlagsmaterialet for politbyråets vedtak av 30. november 1987 varjølgende notat 
ji-a Anatolij F Dobrynin, leder for sentralkomiteens internasjonale avdeling. 

Til SUKPs SENTRALKOMITE 

SÆRLIG MAPJPE 
Strengt hemmelig 

Sak fra SUKPs Sentralkomites Internasjonale avdeling 

I overensstemmelse med instruks (P51/49 av 4. februar 1987) har Internasjonal 
avdeling undersøkt spørsmålet om muligheten av i fremtiden å overføre de nå eksisterende 
former for finansiell hjelp til kommunistiske, arbeider- og revolusjonær-demokratiske partier 
til handelsmessige kanaler. Med dette som utgangspunkt har man studert opplysninger om 
foretak og handels- og formidlingsfirmaer som blir kontrollert av kommunistpartiene. Man 
har også sett på deres samarbeid med sovjetiske utenrikshandelsorganisasjoner. 
Informasjonen er fremskaffet fra USSRs Ministerium for utenrikshandel og fra en rekke av 
KGBs utenlandsrepresentasjoner, og fra representanter for enkelte av broderpartienes firmaer 
i Moskva. 

Under de nåværende forhold er det bare i forhold til et svært begrenset antall partier at 
det er mulig å overføre hjelpen til de handelsmessige forbindelser med firmaer som blir 
kontrollert av broderpartiene. 

Mange av firmaene som blir kontrollert av broderpartiene er økonomisk svake, med 
begrensede forbindelser og mulighet for å drive handeL Enkelte av firmaene går med tap. Det 
er bare firmaene til enkelte broderpartier- det franske, det greske, det kypriotiske, det 
portugisiske - som er i stand til å få et utbytte av betydning gjennom å utvikle forbindelsene 
med de sovjetiske utenrikshandelsorganisasjonene. Andelen av utbyttet, som disse firmaene 
overfØrer til partienes budsjett er som regel svært begrenset - fra l til 5% av inntekten eller 
inngåtte kontrakter. 

Den finansielle virksomheten til firmaer og virksomheter som kontrolleres av eller 
tilhører kommunistpartiene er gjenstand for streng kontroll fra skatte- og finansmyndighetene 
i de enkelte land. Mer eller mindre betydelige overføringer fra disse foretakene til partikassen 
ville kunne bli gjort til gjenstand for stadige spekulasjoner i de borgerlige massemedia. 
Samtidig som en ikke i prinsippet avviser muligheten av å motta hjelp gjennom 
handelsorganisasjoner, ser kameratene fra broderpartiene det slik at "denne fremgangsmåten 
er mindre konspirativ og innebærer en rekke farer" (G. Plissonnier, PCF). 

Partiene, som fra langt tilbake har mottatt regelmessig hjelp fra Det internasjonale 
fond til hjelp for venstreorienterte arbeiderorganisasjoner, regner med at denne formen for 
solidaritet med dem vil bli opprettholdt. For enkelte av dem, og da i første rekke de illegale, er 
hjelpen fra Fondet den eneste kilde til finansiering av virksomheten, for andre dekker denne 
hjelpen en svært viktig del av utgiftene til det organisatoriske, politiske og ideologiske 
arbeidet (deriblant utgivelsen og distribueringen av aviser og andre trykksaker). 

For flertallet av de partier som mottar hjelp, ville det innebære et uopprettelig tap om 
tilskuddene fra Fondet sh."Ulle opphøre, noe som ville ha en uomgjengelig og særdeles uheldig 
virkning på hele deres virksomhet. Selv de partier som disponerer egne foretak, handels- og 



tormidlingsfirmaer, ville, om tilskuddene fra Det internasjonale fondet skulle opphøre, være 
nødt til å innskrenke i det minste enkelte viktige arbeidsfelt. Dette ville ha som resultat at 
deres politiske betydning og innflytelse ville bli redusert, og deres mulighet til å øve 
innflytelse på samfunnsmessige og politiske prosesser i deres land ville bli begrenset. 

For tiden er hverken broderpartiene eller de sovjetiske utenrikshandelsorganisasjonene 
parat til å gå over til å yte finansiell hjelp gjennom utenrikshandelskanalene. For flertallet av 
partier ville dette ganske enkelt være uakseptabelt ettersom de ikke disponerer foretak og 
handelsfirmaer. Derimot trenger partiene nå finansiell hjelp i større grad enn noen gang 
tidligere. Det er ulike grunner for dette- forholdene som partiene må drive sin virksomhet 
under har blitt vanskeligere; det er et voksende behov for å styrke det organisatoriske, 
ideologiske og politiske arbeid, og selvsagt har vi den stadig synkende verdi av den 
amerikanske dollar og en stadig stigende inflasjon i praktisk talt alle land i den ikke
sosialistiske del av verden. 

[ ... ]Fiser ved eksempler og regnestykker at fallet i dollarkursen har medført at realverdien av 
hjelpenjrajagforeningsjondt sank gjennom 1980-tallet. Foreslår deifor å gå over til å bruke 
va!utarubler som regneenhet, !ifr. vedtaket av30. november. [ ... ] 

Vi ville se det som formålstjenlig å: 

- fra og med 1988 fastsette SUKPs andel av innskuddet i Det internasjonale fond i 
valutarubler, og fastsette andelens størrelse for inneværende år til 13,5 mill. mbler.; 

-fortsette å utrede spørsmålet om å finne andre kanaler for å yte hjelp til 
kommunistpartiene, slik at disse kanalene vil bli ansett som en tilleggskilde for midler; 

- foreslå å avholde en lukket meningsutveksling om spørsmålet om å hjelpen som ytes 
til broderpartiene innen rammen av et av møte mellom sentralkomitesekretærene for 
internasjonale spørsmål i kommunistpartiene i de sosialistiske land. 

21. november 1987 

Kilde: Fond 89, per. 38, d. 54 

A. Dobrynin 
(sign.) 



VedleggVU 

Falins notat av 17. desember 1988 



OCOEA5l nAilKA ':/-~J 
Cos. CBKPBTHO V 

Borrpoc MeJM.yHapO)l,HOI'O OT.gena ll,l{ K!1CC 

KflCC OK8.3b!Ba8T 6paTCKIIM napTIIRM MaTeplla!IbHYIO ilOMOII\b B ,. 
JIIIqHb!X ~OpMaX (CO.lj8~CTBII8 ~llpMaM KOMnapTII~; ilOCTaBKa I'a38THO~ 

ill.I'II ;-npiii'll9JlleHile--Ha-yqe(')y.; OT)l,J>!X li Jl6tl6HII6 ll.KTiiBiiCTOB napTr!~; 
, __ ---;.;. ,. - ; -

tynKa 'neqaTHb!X 113.lj8.rir!~ KOMnapTIIl'l; 0/1JlaTa B pR,IJ.S cny,.raes TI063,IJ.OK 

lACTaBIITBJie~ na.pTII~ s .gpyr11e eT~ 11 T.n.). 

O.gHaKo sa.71\H.~~mee sHaqeHIIB ,IJ.JIR ,1\BRTBJibHOCTii 60JibillllHCTsa 

aTCKiiX napTiil'l liMe eT fP c.r J.IQ Hr o{q5f noMOII\b, oc~li\BCTBJIReMrur qepes 

lil,ll,yHil.pO,ll,Hb!l'l-~oH,D;·TIOMOll\11 ·nesh!M pa6oqaM oprB.HII3al.\liRM. Cpe,IJ.CTsa, 
. -

·ny~aBMb!B- 113 3TOI'O (i)oH,D;a, napTIIII paCXO,l\YIOT TID CBOBMY yCMOTpBHII!O 

\. OCHOBHbiB Bll)\bl na.pTII~!-!0-TIOJliiTIIi<ecKOl'\ pa.6oTbl (.!jB{!TBJibHOCTb ll,l{, -" ___ ., . . 

IJiaTa OCB06011\ll.BHHb!X·,hapTpll.60THH!WB, 113.ljll.HIIB TIBt!ll.THb!X opraHOB, 

?BH,D;a 3aJIOB, ll361ipaTBJlbHbl8 KaMTIIl.Hilll 11 T.TI.). 

PyKOBO.ljCTBO 6paTCKHX-TIIl.pTII!'I.Bb!COKO J.\BHHT 3TY ~OPMY COJlll,l\ll.p-

" 
OCTII C HIIMH, Ct!liTaR, t!TO 66 HBB03M071\HO 3aM6HIITb Hr!KaKRMH ,IJ.pyrli-

IH BII,Il.ll.MH TIOMOll\11, 06 __ ~0M HB.ljaBHO BHOBb I'OBOpHll T.r.ilJII!CCOHbB 

, QlpaHJ.\Y3CKil.R' Kfl) ·,~:TIQ,l\qepKHyBI!lHl'l, qTO. TIOJIYt!BHIIB-TIOMOll\11- 113 ~OH,D;Il. 
1\t. s -Koel'I-Mtjpe ·He Yli\BWlRBT caMoqTOii~SJii:.HocTil KOMIIapTII~ s onpe,l\e-

-~_..;.,_.. ~ - - . ' .~ - ...-, 

rreifiiH CBO_IiX ~o~rilb~~~~~~~-~--~--~--~~~~~B~ciErrp~O~C~aM~._;B:_-:T~O~·~l!(~e:___~ 
COltqlctll(\)HH•B:. HaHSCJIO, 6b! 

. -



MHorHe 6p}rcKH8 napTHH cTaB.f!T sonpoc o6 yB8JIIl'l8Hill1 p8.3M8-

~os 811\81'0,1\HOllnOMOII\YI• OTO ·060CH0Bb!B88TC.fl, np81K,ll,8 8081'0, 0611\HM 

pOCTOM CTOilMOCTil ~3Hil, BKJI~4a.fl 808 Bll,I\bl TOBapOB Il ycJiyr, CB.fl-

3aHHb!X C ITOJ!IlTil48CKOll Il nponar~llCTCKOl'l ,I\8.f!T8JibHOCTb~ (CTOil

MOCTh 6yMa!'H, ap8H,I\a 3aJIOB, TpaHCnOpT, MHO~T8JibHa.fl T8XHHKa Il 

T.n.). 0cTpO CTOHT BOnpOC 06 OruraT8 OCB060lil,!l,8HHhiX napTpa60THI1-

KOB, ITOJiy'lil.!oiJI!iX, KaK npaBHJr00 aapruraTy Hllll\8 ypOBH.fl KBaJIIlljlll! .. \11-

" posaHHoro pa6oq8ro. 

· ·-·~·-Me7iQJ;yH8pO,I\Hbll'l-!fiOH,I\-nOMOI!\WJI8Bb!M pa6041lM Opl'aHH3~.f!M ljiop

~pyeT~J'! Ha ,ll.o6posoJibHh!X BaHocos KITCC 11 pR,ll,a KoMnapTHil COI..\Ha-

JIHCTH48CKHX cTpaH (r~. 4CCP, HPB). Cp8,!\CTsa ~oH,I\a A8ITOHHpy~Tc.fl· 

so BHemaKOHOM6aH:Ke'CCCP. lia ,1\asHell ycTHol'l ,I\Orbsop8HHocTH napTI1!1-

yqacTHH~ ~OH,I\8 8!'0 pacnpeASJIHTeJISM l'!BJI.f!STCR KITCC. 
. l 

Mell\AYHapoAHbll'l.oT,I\8JI ~ KITCC _CqHT88T H8o6xoAHMhiM o6MeH.f!TbCR 

MH8Hill'!MH C 6paTCKI1MI1 napTHJ'!Mil C0~11aJIIlCTH48CKilX CTpaH no BOnpOCaM 

,1\aJibHellinero ~PY.~~OHHposaHH.fl WOH,Il,a ~. Ha npe,I\CTO.flll\}lll ll\8 roA. I..\8Jie.

coo6pa.aHo coxpaHHTb ..... CJJ011\HBW11ll6!i nopR,l\OK ~!f!OpMHpOBaHI1.fl 11 pacnp8A8-
- ·. . - -- . 

il~HI1R ~OH.I\8 _rrp11. coo~B8TCTByn~8M HH!fiopMHposaHHH APYI'HX 81'0 yqacT-

HHKOB O p8CXO,I\0BaHI1H ~p8,!\CTB, 

BHocHTCR rrpBAJIOlli8HH8: 

OnpeASJIH_Tb Ha_I989 r. paaMep AOJiesoro B3HOC8 KITCC s Me~~YJ,Y

HapOAHb!ll !f!OH.I\ UOMO!qli .. JIEiBb!M pa60qHM opraHI13ai\HRM Ha.ypoBHe 

I900 · r. ·- 4 O. t1fA/T; "'Hl. etA i:..~· MeXI',JJ.YHapo,I\HOMY oTÅMY ~ · H!ICC 
- i . . - . . . 

·. -· ( T. i!!aJIH.HY. B..-M.d=Oo.M'acp ~To-' c~ n~P.T~Y~BM1:1_@_oli,II.<LtJ.MMep~ 
. . ·:-. .. . ···:·;' ·. .· _.· . l : 

~X ~OJI8Bb!X BSHOCOB. f 
: . ·. . . \. . . 

. !IpoeWr nd~;~OBJI8IDUI~~IffiCC ITJ?~j:.raeTCJ1; .. 
. - . . -



Blant underlagsmaterialet for politbyråets vedtak av 28. desember 1988 om å bevilge penger 
til jctgforenings.fondet i 1989, varfolgende notat av Valentin M Falin, lederfor 
sentralkomiteens internasjonale avdeling 

SUI<Ps Sentralkomite 

Sak fra Internasjonal avdeling i SUI<Ps Sentralkomite 

SUI<P yter forskjellige former for materiell hjelp til broderpartiene (assistanse til 
kommunistpartienes bedrifter; leveranser av avispapir; invitasjoner til partiaktivister til studie
og ferieopphold og tilbud om medisinsk behandling; innkjøp av kommunistpartienes 
presseutgivelser; i en rekke tilfeller dekkes utgiftene til representanter for kommunistpartiene 
i forbindelse med reiser til tredjeland, osv.). 

Det er imidlertid pengehjelpen som har størst betydning for virksomheten i de fleste 
kommunistpartiene. Hjelpen ytes gjennom Det internasjonale fond for hjelp til 
venstreorienterte arbeiderorganisasjoner. Partiene bestemmer selv bruken av midlene som de 
mottar gjennom dette Fondet til å støtte den grunnleggende partimessige og politiske aktivitet 
(sentralkomiteens virksomhet, godtgjørelse til partifunksjonærer som har blitt fritatt for sine 
verv, 1 presseutgivelser, leie av foredragssaler, valgkampanjer osv.). 

Ledelsen i broderpartiene setter stor pris på denne formen for utvist solidaritet, og er 
av den oppfatning den ikke kan erstattes med noen annen form for hjelp. For ikke lenge siden 
kom kamerat G. Plissonnier (det franske kommunistpartiet) på nytt inn på dette. Han 
understreket at hjelpen fra Fondet på ingen måte truer kommunistpartienes evne til å innta 
selvstendige standpunkter i ethvert politisk spørsmål. Samtidig ville det i høy grad ramme 
partienes politiske arbeid om denne hjelpen tok slutt eller ble innskrenket. Dette ville i særlig 
grad gjelde i forbindelse med landsomfattende tiltak (valg, landsmøter, konferanser) som 
medfører betydelige utgifter. 

Mange broderpartier har tatt opp spørsmålet om å øke omfanget av den årlige hjelpen. 
Dette begrunnes først og fremst med den allmenne prisstigningen, som omfatter alle former 
for varer og tjenester som trekkes inn i det politiske og propagandamessige arbeid (prisen på 
papir, leie av foredragssaler, transport, kopimaskiner osv.). Problemet med godtgjørelse til 
partifunksjonærer som har blitt fritatt for sine verv er svært påtrengende. Som regel mottar 
disse en lønn som er lavere enn lønnen til en faglært arbeider. 

Det internasjonale fond for hjelp til venstreorienterte arbeiderorganisasjoner er 
opprettet på grunnlag av frivillige bidrag fra KPSS og en rekke kommunistpartier i de 
sosialistiske land (DDR, CSSR, FRB2

). Fondets midler er deponert Vnesjekonombank SSSR.3 

På grunnlag av en gammel muntlig overenskomst mellom partiene som deltar i Fondet, er det 
KPSS som disponerer midlene. 

Internasjonal avdeling i SUK.Ps Sentralkomite ser det som nødvendig å arrangere en 
meningsutveksling med broderpartiene i de sosialistiske land om Fondets videre virksomhet. 
For året som kommer anses det som formålstjenlig å opprettholde den eksisterende ordning 
med tanke på Fondets sammensetning og fordelingen av midlene. De øvrige partnere i Fondet 
holdes orientert om bruken av midlene. 

1 Det er uklart hva det siktes til. 
2 Folkerepublikken Bulgaria. 
3 Dvs. den smjetiske statsbanken for utenlandst:ransaksjoner. 



Det fremmes følgende forslag: 

For 1989 fastsettes KPSS' tilskudd til Fondet for hjelp til venstreorienterte 
arbeiderorganisasjoner på samme nivå som i 1988 - 13,5 mill. valutarubler. Internasjonal 
avdeling i Sentralkomiteen (kam. V.M. Falin) får i oppdrag å komme frem til størrelsen på 
bidraget fra partiene som deltar i Fondet. 

Utkast til beslutning i Sentralkomiteen vedlegges. 

Kilde: Fond 89, per. 38, d. 55 

V Falin 
(sign.) 

11. xn 1988 



Vedlegg VJ[U 

Her gjengis to sider av en liste som ble fort i Internasjonal avdeling i SUKPs 
sentralkomite i årene før Sovjetunionens sammenbrudd. Dokumentet viser beløp 
som var mottatt av representanterfor utenlandske kommunistpartier. Den første 
siden erfi·a oversikten for 1988, mens den neste viser et utsnitt av situasjonen i 

1990. 
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